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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар замони муосир рушди 

технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї ва идеологияњои мухталиф 

љомеаи љањониро ором нагузошта, хатар ба таъриху фарњанг, тамаддун 

бештар шуда, воридшавии унсурњои бегона ба фарњанги миллї, боиси аз 

байн рафтани урфу одат, анъана ва њувияти миллї мегардад. Дар 

шароити имрўза масъалаи тањкими истиќлолияти давлатї ва пойдории 

вањдати миллї тавассути ташаккули худшиносии миллї, дар заминаи 

анъанањои миллї ва динї сурат мегирад. Аз ин рў, моро мебояд дар 

њамбастагї ва њамкорї тарбияи насли наврасро тањким бахшида, пояњои 

онро мустањкам созем ва наврасону љавононро ба дарки моњияти вуљуди 

хеш, шинохти аслу насаб, донистани моњияти маънавї, мавќеи худ дар 

љомеа, огоњии комил аз таърих, фарњангу тамаддун, забон, адаб, урфу 

одатњои аљдодї њидоят намоем. Зеро танњо тарбияи хуб метавонад 

рушди бомароми кишварро таъмин намуда, мавќеи онро дар арсаи 

байналмилалї боло барад ва устувор гардонад. 

Фаъолияти тарбиявии њар яки мо бояд аз миллатдўстї ва 

ватандорињои Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти ЉТ, муњтарам Эмомалї Рањмон маншаъ гирад. Чї тавре ки 

Президенти мамлакат таъкид менамояд: «То даме, ки худшиносии 

миллї, пос доштани хотирањои таърихї, ифтихор аз мансубияти миллї, 

дар шуури њар яки мо падид наояд, то даме, ки њар кадоми мо манфиати 

миллиро њамчун ќарзи муќаддаси шањрвандї эњсос накунем ва эњтиром 

нагузорем, то даме, ки хидмат ба Ватану миллат бароямон ба арзиши 

олии зиндагї табдил наѐбад, мо њамчун давлати соњибистиќлоли миллї 

ба камол намерасем»[186].  

Ба андешаи сарвари давлат барои он ки наслњои ояндаи кишвар 

ба фишори љањонишавї муќовимат карда, асолати миллї ва худогоњиву 

хештаншиносиашро њифз карда тавонад, онњо бояд маќому манзалати 
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инсониашро бо решањои таърихї, бо сарнавишти миллату халќи худ 

пайванд созанд ва ба Ватану модар, арзишњои милливу башарї арљ 

гузоранд, манфиатњои худро бо манфиати давлат, љомеа ва хонавода 

пайваста тавонанд ва донанд, ки вазифањои онњо дар назди давлат, 

љамъият ва оила аз чї иборат аст, он гоњ метавонанд ба худшиносию 

худогоњии миллї расанд. 

Масъалаи тарбияи худогоњиву худшиносии миллї дар 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маориф» (2013), «Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 

Тољикистон», Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии Тољикистон ва 

дигар санадњои амалкунандаи меъѐрии соњаи таълиму тарбия инъикос 

ѐфтааст. Масалан, дар Консепсияи миллии тарбия омадааст: «Шањрванд 

бояд ќадру ќимати худро донад ва онро њимоя намояд, аз миллат, таърих 

ва фарњанги он бохабар бошад ва онњоро гиромї донад. Худогоњї аз 

бедории миллии њар як шањрванди худшинос маншаъ гирифта, ўро ба 

сўи ифтихори миллї, пос доштани њуввияти миллї, софдилона хизмат 

кардан ва содиќ будан ба Ватану миллат њидоят мекунад. 

Шањрванди худшиносу худогоњ истиќлолияти давлатии кишвари 

хешро чун гавњараки чашм њимоя мекунад ва дар љодаи ѓанї гардидани 

боигарињои моддию маънавї ва фарњангии миллат сањм мегузорад, ки ин 

њама ифодагари манфиатњои миллат мебошад»  [176]. 

Дар шароити љањони пурњаводис моро зарур аст, ки наслњои 

ояндасози кишварамонро њушдор созем, ки мисли солњои 90–уми асри 

гузашта фирефтаи таблиѓоти неруњои ифротгаро ва бадхоњони миллати 

тољик нагарданд, њамеша барои њимояи манфиатњои миллї ва давлат 

омода бошанд.   

Насли љавони ояндасози миллат бояд донад, ки неруњои 

ифротгароѐн инсонњоро ба љангу терроризм ва радикализми динї 

кашида, онњоро аз аслашон бегона месозанд ва њисси худшиносии 

миллии онњоро доѓдор мекунанд. Наврасону љавонон набояд фаромуш 
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созанд, ки миллати тољик бо таърихи ќадимаи давлатдорї, маънавиѐти 

баланд ва фитрати фарњангофариаш љањоншумул буд. Таърих гувоњ аст, 

ки ташаккули тољикон аз асри якуми мелодї оѓоз ѐфтаву мањз дар 

замони Сомониѐн ба маќоми баланди давлатдорї расидааст. Вобаста ба 

ин омўзгоронро мебояд, насли наврасро дар рўњияи худшиносї ва 

ифтихори миллї, ватанпарастї, дўст доштани марзу буми хеш, 

инсондўстї, эњтиром ва бузургдошти арзишњои маънавию фарњангї ва 

миллї тарбия намуда, ин њиссиѐтро дар онњо ташаккул дињанд, то ки 

онњо ба саволњои: Мо кистем, аз куљоем, дар кадом хонавода сабзидаем, 

нахустин аљдодонамон кињоянд, аз куљо омаданд ва дар кадом сарзамин 

ошѐн доштанд?–љавоб гуфта тавонанд. 

Худогоњию худшиносии миллї, вањдату ягонагї ва ватанпарварї 

рукни пешрафти љомеа мањсуб ѐфта, асоснок кардани мазмун, сохт ва 

таъмини корњои ташкилию методии тарбияи худшиносии хонандагон 

ҳам дар назария, ҳам дар амалия дар тањкими рушди давлатдорї муњим 

мебошад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Зимни тањќиќ ва омўзиши осори 

академики барљаста Ғафуров Б.Ғ. «Тоҷикон» маълум карда шуд, ки 

љанбањои масъалаи ташаккули худшиносии миллї дар мардонагию 

далерї, фурутанию ватандории ќањрамонњою абармардонї осори зикр 

шуда ба таври возењу равшан баѐн гаридааст. 

Ба тарбияи худшиносию худогоҳї ва хештаншиносии ҷавонон 

бошад асарњо ва таъкидҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ- Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муњтарам Эмомалӣ Раҳмон 

бахшида шудааст. 

Олимон, педагогони хориљию ватанї К.Д. Ушинский, А.С. 

Макаренко, В.А. Сухомлинский, Ю.К. Бабанский, В.А. Сластѐнин, К.К. 

Атоев, Н.А. Бегишева, В.С. Степанова, О.Н. Парасенко, И.П. Подласий, 

М.Т. Коджаспирова, М. Лутфуллозода, К.Б. Ќодиров, И.Х. Каримова, 

Ф. Шарифзода, Х. Авзалов, Б. Раҳимов, А. Паҳлавонов, А. Нуров, А.М. 
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Мирализода, Ф. Гулмадов ва дигарон назария ва амалияи ташаккули 

ҳамаи сифатҳои шахсии наврасону ҷавонон, худшиносии миллии 

наврасон дар раванди азхудкунии маданияти этнопедагогї, муњити 

педагогї, омили педагогї, ташаккули худшиносии кўдакони синни 

калони мактабї, шароити педагогии тарбияи образи миллии «Ман»–и 

кўдакони синнусоли томактабиро мавриди тањќиќ ќарор додаанд.  

Муњаќќиќону файласуфон Р.Г. Абдулатипов, М.Н. Громова, О.В. 

Ладигина, М.С. Джунусов, Л.Д. Олейник, Ф.А. Турсунов, ва дигарон 

моњияти мафњуми «Худшиносии миллї» – ро тањќиќ намуда, бештар ба 

масъалањои миллат ва љамъият: худшиносии миллї њамчун падидаи 

миллат, лањзањои худшиносии миллии шахсї, лаҳзаҳои худшиносии 

миллї дар алоќамандӣ ба раванди иљтимої, истиќлолияти миллї њамчун 

падидаи иљтимої, худшиносии шахсї ва роњњои ташаккули он, 

хусусиятњои маданияти иљтимоӣ, барќароршавии иљтимої ва 

хусусиятњои психологияи миллї диќќат додаанд. 

Олимону психологон ва таърихшиносон К.А. Абулханова–

Славская, Б.Г. Ананьев, А.А. Бодальев, Л.С. Выгодский, Л.И. Божович, 

И.С. Кон, В.С. Мерлин, С.Л. Рубинштейн, А.Г. Спирикин, И.С. 

Брагинский, Достиев Абдулмаљид, Ањроров Мухтор, Наршахи 

Муњаммад, Р. Набиева, Р. Сафар, Н. Салимов, Б. Сафаралиев, У. 

Иброњим, С. Хољаев, Њ. Намоз, Х. Талбак, М.Х. Абдуллоев, М. Шукуров 

ва дигарон љанбањои умумии назариявї ва методикаи тањлили ќисматњои 

сохти худшиносии миллӣ, мафњумњои «худшиносї», «худбаҳодиҳӣ», 

«худшиносии миллї», моњияти масъалаи марказии худшиносии миллии 

«ман»–ро тањќиќ кардаанд. 

Аз тањлили тањќиќоти олимон мушаххас гардид, ки масъалаи 

ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар илми педагогика њанӯз 

њам ба таври кофї њалли худро наѐфта, консепсияи ягонаи ташаккули 

худшиносии миллии насли наврасону љавонон дар шакли маљмуї 

(комплексї) тањќиќ нагардидааст.   
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Аксари асарњои ба ташаккули худшиносии миллии хонандагон 

бахшидашуда, љанбаи назариявї дорад. Масъалаи мазкур дар љараѐни 

таълими фанњои алоҳида ва корњои беруназдарсї камтар равшан 

гаридааст, Њамчунин дастур, коркардњои методї оид ба ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон кам ба назар мерасад. 

Ќобили зикр аст, ки дастрасї надоштан ба маводи мукаммал ва 

технологияи амалисозии он вобаста ба мавзуи тањќиќшаванда кори 

омўзгорони муассисаҳои тањсилоти миѐнаи умумиро дар ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон душвор мегардонад.   

Камбудию норасоињои баѐншуда муњим будани тањќиќоти моро 

дар мавзуи «Хусусиятњои ташаккули худшиносии миллии хонандагон 

дар ҷараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корҳои 

беруназдарсӣ» собит менамояд.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуъњои илмї. 

Тањќиќоти диссертатсиони дар доираи татбиќи наќшаи дурнамои 

корњои илмию тањќиќотии кафедраи педагогика барои солњои 2019–2023 

дар мавзуи «Худшиносии миллии хонандагон дар раванди корњои 

беруназдарсї» ва муќаррароти асосии Конститутсияи ЉТ, Ќонуни ЉТ  

«Дар бораи маориф» (2013), «Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 

Тољикистон бо таѓйиру иловањо соли 2018», Консепсияи миллии 

маълумоти ЉТ ва дигар санадњои амалкунандаи меъѐрии соњаи таълиму 

тарбия иљро гаридааст. 

 

Тавсифи умумии таҳқиқот 

Маќсади тањќиќот:–аз љињати назариявї ва амалї асоснок 

намудани моњияти хусусиятњои ташаккули худшиносии миллии 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар љараѐни таълими 

фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї.  

 

 



9 
 

Вазифаҳои таҳқиқот:  

1. Тањлил намудани адабиѐти илмию методї оид ба имкониятњои 

назариявию амалї дар раванди хусусиятњои ташаккули худшиносии 

миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва 

корњои беруназдарсї; 

2. Ба наќша гирифтани корњои амалї ва муайян намудани сатњи 

ташаккули худшиносии миллии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї;  

3. Сохтани амсилаи хусусиятњои ташаккули худшиносии миллии 

хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсӣ; 

4. Муайян намудани шароит ва имкониятњои истифодабарии 

корњои беруназдарсї дар таълими фанни таърихи халќи тољик њамчун 

воситаи ѐрирасон; 

5. Таҳияи технологияи ба донишњои мукаммали илмию таърихї 

мусаллаҳ намудани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї;  

6. Ба таври озмоишї асоснок намудани самаранокии худшиносии 

миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик бо 

корњои беруназдарсї.  

Объекти тањќиќот: фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї дар ташаккули худшиносии миллии хонандагон. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот: хусусиятњои ташаккули худшиносии 

миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва 

корњои беруназдарсӣ. 

Фарзияи тањќиќот: худшиносии миллии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї дар њолате самаранок ташаккул меѐбад, ки 

агар: 

–ба масъалаи ташаккули худшиносии миллии хонандагон ба тарзи  

маљмуї (комплексї) муносибат карда шавад; 
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–имкониятњои педагогие, ки ба ташаккули худшиносии миллии 

хонандагон бахшида шудааст дар њар як бобу зербобњои фанни таълими 

таърихи халќи тољик муайян карда шуда, дар амал татбиќ карда шаванд; 

–дар ҷараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик дар баробари 

маводи таълимї дигар сарчашмањо низ истифода бурда шавад; 

–дар раванди корњои беруназдарсї ва саѐњатњои таърихї, азбар 

кардани асарњои олимони таърихшинос, асарњои бадеию таърихї, наќлу 

њикояњои халќи тољик маќсаднок истифода бурда шавад; 

–диќќати хонандагон ба азхудкунии донишњои мукаммалу ба 

низомдаровардашуда равона карда шавад; 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии тањќиќот) 

Омўхтани сарчашмањо ва тањлил намудани маводњои лозима 

вобаста ба мавзуъ дар кори диссертатсия се марњиларо дар бар мегирад: 

Марњилаи якум (солњои тањсили 2015–2017). Адабиѐти фалсафї, 

сотсиологї, таърихї, педагогию психологї оид ба мавзуи тањќиќот 

мавриди тањлил ќарор гирифта, љанбањои назариявї, объект, предмет, 

фарзия, ҳадаф ва вазифаҳои таҳқиқот муайян карда шуд, моҳият ва сохти 

мафҳуми “худшиносии миллї” дар муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумї 

мавриди омӯзиш қарор гирифт. Дар баробари ин унсурҳо ва ҷузъҳои 

таркибии фанни таърихи халќи тољик дар ташаккули худшиносии 

миллии хонандагон аниқ карда шуданд.  

Дар марњилаи дуюм (солњои тањсили 2018–2019) сатҳи ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи 

халќи тољик ва корњои беруназдарсӣ мавриди омӯзиш қарор гирифта, 

гурӯҳҳои озмоишӣ ва муќараррї муайян карда шуданд. Тавассути усули 

пурсишнома тасаввуроти омӯзгорон ва хонандагон оид ба худшиносии 

миллї, тайѐрии онњо ба ташаккули худшиносии миллї, сабабњои 

нокифоягии тайѐрии онњо ба ташаккули худшиносии миллї, роњњо ва 

усулњои ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни 

таълими фанни таърихи халќи тољик муайян карда шуд.  
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Дар марњилаи сеюм (солњои тањсили 2020–2022) натиљаи корњои 

озмоишӣ тањлил ва љамъбаст гардида, дар амал татбиќ гардид. Њадафи 

асосии мавзуи диссертасия ин санҷиши босамари воситаҳои хусусиятњои 

ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни 

таърихи халќи тољик буд, ки хулосабарорї низ карда шуд. 

Асосњои назариявии тањќиќот: Назарияи тањќиќотро маъхазњои 

таърихшиносон, файласуфон, педагогон, психологон, бостоншиносон, 

осори мутаффакирони форсу тољик, асарњои олимону муњаќиќони 

хориљию ватанї, Конститутсияи ЉТ, Ќонуни ЉТ “Дар бораи маориф”, 

Консепсияи миллии маълумот дар ЉТ”, “Стратегияи миллии рушди 

маорифи ЉТ то соли 2020”, Консепсияи миллии тарбия дар ЉТ, Қонуни 

ҶТ “Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд”ва дигарњо, ки ба ташаккули худшиносии миллии хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бахшида шудаанд, ташкил 

медиҳанд. 

Асосњои методологии тањќиќот: Методологияи тањќиќотро аз рўи 

масъалаи ба миѐн гузошташуда инњо ташкил медињанд:, омўхтан ва 

тањлил намудани сарчашмањои таърихї, фалсафї, педагогию психологї, 

муттањид намудани њамкории омўзгорону хонандагон дар љараѐни 

таълим, аз љињати педагогию пихологї гузаронидани корњои 

таљрибавию озмоишї, мушоњидањои психологию педагогї, мубоњисањо 

бо омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. 

Суњбати фардї ва гурўњї бо хонандагон, омўзгорон, њамсолон ва дигар 

намояндагони љамъият, мушаххас намудани вазъияти педагогии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, саволу љавоб бо хонандагон 

(анкета), тањлил ва хулосабарории корњои санљишї. 

Сарчашмањои маълумот: 

1. Осори мутафаккирон бахшида ба масъалаи худшиносии миллии 

хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсї. 
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2. Асарњо, рисолањо, маќолањо ва дигар корњои илмї- тањќиќотї 

марбут ба худшиносии миллии хонандагон. 

3. Фењристи адабиѐти илмї-методї, сарчашмањои фалсафї, 

таърихї, педагогию психологї ва тањлили муќоисавии онњо. 

4. Тањлили таърихии афкори педагогию психологии 

мутафаккирон ва љамъбасти санадњои ба даст омада. 

5. Дар рафти тањќиќот ташкил ва гузаронидани суњбату 

мубоисањо бо омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї. 

Заминањои эмперикї: Хусусиятњои ташаккули худшиносии миллии 

хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик масъалаи 

на чандон сода ва одї аст. Мо дар кори тањќиќотии худ аз диди фалсафї, 

зебоипарастї, равоншиносї, таърихшиносї ва монанд ба инњо такя 

намуда, ѓояњою падидањои педагогию психологии муосирро вобаста ба 

талабот ба инобат гирифтем, ки дар маљмуъ чунин усулњои эмперикї 

мушаххас гардид: озмоиш, мубоњиса, суњбат, муќоиса, тањлил, таљзия, 

арзѐбї, саволнома, тест, санљиш, индуксия, дедуксия ва ѓайра. 

Пойгоњи тањќиќот: Натиљаи корњои озмоишию таљрибавии 

диссертатсия дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №1, №5, №51–и 

шањри Кўлоб, №1, №5, №15–и ноњияи Восеъ ва №1–и ноњияи Ховалинг 

гузаронида шудааст. Дар тањќиќот вобаста ба масъалаи ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон 286–нафар хонандагони синфњои 

озмоишї ва 284–нафар хонандагони синфњои муќаррарї љалб гардида 

буданд. 

Навгонии илмии таҳқиқот:  

1. Меъѐрњо, роњњо ва хусусиятњои ташаккули худшиносии миллї 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї муайян гардида, истифодаи 

усули инноватсионии таълими корњои беруназсинфї пешнињод гардид;  
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2. Роњҳо ва нишондиҳандаҳои мусбати њисси худшиносии миллии 

хонандагон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї асоснок ва ошкор 

карда шуданд; 

3. Наќш ва маќоми худшиносии миллї дар муассисањои миѐнаи 

умумї вобаста ба шароит ва талаботи педагогї муайян карда шуд; 

4. Амсилаи ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар 

љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсӣ 

тањия карда шуд.  

5. Ташкили корњои тарбиявию беруназдарсї дар мактаб њамчун 

заминаи таърихию фарњангї барои рушди минбаъдаи насли наврасу 

љавонон илман асоснок карда шуд.   

Нуќтањои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:  

1. Тайѐрии босалоњияти омўзгори фанни таърихи халќи тољик бо 

назардошти истифодаи воситањои муосири таълим дар дарсњои таърихи 

халќи тољик;   

2. Технологияи шиносої бо таъриху фарњанги миллї бо 

назардошти технологияњои муосир, муносиби таълими онњо; 

3. Тарзҳои воќиф намудани хонандагон ба арзишњои таъриху 

фарњанги миллии тољикон оид ба худшиносии миллї ва иртиботи он бо 

падидањои љањонбинии насли нав;   

4. Наќш, манзалат ва маќоми таъриху фарњанги  миллї дар 

ташаккули ифтихори миллї, ватанпарастї ва худогоњии миллї. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот:  

– дар раванди фаъолияти таълимии муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ шароити педагогии бењтар ташаккул додани худшиносии миллии 

хонандагон ба тариќи озмоишњо асоснок карда шуданд; 

– дастури методии тањия ва татбиќшудаи фанни таърихи халќи 

тољик имконият медињад, ки раванди ташаккули худшиносии миллии 

хонандагон дар фаъолияти педагогӣ маќсаднок ба роњ монда шавад; 
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– тавсияҳои илмию амалӣ нисбат ба хусусиятњои ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон ҳамчун сифати муњимми шахсии онњо 

муайян карда шуданд. 

 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот: 

– дар амалияи корњои таълимию тарбиявии њамаи муассисањои 

таълимї курсњои баланд бардоштани ихтисоси муаллимони љумњурї 

роњандозї шудааст;  

– машѓулиятњои назариявию амалї аз фанни таърихи халќи тољик 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри Кўлоб, ноњияи Восеъ 

ва ноњияи Њовалинг татбиќ шудаанд; 

– љанбањои педагогии омодасозии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї вобаста ба хусусиятњои ташаккули худшиносии 

миллї тањия карда шуданд; 

– тавсия ва дастурњои методї марбут ба тарбияи худшиносии 

милии хонандагони муассисањои миѐнаи умумї пешнињод гардиданд.  

 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї: 

Моњияти кори диссертатсионї ба мазмуни бандњои зерини 

шиносномаи ихтисоси 6D010301–педагогикаи умумї, таърихи 

педагогика ва тањсилот мувофиќ мебошад. 

Банди 1. Методологияи тањќиќоти педагогї (равишњои тањќиќоти 

дар рушди илми педагогика, њамбастагї ва уњдадорињои татбиќ назарии 

онњо, усулњои тањќиќотии педагогї). 

Банди 6. Консепсияи тањсилот (сифати тањсилот ва технологияњои 

арзѐбии он; равандњои инноватсионї дар тањсилот). 

Банди 7. Педагогикаи амалї (љамъбасткунии таљрибањои 

пешќадами педагогї, њаракати инноватсионї дар тањсилот, фаъолияти 

озмоишию таљрибавии муассисањои таълимї). 
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Сањми шахсии довталаби дарѐфти илмї дар таҳқиқот:  

Докторанти PhD дар натиљаи тањлили сарчашмањои илмї–

таърихї зарурият ва ањамияти мавзуи тањќиќот, дараљаи омўзиши 

мавзуи тањќиќот, асосњои назариявию методологии тањќиќот, восита ва 

усулњои тањќиќот, ањамияти назариявию амалии тањќиќот ва навгонињои 

илмии тањќиќотро асоснок карда, фарзия, маќсад, вазифањо, объект ва 

предмети тањќиќотии масъалаи тањќиќшавандаро муайян намудааст. 

Натиљаи он дар тасдиќи муќаррароти кори илмї, дар раванди корњои 

озмоишї, тањлил ва хулосабарории корњои таљрибавї, тањия ва нашри 

маќолањои илмї, иштирок дар чорабинињою конференсияњои илмї, 

љамъбасти натиљањо ва тањияи диссертатсия таљассум ѐфтааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Хулосањои асосї ва 

натиҷаҳои таҳқиқот дар чунин мавридњо такмил ѐфтааст:  

– дар љаласаю семинарњо ва конфронсњои илмї-назариявї оид ба 

масъалаи таълиму тарбияи худшиносии миллии хонандагон; 

– дар конфронсњои њайати профессорону омўзгорони Донишгоњи 

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї; 

– дар љаласа ва семинарњои кафедраи педагогикаи 

умумидонишгоњии Донишгоњи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоњи 

Рўдакї мунтазам аз љањати илмї ва амалї муњокима намудан;  

– дар курсњои такмили ихтисосои омўзгорон; 

– баромадњо ва суханронињо дар конфронсњои љумњуриявї ва 

байналмилалї. 

Интишорот аз рўи мавзуи диссертатсия.  

Натиљаи рисолаи илмї дар кафедраи педагогикаи 

умумидонишгоњї, семинарњои илмї, конференсияњои љамъбастии 

донишгоњ (солњои 2016-2022), конференсияњои љумњуриявї (солњои 2019, 

2020, 2021) ва байналмилалї (2019) баррасї гаштааст. 

Њамзамон муаллиф дорои 1 монография, 1 дастури таълимї ва 14 

номгўи маќолањои илмї ба табъ расида, мебошад, ки аз ин миќдор 8–
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тояшро маљаллањои таќризшавандаи тавсиянамудаи КОА–и назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон ва КОА – ФР, 4–тои боќимондаашро 

маводи конференсияњои љумњуриявию байналимлалї ташкил медињанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия: тањќиќоти диссертатсионї аз 

муқаддима, ду боб, 8 – зербоб, хулосањо, номгўи адабиѐт бо фењристи 

сарчашмањои истифодашуда (186) ва замимањо иборат буда, њаљми 

умумии он бо матни Timis New Roman Tj A4 њуруфчинишуда, 181 

сањифаи матни компютериро ташкил медињад, муњтавои асосии 

диссертатсия бошад 160 сањифаро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ  

ХУДШИНОСИИ МИЛЛИИ ХОНАНДАГОН 

 

1.1. Мулоњизањои муќаддимотї 

 

Ҷузъи марказии шуури миллӣ, ХМ – маҷмуи ғояҳо, анъанаҳо ва 

мафҳумҳои намояндагони миллат мебошад, ки имкон медиҳанд љомеаи 

одамон дар маҷмуъ дубора эњѐ шуда, ҳар як фард ҳамчун як шахсияти 

иҷтимоии додашуда тасниф карда шавад. ХМ асоси низоми 

муносибатњои арзѐбї ва ѓояњои арзишї мебошад, ки барои 

худмуайянкунии дахлдори шахс дар њаѐти маънавї ва иљтимоию сиѐсї 

заруранд. 

Вазифаи асосии ҳувияти миллӣ эҷоди ягонагии равонӣ ва 

иҷтимоию сиѐсии воҳидҳои этникӣ мебошад. ХМ маҳсули мураккаби 

зеҳнист, ки сохтори он унсурҳои бошуурӣ, аз ҷумла архетипҳо ва 

қолабҳои гуногунро дар бар мегирад. Агар шуури миллї афкори умумї, 

муносибат ва аќидањои як љомеаи миллию этникиро инъикос намояд, 

ХМ инфиродї буда, пеш аз њама дараљаи азхудкунии ќисматњои 

алоњидаи шуури миллиро аз љониби фарди мушаххас ифода мекунад. 

Ҳар як намояндаи миллат худро ҳамчун як ҷузъи он дарк мекунад, аз 

лаҳзаи ба дунѐ омаданаш барандаи фарҳанги миллӣ мегардад. Барои њар 

як одам ин шуур асоси дохил шудан ба низоми муносибатхои сиѐсию 

љамъиятї мебошад. 

Падидаи ХМ аллакай дар марҳилаҳои аввали таърихи башарият 

ба вуҷуд меояд. Генезиси он раванди тӯлонӣ, мураккаб, нобаробари 

фарҳангӣ ва таърихӣ мебошад. Пайдоиши ХМ дар сатҳи оддии 

этнопсихологӣ бо амали яке аз механизмҳои асосии иҷтимоию 

психологии рушди шуури инсон дар маҷмуъ, бо ташаккул ва реша дар 

руҳияи аќидањои ин ѐ он љомеа алоќаманд аст. Муқобилияти «мо» ва 

«онҳо» чун қоида, ба якчанд аломатҳои зоҳирии берунӣ, ки «мо» – ро аз 
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«дигарон» фарқ мекунанд, асос ѐфтааст. Ин намуди зоҳирии ҷисмонӣ 

(маълумоти антропометрӣ, чеҳра ва ғайра) ѐ хусусиятҳои иҷтимоӣ – 

фарҳангӣ (забон, анъанаҳо, урфу одатҳо) мебошад. Он метавонад ҳам 

эътиқоди динӣ ва ҳам тарзи ҳаѐти иқтисодӣ бошад. Инҳо њамчунин 

метавонанд омилҳои иҷтимоӣ–сиѐсӣ бошанд, масалан, сохтори сиѐсӣ 

(ташкили қудрат ва назорат) ѐ идеологияи ҳукмрон (агар вуҷуд дошта 

бошанд), низоми арзишҳо ва самтҳои арзишӣ ва ғайра. Ин механизмњо 

амалан дар њамаи таълимоти миллї, идеологї ва сиѐсї амал мекунанд. 

Дар сатњи психологии рўзмарра ба њалли масъалањои таљаммуъ ва 

иттињод боз як механизми ќолибњои миллию этникї мусоидат мекунад, 

ки таърихан рушд ѐфта, вале то њол таъсири худро нигоњ доштааст. 

Чунин ќолабњо эњсосотї, возењ, вале ботини абстрактї, симои бањодињии 

умумї, пурмазмун ва соддакардашудаи бањодињии «намояндагон» -и 

дигар гурўњњои миллию этникї мебошанд. Онҳо дар асоси таассуроти 

якҷониба, субъективӣ, баъзан якдафъаина ва дарки аз ҳад зиѐд эњсосии 

намояндагони як гурӯҳи қавмӣ аз ҳисоби мутлақи як ѐ якчанд хислатҳои 

рафторӣ (масалан, хислатҳои рафторї ѐ сифатҳои психологӣ) ташаккул 

меѐбанд. ки бевосита, ба таври механикї бо баъзе аломатхои берунї 

алоќаманданд, ки нисбат ба хусусиятњои миллати худ зид мебошанд. 

Талаботњои аз љињати таърихї шартшудаи гурўњњои мушаххаси 

миллї – этникї наќши якхела, агар њалкунанда набошад њам, бозиданд. 

Ин ба ташаккули љомеањои иќтисодии одамоне, ки ба гурўњњои миллї 

тааллуќ доранд, вобаста буда, пеш аз њама бо њудуди умумии истиќомати 

онњо муайян карда мешуд, ки бо мурури замон дар он фазои ягонаи 

иќтисоди бозорї ташкил ѐфт. Мањз љомеаи иќтисодї буд, ки љамоаи 

психологии «мо» – ро мустањкам кард, ки љамъиятњои миллию этникиро, 

ки бо сарњади феодалї ва ќабилаї људо шуда буданд, минбаъд дар 

миллатњои ягона муттањид намуда, онњоро ба оќилтар будан дар бораи 

худашон њамчун як кулли ягона водор намуд.  
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Омили ҳавасмандкунанда ва суръат бахшидан ба рушди ХМ 

одатан чунин омилҳое буданд, ки њуљумњои беруна, ғуломӣ, 

мустамликасозӣ, ки хатари ассимилятсия, нобудии фарҳангӣ ѐ пурраи 

ҷисмонии ҷомеаҳои миллиро доштанд. Дар чунин шароит ташаккули 

ХМ хеле суръат гирифт ва метавонист муваќќатан аз ташаккули 

иттињодияњои иќтисодї ва миллатњо пеш гузарад. Масалан, муборизаи 

миллї–озодихоњї ба муќобили мустамликадорї дар як ќатор 

мамлакатњои Осиѐ ва Африќо дар асри ХХ боиси ба вуљуд омадани 

шаклњои рушдкардаи ХМ, то аз байн рафтани тарзи њаѐти феодалию 

ќабилавї ва мувофиќи психологияи патриархату ќабилагарої гардид. 

Мухолифат дар сатхи эмотсионалии як гурўњи миллї–этникии худ 

ба дигар љамъиятњо ба интиќоли шуур ба њамзистии оќилона, ба 

категорияи худшиносии мањдуд тафсиршудаи миллї, тамоми асосњои 

эмотсионалию эњсосии психологияи миллї мусоидат мекунад.  

Он дар бар мегирад: 

– худмуайянкунии бошууронаи миллї, дарки мансубият ба 

љомеа, ягонагии манфиату маќсад ва зарурати муборизаи якљоя барои 

амалї гардондани он; 

– бедории куллии ҳиссиѐти бошууронаи миллӣ (ҳисси 

мансубият ба сарнавишти ҷомеаи худ, муҳаббат ба Ватани таърихии 

миллӣ (баъзан новобаста аз зодгоњ ва љои истиқомати воқеии шахс), 

садоқат ба халқи худ, эҳтиром ба миллати худ; хусусиятњо ва фарњанги 

миллї). 

Дар ин замина, гарчанде ки вай аз ҷиҳати эҳсосотӣ рангоранг аст, 

вале аз ҷиҳати рафтор аллакай хеле огоҳ аст, аммо ҳолати равонӣ дар 

маҷмуъ ба вуҷуд меояд, ки ба кайфияти муайяни шахс мувофиқат 

мекунад ва масалан, дар саъйи иродаи қавӣ ба мубориза барои 

истиќлолияти халки худ, озодї ва соњибихтиѐрии вай зоҳир мешавад. 

Дар таърихи њаракатњои миллї – озодихоњї ва инќилобњои 

зиддимустамликавї, ки онњо ба амал оварда буданд, мисолњои 
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сершумори рафтори сиѐсии ин гуна муносибатњо маълуманд. Ин дар 

замони пошхурии ИШ низ собит шуд, ки ҷумҳуриҳои собиқ шуравӣ 

хостани истиқлоли воқеии худро эълон карданд. ХМ – и ањолии ин 

љумхуриятњо барои бисѐр ходимони сиѐсї ѓайричашмдошт ањамияти 

фавќулода муњиммият пайдо кард. Бисѐр субъектњои миллї роњи 

мустаќилият ва худмуайянкуниро интихоб кардаанд. Аммо амалия 

нишон медињад, ки ин гуна худшиносї тамоми бутунии љомеаро дарбар 

намегирад, дар асоси он зиддиятњои љамъиятиеро, ки дар њаќиќат 

мављуданд, на њама ваќт њал кардан мумкин аст. Дар натиља дар як ќатор 

љумњурињои собиќ ИШ ихтилофњо, низоъњои њарбї ба амал омад. 

Дар бораи рушди ХМ сухан ронда бояд гуфт, ки ин аз раванди 

оддї, вале пурталотум дур нест. Он бо пастиву баландиҳо фарқ мекунад, 

ки ҳам аз рӯи омилҳои зикршуда ва ҳам аз рӯи формати миллӣ–этникӣ 

муайян карда мешавад. Маълум аст, ки љомеа њар ќадар хурдтар бошад, 

дар он мушкилоти ХМ њамон ќадар тезутундтар вуљуд дорад ва 

эњтимолияти интиќоли шадиди он бештар мешавад. Ва баръакс, ҳар 

қадаре, ки чунин ҷомеа бузургтар бошад, намояндагонаш ҳамон қадар 

эътимоди бештар дошта бошанд, ҳамон қадар аз ин мушкилот камтар 

нигаронанд ва эҳтимоли якбора авҷ гирифтани онҳо камтар мешавад. 

Намояндагони як миллати бузург, чун ќоида, ба тасдиќ ва худшиносии 

доимии ХМ–и худ эњтиѐљ надоранд. 

Масъалањои вобаста ба он ќайхо дар асоси дахлдори давлатї–

сиѐсї њал карда шудаанд. Бинобар ин табиист, ки шуури онњо бо доираи 

васеи проблемањои боломиллї ва байналхалќї банд аст. 

Ба ѓайр аз он, ки раванди рушди ХМ раванди ѓайрихаттї 

мебошад, њамчунин бо он хос аст, ки вай аз љињати сиѐсї наќши дуруст 

бозї карда метавонад. Ин метавонад раванди прогрессивї бошад, ки 

боиси ба дараљаи сифатан нави рушди љамъияти миллї–этникї гардад. 

Аммо, аз тарафи дигар, он метавонад ба таъсири баръакс–ба паст 

шудани сохторҳои арзишӣ–маънои шуур, инкори арзишҳои 
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умумибашарӣ оварда расонад. Рушди мусбати ХМ дар сурате 

имконпазир аст, ки агар вай бо роњи мутлаќияти худ набарояд ва ба як 

навъи хоси бартарият табдил наѐбад, агар дигар имконоти рушди шуури 

намояндагони љомеаро мањкам накунад, онро бо огаҳии ҳувияти миллӣ–

этникӣ маҳдуд намекунад. 

Аз замоне, ки фалсафаи аврупоӣ ба дарки падидаи фарҳанг дар 

иртиботаш бо таърихи ҷаҳонӣ шурӯъ кард, мушкилоти ҳувияти миллӣ ба  

миѐн омад, зеро ҳар як миллат мероси фарҳангии худро дорад, ки ба 

решаҳои аслии таърихӣ такя мекунад. Имконияти бо механизми ягонаи 

хотираи иљтимої пайвастани хосияти арзишњои маънавии халќњои 

алоњида барои такрористењсоли онњо файласуфони фарњангро пайваста  

нигарон кардааст. 

Имрӯз таваҷҷуҳ ба вижагиҳои ҳувияти миллии љомеаи тољик дар 

натиҷаи навсозии он дар ҷараѐни равандҳои ҷаҳонишавӣ, аз ҷумла дар 

робита ба зарурати ташаккули ҷомеаи шаҳрвандӣ дар кишвари мо нав 

мешавад. Дуруст аст, ки пешомадњои дарозмуддати ин равандњо њанўз 

комилан равшан нестанд, бањсу мунозира дар бораи моњият ва 

ќонуниятњои онњо давом дорад, вале омўхтани хислатњои хоси онњо аз 

њама муњимтар аст. Бо назардошти љињатњои фавќулоддаи масъалањои 

ХМ дар робита бо дигаргунсозии маданияти миллї, баррасии он дар ин 

љо асосан ба далелњои таърихи халќи тољик асос ѐфтааст. Ин гуна 

мањдудият худ аз худ максад нест, балки танњо барои таъкид кардани 

љињатњои мураккаби масъалаи шуури миллї умуман, њамчунин барои 

муайян кардани хислатњои эвристии як ќатор мавќеъњо хизмат мекунад. 

Дар баробари ин, албатта, муроҷиат ба таҷрибаи таърихи фарҳанги 

кишварҳои дигар низ истисно нест. 

Ба муњокимаи доираи муайяншудаи масъалањо дахл карда, бояд 

зикр кард, ки тањќиќи назариявии онњо, пеш аз њама, ба љустуљўи 

хусусиятњои фаъолият ва рушди шуури таърихї њамчун њамин асос 
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ѐфтааст, зеро шакли мушаххаси шуури таърихии љомеа лањзаи 

барпокунандаи маданияти он мебошад.  

Муњимтарин љузъи шуури таърихї имрўзњо танњо ХМ бо њама 

бартариву манфињояш ба њисоб меравад. Ошкор кардани онњо яке аз 

вазифањои таъхирнопазири фалсафаи љамъиятии муосир мебошад, ки бе 

њалли он эљодиѐти озод ва аз ин рў масъулиятнокии фарњангї имруз 

имконнопазир аст. Шуури таърихї ва маданият ба њам наздик, вале аз 

љињати методологї консепсияњои иљтимоию фалсафї ба таври равшан 

фарќ мекунанд. Дар наздикшави аввал шуури таърихї ба назар мерасад, 

ки гўѐ он як љузъи фарњанг бошад, ки дар як ќатор объектњои дигари 

тартиботи маънавї моњиятан баробар њуќуќанд. Агар аз наздик дида 

бароем, маълум мешавад, ки шуури таърихї на танњо љузъи маданият 

аст. Он ба њама чиз, бидуни истисно, мероси фарҳангии додашударо 

фаро мегирад, хусусияти умумии онњоро муайян мекунад. Раванди 

фарњангї љуз дарку фањми наќши худ дар гузариши пайвастаи таърих аз 

гузашта ба оянда чизе нест. Ба ибораи дигар, фарњанг як шакли 

худшиносии таърихии љомеа аст, ки он њудудеро, ки дар он шахс (халќ) 

фаъолияти эљодии худро пеш мебарад, нишон медињад. 

Дар њаќиќат воќеањои њаѐти халќ, ки дар маданияти вай осори 

намоѐне мегузоранд, танњо воќеањое мебошанд, ки дар мањсулоти он 

њамчун марњалањои њаракати худшиносї, њамчун маълумотњои умуман 

муњими таљрибаи таърихии он сабт шудаанд. Ва баръакс, падидаи 

фарњанг, агар он хусусиятњои шуур ва худшиносии ин љомеаро дар 

давраи муайяни рушди худ дар бар гирад, воќеаи таърихии њаѐти љомеа 

мегардад. 

Собиќаю таҷрибаи давлатдории мардумони олам собит менамояд, 

ки ҳастии ҳар давлату ҷомеа ва рушди озодонаи ҳар як фарди он маҳз ба  

ҳисси миллии ватандӯстӣ кафолати муҳимтарини бақои миллату давлат 

вобастагии мустақим дорад. 
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Ҳарчанд ХМ аз гузаштагонамон ба мо мерос монда бошад ҳам, 

баъди соҳибистиқлол гардидани ЉТ марҳилаи нави ХМ оғоз гардид. Дар 

ин давра дар ЉТ вазъи иҷтимоӣ ва иқтисодӣ дигар гардида, арзишҳои 

моддиву маънавӣ ҳам таѓйир ѐфтанд. 

Чи тавре Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зикр 

кардаанд, «Ҷавҳари ХМ аз дӯст доштани Ватан, модар, забон, таърих ва  

арзишҳои таърихиву фарҳангӣ сарчашма гирифта, ба ташаккули 

шахсиятҳои дорои ҷаҳонбинии солиму пешрафта боис мегардад» [185]. 

Худшиносӣ василаи асосии ба маънавият муваффаќу муяссар 

шудани инсону ҷомеа мебошад. ХМ ин решаи миллат аст, агар мактаби 

миллӣ заиф бошад, миллат иллатнок мегардад. Биноан, бояд баҳри 

мустаҳкам гардонидани мактаби миллӣ, ки ҷузъҳои асосии он 

ватанпарастӣ, хештаншиносӣ ва худшиносӣ мебошад, чораҳои зарурӣ 

андешид. 

Дар ҳақиқат, ҳар як инсони бомаърифат бояд ифтихор намояд, ки 

дар тӯли солҳои Истиқлолияти давлатии ҶТ бо сарварии Пешвои миллат 

чи қадар дигаргуниҳои куллӣ дар бобати ба эътидол овардани вазъи 

сиѐсию иқтисодии мамлакат, дарѐфт намудани роҳи рушди босуботи 

иқтисодию иҷтимоии кишвар ва дар ин замина афзоиши сатҳи зиндагии  

мардум ба амал омадааст. Ҳарчанд ки роҳи тайнамудаи Тоҷикистон дар 

ҷодаи ваҳдату якпорчагӣ ҳамвору яксон набуд, вале мардуми 

шарафманди мо ба хотири таҳкими пояҳои давлатдории миллӣ, ҳифзи 

марзу буми аҷдодӣ, сарҷамъии миллат, густариши фазои сулҳу оромӣ ва  

тақвияти ХМ саъю талошҳои бесобиқа анҷом доданд.  

Бо мақсади таҳкими боз ҳам бештари ин дастовард зарур аст, ки 

мафҳумҳои истиқлолияту озодӣ ва ваҳдати миллӣ ба ғояи ҳамешагии 

созанда ва муттаҳидкунандаи ҷомеаи Тоҷикистони демократӣ ва 

ҳуқуқбунѐду дунявӣ табдил дода шаванд, зеро ин мафҳумҳо дар қалбу 
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шуури шаҳрвандони кишвар ҳисси эҳтиром ба Тоҷикистони азиз ва 

муқаддасоти Ватанро устувор сохтанд ва ба онҳо эътимод бахшиданд, ки 

миллати куҳанбунѐди тоҷик метавонад танҳо бо ҳамин ғояҳои 

наҷотбахш корҳои бузурги ободкориву созандагиро ба анҷом расонад ва  

барои наслҳои оянда як кишвари ободу зеборо ба мерос гузорад. 

Марҳалаи начандон тӯлонии таърих собит сохт, ки тоҷикон дар 

ҳақиқат миллати соҳибмаърифату тамаддунсоз, ватандӯсту ватанпарвар 

ва сулҳпарвару таҳаммулгаро буда, метавонанд бо ваҳдату сарҷамъии 

худ ҷомеаи пешрафтаи демократӣ, ҳуқуқбунѐд ва дунявиро бунѐд 

намоянд. 

Хулоса, масоили дар боло зикргардида, ҳар як шахсро ҳушдор 

медиҳад, ки ХМ ва ватанпарастиро шиори доимии хеш қарор дода, 

баҳри ободию устувории давлати cоҳибистиқлоламон саҳми арзандаи 

хешро гузорад. Нагузорад, ки ягон қувваи носолиму ғаразнок теша ба 

решаи пойдории ваҳдати миллию рушди иқтисодии давлати мо зананд. 

 

 

1.2. Моњият ва сохти худшиносии миллї   

 

Дар замони соњибистиќлолии кишвар ташаккули ХМ–и наврасону 

љавонон яке аз масъалањои муњимми сиѐсї, иљтимої ва педагогию 

психологї ба њисоб меравад. Зарурияти дар дараљаи баланд барраси 

намудани масъалаи мазкурро чунин талаботњои объективона ба миѐн 

овардааст: Мустањкаму устувор гардонидани соњибистиќлолии ватани 

маҳбуб, сулњу вањдати миллї, бунѐд намудани ҷомеаи навини 

Тољикистони озод, паст будани сатњи ХМ–и баъзе аз наврасону љавонон, 

ба гурўњњои зараровари ғайридавлатӣ гаравидани баъзе аз онњо, 

ваъзияти мураккабшавандаи љањони муосир ва дигар масъалањои ба ин 

монанд. 
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Зарурати масъалаи мазкурро Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-

Пешвои миллат, Президенти ЉТ, муҳтарам Эмомалї Рањмон 

хирадмандона чунин тазаккур додааст: «Худшиносї дар таълимоти 

бузургонамон маънои мањдуди фардї не, балки моњияти васеъ ва њатто 

кайњониро дорад: манзур аз ин гуфтањо он аст, ки маќому манзалати 

инсонии худро мо бояд дар пайвастагї бо решањои таърихии 

сарнавишти миллату халќи худ бо ањли башар дарк намоем. Яъне, 

худшиносї дар маљмуъ моњияти озодихоњї ва истиќлолиятљўиро 

дорад»[128, с.96]. 

Воќеан њам ташаккули ХМ–и хонандагон масъалаи мураккабу 

бисѐрпањлу мебошад. Љанбањои назариявии он бештар аз љониби 

олимони соњаи философия Р.Г. Абдулатипов, М.Н. Громова, О.В. 

Ладыгина, С.Е. Овлякулов, Л.Д. Олейник, А.Г. Саприкин ва дигарон 

тањќиќ гардидааст. Асосњои психологии ташаккули онро олимони соњаи 

психология К.А. Абудлханов – Славская, Б.Г. Ананьев, Л.И. Божавич, 

А.В. Выготский, А.Н. Леонтев, И.С. Кон, В.С. Мерлин, А.Г. Спирикин, 

В.В. Столин, А.М. Столяренко ва дигарон мавриди пажўњиш ќарор 

додаанд. 

Роњу воситањои ташаккули ХМ–и хонандагон аз љониби олимони 

соњаи педагогика Е.А. Березина, Н.А. Бегишева, З.Т. Гасанов, З. 

Дадабоева, А.А. Кожанов, А.С. Макаренко, А.С. Мирахмедов, М. 

Лутфуллозода, В.А. Сухомлинский, М.Г. Турсунова, К.Д. Ушинский ва 

дигарон таҳќиќ карда шудааст. 

ХМ њамчун категорияи фалсафї, педагогию психологї сохти 

мураккабу серпаҳлу буда, љузъњои зиѐди этникї (авлодї) – ро дар бар 

мегирад, аз љумла, худшиносии таърихї, њувийяити миллї, шуури 

мадании этникї, хусусияти миллї, тамаддуни миллї, маънавиѐт, 

анъанањою расму оинњои миллї, муносибатњои тарафайни байни 

одамону халќњо ва ѓайра. 
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ХМ љавњари шуури миллї ба њисоб рафта. Дар њаѐти 

худмуайянкунии маънавї, иљтимої, сиѐсї, бањодињї, арзандагии инсон 

нақши муҳим мебозад. 

ХМ низоми нисбатан устувору фањмидашаванда ва 

такроршавандаи воќеаю њодисањои иљтимоии аз саргузаронидаи фард 

њамчун намояндаи миллат мебошад. 

Муњаќќиќ Н. Булганов худшиносии миллиро нишонаи миллї 

номидааст, ки он таърихи пайдоиши махсус ва хусусиятњои ба худ хосро 

дорад. ХМ муайянкунандаи њаѐти миллї аст ва хусусиятњои он ба 

миллати худ тааллуќ доштанро шањодат медињад. Њамрангии миллї 

бошад, ќисми ХМ будан на танњо дар намуди фардї, балки дар намуди 

коллективї низ маълум мегардад. 

ХМ на танњо аз љониби одамон донистану ба миллати худ тааллуќ 

доштан, балки огоњонаю бошуурона фањмидану донистани њаќиќати 

њаѐти миллат мебошад. Дар раванди ташаккули ХМ эњсоси маданияту 

тамаддуни миллї, эњсоси эњтироми зебоию сермаъноии забони модарї, 

арзишњои миллии халќи тољик, ҳиссиѐти баланди ватандўстї, 

миллатдўстї ва ифтихори ватандорї доштан аз њама боло меистад. Дар 

рӯҳияи ХМ тарбия намудани насли наврасу ҷавонон вазифаи муќаддаси 

оила, муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ ва ањли љомеа мебошад. 

Асоси зоњиршавии худшиносии миллиро падидаи њамрангии 

этникї ташкил медињад. Яъне лањзаи муњимми ХМ ин ташаккул додани 

тасаввуротњои устувори одам дар бораи худ њамчун аъзои мушаххаси 

гурўњњои этникї мебошад. 

Дар њаѐти њар як ќавм манфиат ва майлу хоњиши миллї маќоми 

хоса дорад. Асоси манфиати миллиро бошад арзишњои миллии одамони 

ба гурӯњи этникї тааллуќдошта ташкил медињад. Хусусияти манфиати 

ќавмиро майлу хоњиши миллї муайян мекунад. Майлу хоњиши миллї 

дар рафтор, фаъолият, маданияти миллї, дар муносибати байни одамон, 
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дар санъату адабиѐт, тарзи њаѐт, сару либоси гурӯњи муайяни этникї 

баѐн мегардад. 

Амалу рафтори одамон дар зери таъсири худбањодињии миллї 

тараќќї ва инкишоф меѐбад, яъне шахс ба арзишҳои миллати худ назар 

карда онро ба фарњанги дигар халқу миллатҳо муќоиса намуда 

бањогузори менамояд. 

ХМ дар маънои томаш падидаи махсуси иљтимої–маданї 

иљтимоию психологї ва натиљаи мураккаби худшиносию худбањодињии 

њар як шахс мебошад. 

ХМ падидаи мураккаби психологї буда, људо аз таъсири 

мутаќобили дигар омилњои асосї инкишоф ѐфта наметавонад. Яке аз ин 

гуна омилњо, омили этникї мебошад, ки ба таври мушаххас ба кадом 

гурўњи этникї дохил будани хонандаро бо зуњуроташ дар бар мегирад.  

ХМ–и хонандагон на танњо дарк кардану донистани воќеаю 

њодисањои таърихї ѐ меъѐрњои ахлоќие, ки ба мазмуни масъалаи 

тањќиќшаванда дохил бударо дар бар мегирад, балки донистани 

бањодињии эмотсионалиро низ нисбат ба миллати тољик таалуќ 

доштанро дар бар мегирад. 

Оид ба мафњуми ХМ дар соњаи илмњои педагогию психологї 

назарияњои гуногун вуљуд доранд. Консепсияњои гуногунро оид ба 

мафњуми «ХМ» омўхтаю тањлил намуда, чунин хулоса баровардем: ХМ 

ин маљмуи аќидаю эътиќод, ормонњою арзишњо ва нигањдорандаи 

тамаддуни миллии њар як миллат мебошад. 

Хулосаи баровардашуда њамчун инъикоскунандаи хусусиятњои 

миллї (ба кадом иттињодияњои этникї дохил будан, мавќеъ ва 

тараќќиѐти миллат дар байни дигар иттињодияњо, муносибатњои 

тарафайн, фикру андешањо, умумияти этникї, майлу хоњиш, шаъну 

шараф, таърихи пайдоиши миллат, ташаккули миллат, шароитњои 

иљтимою сиѐсии миллат, тараќќиѐти ояндаи давлату миллат ва дигарњо) 

дар тањќиќот корњои озмоиширо ташкил доданд. 
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ХМ сохти муайян дорад, ки он аз якчанд компонентњо иборат аст. 

1.Ќисмати маърифатї – донишњои объективї ва фањмишу 

тасаввуроти субъективї дар бораи иттињодияњо ѐ гурӯњњои этникии 

халќи худ ва бегонагонро дар бар мегирад. 

2.Ќисмати эмотсионалї – бањодињї- бањо додан ба сифати худ ва 

муносибат ба аъзоѐн ѐ зарурат ва ањамияти ин узвият барои њар як инсон. 

3.Ќисмати рафторї – на танњо фањмидану донистани мутобиќати 

этникии ҳақиқї, балки худро њамчун аъзои этноси муайян донистан, ба 

њайати иљтимоии он дохил буданро муайян мекунад [103, с.216]. 

Ба андешаи мо, таснифот барои ташаккули ХМ–и њамаи 

миллатњо, аз љумла миллати тољик умумї мебошад ва онњо дар раванди 

тањќиќот дар амал татбиќ гардиданд. 

Тавснифоти хеле муњимми ХМ ин дараљаи дар хонандагон 

ташаккулѐфтаи он мебошад. Дараљаи ташаккулѐфтаи ХМ–и 

хонандагонро чунин муайян намудем: 

1. Дараљаи баланд (ба ќадри зарурї дар бораи таъриху 

тамаддуни миллати худ маълумоти мукаммал ва њиссиѐти баланди 

миллатдўстї, нангу номус, шаъну шараф, ифтихори миллї доштан). 

2. Дараљаи миѐна (дар сатњи муайян дар бораи таъриху 

тамаддуни миллати худ маълумот доштан). 

3. Дараљаи паст (ба тарзи эмотсионалї фарќ карда тавонистани  

ягонагї ва бо њам алоќамандии иттињодияи худ аз дигар намояндагони 

этникї). 

Њангоми ба анљом расидани тањќиќот аз рўйи ин меъѐрњо ба 

дараљаи ташаккули ХМ–и хатмкунандагони синфњои озмоишию 

муќаррарї бањо дода шуда, хулосањои љамъбастї бароварда шуд. 

Ба андешаи мо, таърихи пайдоиши ХМ низ яке аз компоненти 

хело муњими сохти ХМ мебошад. Аз ин лињоз донистани таърихи 

пайдоиши миллату давлати худ ва давра ба давра рушду инкишоф 



29 
 

додани ҷаҳони маънавї дар њаѐти хонандагон яке аз масъалањои 

марказии ХМ мебошад. 

Таърихи пайдоиш ва тараќќиѐти ХМ–и тољикон давраи дуру 

дароз ва мухталифи таърихиро аз сар гузаронидааст. ХМ–и халќи тољик 

дар давраи аввали дараљаи эмпирикии этнопсихологияи асосњои илмї 

надошта пайдо шудааст. Ин дар алоќамандї ба ташаккули психикаи 

ќавмњои ќадимаи тољикон дар шакли «мо ва онњо» пайдо шудааст ва ба 

андешаи мо, ба замони «авестої» рост меояд. 

 Дар замони авестої ќавмњои тољикону форсњо дорои низоми 

таълиму тарбия, истењсолоти хољагии ќишлоќ ва санъату анъанањо 

буданд ва сарзамини худро аз ќабилањои кўчманчиѐну ѓоратгарон њимоя 

мекарданд. Мафњуми «мо» халќи муќимї, эронинажод ва «онњо» 

кўчманчињою бегонањоро ифода мекунад. 

Дар замони давлатдории Сосониѐн нишонањои ХМ–и тољикон 

хеле боло меравад: забони давлатӣ будани забони дарї–тоҷикӣ, ягонагии 

њудуд, ба доираи расмї даромадани анъана ва расму оинњо, либоспўшї, 

оиладорї, намози панљвақта, љавонмардї, мењмоннавозї, ифтихори 

миллї–озодихоњї, озодии Ватану кишвар, љашнњои пуршукўњи Наврўз, 

Мењргон, Сада, машќњои варзишї ва ѓайраҳо. 

Аломатњои ХМ–и тољикони шарќї дар асрњои III–VIII дар давраи 

давлати Њайтолиѐн ривоҷ ѐфта, дар сохтори љомеа ва давлатдории 

тољикон таѓйироти куллї ба вуљуд меояд. Дар сохтори давлатї 

вазоратњо, девонњо наќши хоса мебозид, шоњ ба воситаи онњо давлатро 

идора мекард. 

Дар замони давлатдории Њайтолиѐн намунањои њунармандию 

савдо, аз љумла мисгарию оњангарї, бофандагї, чармгарї, гилембофї, 

савдои дохилї ва берунї, либосу пойафзол, намудњои  гуногуни 

аслињањои љангї, мактабу маориф, забону адабиѐт, санъати шањрсозї 

хеле хуб тараќќї карда буд. Бо ин нишонањою хусусиятњои миллї 

тољикон аз дигар халќњо фарќ мекарданд. 
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Зинаи баландтарини рушди асримиѐнагии ХМ–и тољикон дар 

давраи салтанати Сомониѐн боло рафта буд. Дар асрҳои минбаъд ба 

тараќќиѐту ташаккули ҳаѐти маданӣ, сиѐсӣ ва ХМ–и халќи тољик, 

арабњо, туркњо, муѓулњои ѓоратгар зарари хеле ҷиддӣ расониданд. 

Зинаи аз њама баландтарини рушди инкишофи ХМ–и халќи тољик 

ба замони Шўравї ва соњибистиќлолии ЉТ рост меояд. 

Њисси арзандагии миллї ин андозаи баҳодиҳӣ ба ҷиҳатҳои 

ботинии инсон, ба хусусиятњои психологию этникии миллати тољик дар 

умумият ба дигар халқҳо ва фарқ аз онҳо мебошад. Масъалаи мазкур яке 

аз қисматҳои муҳимми тарбияи ХМ–и хонандагон мебошад. 

ХМ ќисми марказии худшиносии умумї мебошад. Аз ин рў ба 

таври объективї зарур шуморидем, ки ба мафњуми худшиносиро 

равшани андозем. 

Ба масъалаи худшиносї ва ташаккули он олимон зиѐди, аз љумла 

А.Н. Леонтев, Б.Г. Ананев, Л.И. Божович, П.Р. Чамата, Л.П. Чагай, А.В. 

Петровский, И.С. Кон, А.Г. Спиркин, В.С. Мерлин, Л.М. Столяренко, 

В.В. Столин ва дигарон тањќиќоти намудаанд. 

Муњаќкиќони номбаргардида дар тањќиќоти худ бештар ба 

љињатњои умуминазариявї ва методии мафњуми худшиносї дар доираи 

тараќќиѐти шахсият ва ба бањодињии коллективї диќќати махсус 

додаанд. 

Дар асоси омўхтани сарчашмањои лозима, кўшиш намудем, ки дар 

пажўњиши мазкур дар бораи худшиносї, моњияту сохтор ва ташаккули 

он ба таври мухтасар маълумот дињем. Зеро аниќ намудани самтњои 

асосии мафњуми худшиносї барои дуруст ба наќша гирифтани амсилаи 

тањќиќоти ХМ–и хонандагон ѐрї мерасонад. 

Худшиносї дар фалсафа њамчун донистани худ, рефлексияи 

(дудилагї, беихтиѐрї) худро фањмидан бањо дода мешавад. Худшиносї 

дар як ваќт њамчун фаъолияти беихтиѐронаи худро фањмидан ва њам 

натиљаи онро донистан аст. 
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Мувофиќи назарияи муњаќќиќон В.А. Петровский ва И.С. Кон 

мазмуни худшиносӣ дар образи «Ман» инъикоси худро ѐфтааст. Образи 

«Ман» ин низоми тасаввуроти такрорнашавандаи нисбатан устувору то 

андозае даркгардида ва аз сар гузаронандаи фард мебошад, ки ў дар 

асоси он њамкориро ба дигарон барќарор менамояд. Муносибати одам 

нисбат ба худ ба образи «Ман» дохил аст [64, с.56]. 

Худшиносӣ дар бораи худ маълумот гирифтан аст. 

Образи «Ман» дастури иљтимоии муносибати одам нисбат ба худ 

буда, се ќисмати бо њам алоќамандро дар бар мегирад:  

1. Дарккунї–донистани худ;  

2. Тасаввурот дар бораи хусусияту сифатњои худ; 

3. Эмотсионалї–бањо додан ба ин сифатњо ва дар алоќамандї бо 

онњо худдўстдорї, худњурматкунї ва дигар эњсосотњои рафтор [62, с.190]. 

Худшиносї дорои хусусияти худ мебошад, ки онро муњаќќиќ А.Г.  

Спиркин чунин таъриф додааст: «Хусусияти худшиносї аз он иборат аст, 

ки вай аз љониби одам донистану дарк кардани амал, эњсос, тафаккур, 

маќсади рафтор, майлу њавас ва ба мавќеи ишѓол кардаи худ дар 

љамъият нигаронида шудааст». Ин таъриф ба мазмуни ХМ низ тааллуқ 

дорад [145, с.141]. 

Худшиносї њамчун љараѐни мураккаб тарафњои худшиносии 

инсонро тавсиф мекунад, ки ў дар ду наќш, дарккунанда ва даркшаванда 

баромад мекунад. Тарафи асосии худшиносї ва нишондињандаи дараљаи 

баланди ташаккули он худбањодињї мебошад. 

Яке аз лањзањои асосии худшиносї ин худшиносию худбањодињии 

мустаќилона мебошад. «Инкишофи мустаќилона чизи дигаре набуда, 

гузаштан аз идоракунии беруна ба худидоракунии ботинї аст. Вале њама 

гуна худидоракунї аз объект ахбор гирифтанро талаб мекунад. Дар 

худидоракунї ин маънои аз њама љињат дар бораи худ маълумот доштан, 

худшиносї аст» [107, с.123]. 
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Худшиносї ба ќобилияти худдарккунї, худдонї алоќамандии зич 

дорад. «Ќобилият ба худшиносї ва худдарккунї муваффаќияти бењамтои 

одам буда, дар худшиносии худ худро њамчун субъекти шуур, муошират, 

амалан рў овардан ба худмуносибаткунӣ аст. Худшиносї танњо дар 

чунин шакл вуљуддошта метавонад, ки агар хусусияти он, аз љониби 

шахс ба дарк кардани эњсос, фикру андеша, маќсаду сабабияти рафтор, 

њавас, муайян кардани мавќеи худ дар љамъият нигаронида шавад» [181, 

с.24]. 

Худшиносї хусусияти аз њама беҳтарин барои ҳар як фард буда, 

мављудияти он шарти асосии тараќќиѐти њаматарафагии шахсияти 

хонандагон ба њисоб меравад. 

Мафњуми худшиносї сохти муайяни худро дорад, ки он ќисматњои 

зеринро дар бар мегирад: а) даврањо ѐ зинањои ташаккули худшиносї; б) 

дараљањои инкишофи худшиносї; в) лањзањо ѐ қисматҳои мушаххас; г) 

вазифањо ва падидањо. 

Мувофиќи нишондоди А.Н. Леонтев сохти се гурўњи падидаи 

худшиносї вуљуд дорад: 

– падидањои дорои шабоњати объективї ва тафриќа: 

– падидањои худдарккунї ва батартибдарории «Ман»: 

– падидањое, ки дар онњо вазифањои худшиносї дар 

фаъолият, муошират ва тараќќиѐти фазо зоњир мегарданд [76, с.304].  

Масъалаи марказии мафњуми худшиносї ин муайян ва асоснок 

намудани моњияти шахсияти «Ман» ва ташаккул додани он аст. 

Худшиносї дар њаѐти инсон, умуман, дар њаѐти хонандагону 

љавонон наќши муњим мебозад: 

– худшиносї барои ба даст овардани розигии ботинии 

хонанда, шабоњату якрангии ў дар гузашта, њозира ва оянда кумак 

мерасонад; 

– характер ва хусусияти таљрибањои азхудкардаи 

хонандагонро бой мегардонад ва шарњу эъзоњ медиҳад; 
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– барои хонанда њамчун манбаи нисбатан худинтизорї ва 

ташаккул додани рафтору фаъолияти худ хизмат мекунад; 

– барои хонанда камбудию муваффаќиятњои дар фаъолияту 

рафтораш љойдоштаро маълум мегардонад ва роњњои барњам додани 

камбудињоро муайян намуда, тавсия медињад; 

– ба хонандагон ба таври воқеӣ ба худ бањо доданро 

меомўзад; 

– ба хонандагон роњу воситањои дар худ тарбия ва ташаккул 

додани сифатњои баланди шањрвандиро нишон медињад. 

Аз ин лињоз, дар илми педагогика ва психология ба ташаккул 

додани худшиносии хонандагону љавонон, ки ояндаи љамъият ба њисоб 

мераванд, диќќати махсус дода мешавад. 

Хонанда дар асоси табиати худ ба муносибатњои љамъиятї дохил 

гардида, бо хонандагону њамсолон њамкорию муошират карда, дар 

муњити атроф худро њамчун субъекти њолати љисмонї, психологию 

маънавї њис мекунад. Ба таври субъективї эњсос кардани мављудияти 

худи «Ман», пеш аз њама, дар он инъикос мегардад, ки хонанда њаќиќати 

худро дар њозира, гузашта ва оянда мебинад. 

Масалан «Ман» имрўз дар њама гуна вазъиятњои наву ногањонї, 

дар њама гуна азнавкунии њаѐт, њамон хонандае њастам, ки дирўз чї гуна 

будам ва дохил гардидан ба рўзи дигар, чї гуна мешавам–ро дарк 

мекунад. Эњсос кардани вуљудияти худи «Ман» натиљаи љараѐни дуру 

дарози ташаккулѐбии шахсияти хонанда буда, аз синни хурдсолї сар 

шуда, дар солњои тањсили мактабї пурра ва устувор мегардад. 

Яке аз лањзањои дигари худшиносї ин худшиносии маънавї 

мебошад. Худшиносии маънавї дорои як ќатор омилњо мебошад. 

Омилњои худшиносии маънавии хонандагон инњоянд: мавќеи 

субъективии фаъолияти шахсии хонандагон, бо худ гирифтани арзишњои 

маънавї, фикру андешањои маънавии онњо, љустуљўйи таљрибаи нави 

маънавї, худтањлилкунии камбудињо, санљидани имкониятњои худ, њис 
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кардани масъулиятноки нисбат ба худ, ба дигарон хизмат кардан ва 

ѓайра. 

Дар муайян намудани дараҷаи инкишофи худшиносии маънавии 

хонандагон мавќеи характери дохилии онњо маќоми хоса дорад: тараќќї 

ѐфтани худи хонанда њамчун субъекти худшиносї, муошират, фаъолияти 

таълимї ва љамъиятї, пуррагї ва таъсирбахшандагии худшиносии 

маънавї. 

Фањмидани сифатњои психологию маънавии худшиносию 

худбањодињї дар синну соли наврасї ва калони мактабї ањамияти калон 

дорад, вале вобаста ба он ки њамаи қисматҳои худшиносї бо њам 

алоќаманд њастанд, бой гардидани яке аз онњо њатман намудњои ин 

системаро таѓйир медињад. 

В.С. Мерлин [88], В.В. Столин [148], ва дигарон чунин 

қисматбандӣ, даврањои ташаккулѐбї, ањамият ва баъзе дигар љињатњои 

худшиносиро нишон додананд, ки мо дар тањќиќотамон ба дараљаи 

даркорї ба онњо такя намудаем. 

В.С. Мерлин чањор давраи ташаккули худшиносиро муайян 

кардааст. 

– фарќи худро аз олами дигар фањмидани фард; 

– фањмидани «Ман» њамчун ибтидои фаъолияти субъекти 

коллектив; 

– донистани хусусиятњои рўњї (психологї)-и худ; 

– худбањодињї ва худњурматкунии иљтимої–маънавї[88, с.64].  

Ин даврањо ба хусусиятњои хоси худ дар њаѐти хонандагон пурра 

амал мекунанд. 

Синну соли миѐнаю калони мактабї давраи худро љустуљў кардан, 

ва шахсияти худро фањмидан мебошад. Дар ин зина давраи 

ташаккулѐбии худбањодињии иљтимої-маънавї анљом меѐбад. Ин давра 

барои тарбия ва ташаккули худшиносию худбањодињии хонандагон хеле 

мувофиќ аст. 
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Омўхтани масъалаҳои мазкур нишон дод, ки ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон дар ин давра омилњои зерин таъсир мерасонанд: 

– бањои коллективона додаи хонандагони синф ва њамсолон 

ба хонанда; 

– таносуби «Мани њаќиќї» ва «Мани идеалї»; 

– баҳо дуруст додан ба натиҷаи фаъолияти таълимии 

коллективи хонандагон ва ба хонандагони алоҳида; 

Маънои умумии ХМ–и хонандагонро қисматҳои марказии 

худшиносї, принсипњо, вазифањо, мазмун ва даврањои ташаккули ХМ 

мукаммал мегардонад. 

Хусусияти фарќунандаи инсон аз дигар мављудоти зинда моњият 

ва сохти худшиносї мебошад. Масъулиятнокї хусусияти инсон аст, зеро 

њар як фард фаъолияти њаѐтиашро ба ирода ва шуур тобеъ мекунад. 

Хонанда худро аз муњите, ки онро ињота кардааст, метавонад људо 

созад ѐ ин ки худро субъекти њолатњои љисмонї, психологї, гигиенї ва 

маънавї њис кунад. Вай омили ваќтро ба гузаштаю њозира таври 

субъективї аз сар мегузаронад, мумкин аст ояндаро ба худ тасаввур 

кунад. 

Дар давраи наврасї ва љавонї низоми иљтимоию маънавии 

худбањодињї тараќќи ѐфта дар натиља образии «Ман» барќарор 

мегардад. Вале тањќиќот нишон медињад, ки дар синну соли 

номбаргардида раванди ташаккулѐбии худшиносї њанўз анљом 

наѐфтааст. Њатто миќдори зиѐди љавонон худро бањо дода наметавонанд. 

Мушоњидањо маълум намуд, ки дар синну соли наврасию љавонї 

кўшишу ѓайрат ба худтарбиякунї, донистани мавќеи худ дар љамъият 

зиѐд мешавад. Барќароршавии худшиносї мањз бо ин ќонуният зич 

алоќаманд мебошад. Дар хонандагони синфњои болої образи шахсии 

«Ман» гарчанде пурра њам набошад, ташаккул меѐбад («Ман» -образ), 

(«Ман»-консепсия), («Ман»- мустаќил).  
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Образи «Ман» ба сохти шахсият дохил мегардад. Образи «Ман» – 

ин тартиби такрорнашавандаи тасаввуроти нисбатан устувори дар 

натиљаи каму зиѐд фањмидашуда мебошад. Дар образи «Ман» хонанда 

муносибаташро ба худаш барќарор менамояд. Мумкин аст хонанда 

муносибаташро нисбат ба худ тарзе ба роњ монад, ки ба њамсинфон ва 

наздиконаш њамон тавр муносибат мекунад, худро дўст медорад ѐ ба 

худаш нафрат дорад, њастии худро мефањмад ѐ намефањмад. Хонанда 

худро тавассути амал ва рафтораш дар наќши дигарон тасаввур мекунад. 

Образи «Ман» – дар худ чунин қисматҳоро дар бар мегирад: 

ќисмати якум когнитивї. Когнитив аз калимаи лотинии «когнитио» 

гирифта шуда, маънояш дарк кардан аст. Образ њамчун сохтор он чизест, 

ки одам барои дарк кардани он тайѐр аст. 

Қисмати дуюми образи «Ман» қисмати эмотсионалї-бањодињї 

буда, худњурматкунї, худхизматкунї, худдўстдорї, худмањкумкунї, 

худњискунї, худбањодињї ва ѓайраро дар бар мегирад. 

Қисмати сеюми образи «Ман» рафтор буда, кўшиши худфањмї, 

обрупайдокунї аз љониби коллективи хонандагон ва ѐру дўстон, иззату 

њурмат, кўшиши баланд бардоштани симои худ ѐ худхоњишї, назарногир 

будан, аз бањодињї дар канор истодан, камбудињои худро пинњон 

доштан, дорои сифатњои баланди маънавию эстетикї будани хонандаро 

дар бар мегирад [88, с.216]. 

Њамин тавр, худшиносї, пеш аз њама, донистани маљмуи 

қисматҳои образи «Ман», когнитивї, эмотсионалї–бањодињї ва 

рафторро, ки чї гуна будани хонандагонро муайян мекунад, дар бар 

мегирад. 

Образи «Ман» дар психология њамчун «Мани њаќиќї» ишора 

мегардад ва «Мани – доимї»-и субъект низ номида шудааст. Масалан, 

хонанда изњор мекунад ѐ чунин мешуморад, ки худамро дўст медорам. 

Ин њолат, махсусан, ба давраи наврасї, ки душвор гузариш мебошад, хос 

аст. Аз ин рў, тасаввуроти ў ба тарзи дигар таѓйир меѐбад. 
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Образи «Ман» дар айни замон «Ман идеалам» субъекти хонанда 

аст, ки ба фикраш чї гуна бояд бошад, то ин ки ба меъѐрњои иљтимої ва 

ташаккули «Мани идеалї» – и љомеаи демократию шањрвандї мувофиќ 

бошад. 

«Мани идеалї» дар хонандагони љомеаи демократию шањрвандї 

дар зери таъсири образњои ќањрамононаи «Шоњнома»-и Абулќосим 

Фирдавсї, ќањрамонњои халќї, ќањрамонњои Љанги Бузурги Ватанї, 

Ќањрамонњои Тољикистон, таѓйироти иљтимоию сиѐсї ва фарњангї дар 

Љумњурии Тољикистон, муборизањои авлодони гузашта бањри озодию 

истиќлолият ва ѓайра ташаккул меѐбад. 

«Мани идеалї» њамчун нишондињандаи худтаърифкунии 

хонандагон баромад мекунад. Муаллим характер ва таъсири ин 

принсипро муайян намуда, имконият пайдо мекунад, ки ба ташаккули 

ХМ – и хонандагон таъсир расонад. 

Намунаи дигари пайдоиши образи «Ман» дар хонандагон «Мани 

хаѐлї» мебошад, яъне хонандагон хоњиши чї гуна субъект шудан доранд, 

агар ин хоњиш барояш имконпазир бошад, онњо худашро чї гуна 

тасаввур мекунанд [88, с.217]. 

Ањамияти ин гуна образи «Ман» хеле зиѐд аст, махсусан, дар 

синну соли наврасї ва калони мактабї. Барои он ањамиятнок аст, ки 

хонандагони синфњои болої барои оянда чї кор карданашон: давом 

додани тањсил дар мактабњои миѐна, олии касбї ѐ ба истењсолот рафтан 

наќша мекашанд, ки сохтани он бе тасаввурот имконнопазир аст ва он 

характери орзу карданро мегирад. 

Њангоми бањодињї дар образи «Ман» муаллим бояд донад, ки 

мабодо аз тарафи хонандагон ба таври объективї фањмидану донистани 

мавќеъ ва љойи худ муносибати худро бо њамсинфону рафиќон ба образи 

«Мани хаѐлӣ» иваз накарда бошад. Аз будаш зиѐд бањо додану бартарї 

доштани хонанда ба рафтори ў таъсир расонида, метавонад сатњи 

худшиносии онњоро коста гардонад. 
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Мушоњидањо нишон медињад, ки њаваси хонанда ба мафњуми 

«Ман» дар њар як давраи синнусолї, мазмуни нав касб намуда бойю ѓани 

гардидан мегирад. «Ман худам»–мегӯяд њар як хонанда, махсусан, 

наврасон. «Ман кї њастам?», «Ман чӣ гунаам?», «Ман чӣ кор карда 

метавонам?», «Ман дар назди њамсифонам чї гунаам?», «Ман ба кадом 

бањои коллективи синф сазоворам?» ва ѓайра. Дар назди худ гузоштани 

чунин саволњо аллакай шакли дигари муносибати бањодињї нисбат ба 

худ мебошад, ки ба њисоб гирифтани ин хусусиятњо дар раванди 

ташаккулдињии ХМ–и хонандагон хеле муњим аст. 

Тараќќиѐти худшиносии наврасону љавонон ба масъалаи барои 

онҳо асосї «Ман метавонам» алоќаманд мебошад. Хонандагони синну 

соли номбаргардида худро ба калонсолону њамсолон муќоиса мекунанд 

ва кўшиш менамоянд, ки худро ва онњоро дуруст фањманд. 

Хонанда њаќиќати хусусият ва сифатњои шахсии худро дониста, 

чизеро дар атроф таѓийр додан мехоњад. Дар њаѐти хонанда фањмидану 

донистани худтарбиякунї пайдо мешавад. Хонанда кўшиш мекунад, ки 

рафторашро дар асоси талаботи калонсолон, муаллимон, коллективи 

синф ва њамсолон ба дараљаи баланди худбатартибдароваранда ба роњ 

монад. 

Аксарияти лањзањои ХМ ба таркиби худшиносии маънавї дохил 

мебошад. Барои хонандагон худшиносии маънавї аз њама муњим ва 

ањамиятнок аст. Дар раванди тањлили асосњои падидаи худшиносї ва 

барќароргардонии он дар энтогенез (авлод) маълум гардид, ки 

худшиносии шахсӣ дар як ваќт њам ҷараѐни натиљаи тараќќиѐти худи 

шахс ва ҳам омили пурќуввати худназораткунї, худмазаматкунї, 

худтакмилдиҳї, худтарбиякунї мебошад. Худшиносии маънавї зери 

таъсири омилњои дохилию беруна тараќќї мекунад. 

Хонандагон ташаккули худшиноси миллиро дар энтогенез аз 

љињати педагогию психологї ба даврањои синну солї алоќаманд бударо 

аз сар мегузаронад. То синнусоли наврасї тараќќиѐти маънавии 
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кўдакону хонандагон ба таври ѓайримуташаккилона мегузарад. Дар 

баробари нигоњ доштани роњњои ѓайримуташаккилона боз роњњои 

дигари тараќќиѐт низ вуљуд дорад, ки он фаъолиятнокии худи 

хонандагонро дар назар дорад. 

Дар асоси ба њисоб гирифтани тасаввуротњо ва барќароргардии 

худшиносї И.С. Кон [62], В.В. Столин [148] ва дигарон худшиносии 

маънавиро њамчун зинаи баланди шуури маънавии хонандагон 

њисобида, чунин мешуморанд, ки якљояшавии раванди фањмидану дарк 

намудан дар батартибдарории амал худ, аз рўи фикр, эњсосот, маънавиѐт 

дар асоси ба талабот љавобгу будани арзишњои иљтимої бањо дода 

мешавад. 

Дар даврањои гуногуни синнусолї мо хусусиятњои ташаккули 

худшиносии фардии хонандагонро ба њисоб гирифта, чунин мешуморем, 

ки дар њар як қисматҳои худшиносї ҷузъҳои асосии 

басистемадаровариро муайян кардан имконпазир аст. Масалан, дар 

қисмати когнитивї ва худшиносии маънавї чунин ҷузъиѐтњо асос 

мебошад: эътиќодњои маънавї, меъѐрњои маънавї, талаботњои маънавї, 

тахминњои њаѐтї, дастури маънавї. 

Худшиносї доимо дар њолати инкишоф аст. Ба ин масъала А.Н. 

Леонтев диќќати махсус додааст, хусусан, ваќте ки «дар бораи худ 

донистан ва фањмидани худ» – ро ќайд карда буд, чунин ибрози аќида 

намуд. «Дар бораи худ донистан» аз синни хурдсолї пайдо мешавад ва 

дар натиља дар онњо шакли њиссиѐти дарк кардан ѐ фањмидан, ки њатто 

дар њайвонњои олидараља низ мављуд аст, маълум мегардад. Худшиносї 

бошад, донистану фањмидани моњияти мафњуми «Ман» аст [76, с.304]. 

Барќароргардии худшиносии фардии хонандагонро омилњои 

љамъиятї – маданї, њамкорї, боњамтаъсиррасонї, худфаъолиятї, 

худомўзї, худтарбиякунї таъмин менамояд. Аломат ѐ нишонаи асосии 

ташаккули худшиносї, худбањодињї аст. Худбањодињї яке аз 
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компонентњои асоситарини худшиносї ва ба анљомрасии образи «Ман» 

мебошад. 

Дар адабиѐти педагогию психологї худшиносии шахсї бо тарзњои 

гуногун таъриф дода шудааст. Масалан, худшиносї аз љониби одам бањо 

додан ба сифатњою имкониятњои фаъолияти рафтор худ мебошад. Ё ки 

худбањодињї ин бањо додан, ба мавќеи ишѓолкардаи худ байни дигарон 

мебошад [88, с.218]. 

Ба ин таъриф такя намуда, чунин мешуморем, хонанда бояд ба 

сатњи ташаккули ХМ – и худ аз ин нуќтаи назар бањои њаќоннї дињад. 

Дар илми педагогикаю психология категорияњои худбањодињї яке 

аз тарафњои муњимму асоситарин, ба њисоб рафта, минбаъд њам 

омўхташаванда ба њисоб меравад. Бо ѐрии худбањодињї хонандагон 

камбудињои фаъолияти таълимї, рафтору одоб ва дараљаи ташаккули 

худшиносии миллиашонро муайян менамоянд ва минбаъд дар мувофиќа 

ба љамъият онро ба тартиб медароранд. 

Шахс (хонанда) худбањодињиро чї гуна дар амал татбиќ 

менамояд? 

Илм кайњо боз исбот намудааст, ки одам ҳамон вақт шахсият 

мешавад, ки агар ба низоми муносибатҳои ҷамъиятӣ дохил шуда бошад, 

яъне ба дигарон муносибату муошират карда тавонад, дар истеҳсолот 

кор кунад, мавқеи худро дар ҷамъият ѐбад, аз ҷиҳати фикрӣ, рӯҳӣ, 

зебопарастӣ тараққӣ карда, дорои сифатҳои баланди шахсӣ гардида 

бошад. 

Ин қонуният ба тараққиѐту ташаккулѐбии шахсияти хонандагон, 

аз ҷумла, ба ташаккулѐбии ХМ–и онҳо пурра тааллуқ дорад. Хонанда ба 

намудҳои асосии фаъолият ва муносибатҳои ҷамъиятӣ дохил гардида, он 

ҷиҳатҳоеро интихоб карда мегиранд, ки барои ташаккулдиҳии 

шахсияташон онњоро зарур мешуморанд. 

Хонанда ҳама ваќт корҳои иҷро кардаи ҳамсинфон, ҳамсолон ва 

дигаронро ба корҳои иҷро кардаи худ муқоиса мекунад ва ба он баҳое, 
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ки аз атрофиѐн интизорӣ мекашанд, ба фикру андеша ва ҳиссиѐту 

талаботи онҳо розӣ шуда, барои худ хулоса мебароранд, ки аз уҳдаи 

иҷро кардани вазифаҳои пешомада баромада метавонад ѐ не. 

Хонанда дар њадди охир агар ќонеъ гардидани талаботи табии 

худро ба як тараф гузошта, њамаи он чизњоеро, ки барои худаш иљро 

мекунад, мумкин аст дар айни замон онҳоро барои дигарон аз бунѐдаш 

зиѐдтар иљро кунад. 

Хулоса, хонандагон сифатњои њамидаи њамсинфон ва дигар 

хонандагонро мушоњида намуда, он маълумотњоеро мегиранд, ки ба 

ташаккулѐбии њиссиѐти ватандўстї, миллатдўстї, инсондўстї, ифтихори 

ватандорї ва ѓайра ба онњо ѐрї расонида метавонанд, Ин маълумот 

барои ташаккули сифатњои шахсии хонанда, аз љумла ХМ ѐрї 

мерасонад. 

Бањои аллакай муайян натиљаи ба таври доимї муќоиса кардани 

он амалест, ки хонанда онро дар худ мушоњида мекунад, ба дигарон 

нигариста худро муќоиса мекунад, ба назар мегирад, ки хонандагони 

дигар низ нисбат ба сифатњои ў худро бетараф нагирифтаанд. Њамаи 

инњо ба худбањодињии хонанда боис гардида, худњискунии психикии ўро 

муайян мекунад. 

Ба тарзи дигар гуем, хонанда њама ваќт гурўњї–референтї (реалї ѐ 

идеалї)–ро интихоб намуда, амалњои фоиданокро аз худ менамояд, 

идеалу арзандагињои худро мувофиќи майл ва раѓбаташ амалї мекунад. 

Ин хусусиятњо дар ташаккули ХМ–и хонандагон наќши муњим мебозад. 

Шахсиятро мушоњида карда, ба хулосае омадан мумкин аст, ки 

гўѐ дар сиришти њар як шахс монометри дохилї (асбоби ченкунї) мављуд 

аст ва инсон метавонад ба воситаи он муайян намояд, ки ба худаш чї 

гуна бањо дињад, худњискуниаш чї гуна аст, вай аз худаш розї њаст ѐ не 

[88, с.219]. 

Ин ќонуният ѐ амал дар њаѐти хонандагон ба пуррагї татбиќ 

мегардад. Ањамияти ин гуна бањодињии маљмуи оид ба масъалаи аз 
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сифатњои шахсии худ ќаноатманд гардидани хонанда хеле самарабахш 

мебошад. 

Таљриба нишон медињад, ки худбањодињии на танњо хонандагон, 

балки калонсолон низ мухталиф аст. Худбањодињии аз њама баланд ѐ аз 

њад паст мумкин аст сабабгори асосии дар хонанда пайдо шудани 

мухолифатњои дохилї гардад. Дар хонандагон мухолифатњои дохилї ба 

тарзњои гуногун ба амал меояд. Худбањодињии аз њад баланд ба он 

оварда мерасонад, ки хонанда баъзе ваќтњо худашро аз њад зиѐд бањо 

медињад. 

Дар натиља бисѐр њолатњое мешавад, ки ин гуна хонандагон аз 

тарафи њамсинфон, њамсолон, рафиќон муќобилият мебинанд, 

норозигињои баѐн кардаашонро рад мекунанд, хашмгин мешавад, дар 

назди коллективи хонандагони синф шахси шубњанок мегарданд, дар 

охир муносибату муоширати байнињамдигариро аз даст медињанд ва дар 

доираи танг мањдуд мегарданд. Ин њолат барои дар коллектив зиндагию 

фаъолият кардан барояшон душвории зиѐд меорад ва ба ташаккули 

худшиносии миллиаш таъсири бад мерасонад. 

Худбањодињии аз њад паст мумкин аст нишонаи он бошад, ки дар 

хонанда маљмуи љињатњои ба худ боварї надоштан, аз фаъолиятнокї 

даст кашидан, худайбдоркунї, серташвишї, пастфитратї, ноустуворї ва 

ѓайра љой дошта бошад. 

Вазифаи муаллим аз он иборат аст, ки зараровар будани њар ду 

њолатро ба хонандагон дуруст фањмонад ва роњњою воситањои 

худбањодињии њаќќониро ба онњо тавсия дињад. 

Худбањодињї натиљаи на њама ваќт аз љониби хонанда фањмидани 

мазмуну сохти «Ман», балки «Мани–идеалї» аст ва имконият медињад, 

ки љињатњои мураккаби характери худбањодињї на бевосита, балки бо 

ѐрии маљмўи маќсад, њавас, орзуњо, идеалњои худи хонанда дар амал 

татбиќ гардад. Вале барои тавсифи мавќеи ишѓол кардаи хонанда дар 
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њаѐт ва дар коллективи хонандагони синф танњо ба њисоб гирифтани 

худбањодињии ў кифоя нест. 

Бањои аз тарафи коллектив ба коллективу хонандаи маълум 

додашуда устувор буда, ваќте ки хонанда ба коллективи барояш 

ношинос шомил мегардад, бањо ба таври куллї таѓйир ѐфта, ноустувор 

мегардад ва дар ў муносибату алоќамандињои нав пайдо мешаванд. 

Мушоњидаи мо чунин таѓйирѐбии бањодињиро исбот намуд: 

Масалан хонандаи синфи 5–А дар оила, дар коллективи дўстону 

њамсинфон худро озоду устувор њис мекард, ваќте ки ба лагери 

истироњатї шомил гардид, дар он љо устувориро то андозае гум кард, 

зеро дар он љо ў бо одамони нав ва ўро намешинохтагї вохўрд, онњо 

њоло дар бораи ӯ маълумоте надоштаанд, мавќеашонро нисбат ба ў 

њанўз муайян накарда буданд, чї гуна бањо доданашон низ њанўз душвор 

буд ва танњо аз рўйи мушоњида ва намуди зоҳириаш ба вай бањо 

медоданд. 

Дар коллективи нав барои бањои њаќоннї додан аз хонанда 

интизор буданро таќозо менамояд. Мо дар тањќиќоти худ дар 

коллективи нав шомил гардидани хонандагонро бараси намуда, сатњи 

њамдигарфањмї ва характери боњамхудњисккунии онњоро муайян 

намудем. Дар натиља маълумоти озмоишие ба даст овардаем, ки 

хонандагон зери таъсири низоми бањодињии шахсї метавонад баробар 

дар коллективи нав тараќќї кунанд. Дар натиљаи мувофиќ наомадан 

хонанда аз љониби коллективи нав бањои баландро интизор намешавад. 

Ғайр аз ин, дар раванди тањќиќот маълум гашт, ки бањои баланде, 

ки хонанда ба коллективи хонандагони синф медињад, ба баланд 

гардидани бањои додаи дигарон меорад, яъне бањои додаи хонандаи 

алоњида ба баланд гардидани бањои коллектив сабабгор мешавад.  

Тахминњо ѐ пешбинињои пурра асосноккардашуда собит 

намуданд, ки ба коллективи худ бањои баланд додани хонанда шаҳодати 

он аст, ки дар њаќиќат ӯ ба коллектив алоқаи хуб дорад ва бо шодию 
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хурсандии коллектив њамроњ аст, арзишњои коллективро њурмат 

мекунад, бањри устуворию муваффаќияти коллектив мубориза мебарад, 

наќши онро дар ташаккулѐбии шахсияти худ њис мекунад, манфиати 

коллективиро дарк мекунад ва ѓайра. Коллектив дар навбати худ ба њар 

як аъзои худ муносибати дўстонаю ѓамхорона барќарор менамояд ва 

бањои баланд медињанд. 

Таърифи дигари муносибатњоро дар низоми бањодињии шахсї низ 

дида баромадан аз ањамият холї нест. Масалан, тасаввур мекунем, ки ба 

яке аз хонандагон бањои баланд дода шудааст, вале бањое, ки интизораш 

будем аз тарафи рафиќонаш камтар аст. Дар чунин ҳолат дар раванди 

ташаккули сифатҳою хусусиятҳои шахсии ӯ зиддиятњо пайдо шуда, ба 

ташаккули ХМ–и ӯ монеа зоњир мекунад . Дар хонандаи дигар, ки баҳои 

дараҷаи баланд гирифтанро интизор нест ва сазовор ҳам намебошад 

баҳои баланди бе асос дода мешавад, дар вай хусусияти бади инсонӣ, аз 

ҷумлаи ҳавобаландї, худписандӣ, мағрурӣ, такаббурӣ, беҳурматӣ нисбат 

ба коллективи ҳамсинфон ва ҳамсолон пайдо мешавад ва ташаккул 

меѐбад. 

Дар њама гуна њолатњо, њатто агар ин хислатњои номбаргардида 

дар рафтору фаъолияти хонанда амалї нагардад њам, онњо ба тарзи 

имконпазир барќарор шудан мегиранд ва дар шароити барояшон 

мувофиќ дар рафтору муносибати хонанда маълум шуда мегирад.  

Ба сохти (структураи) худбањодињии хонанда се нишондињанда 

рост меояд: а) худбањодињї, б) бањои интизорї ѐ интизорбуда, в) бањои 

ба хонанда додаи гурўњ. 

Хонанда хоњ нохоњ объективона маљбур аст, ки ченакї 

субъективии худњискунии худро дар муваффаќиятњою камбудињои 

љойдоштааш ба назар гирад. Дар њолати надонистани ин 

нишондињандањо, таъсири психологии механизми бањодињї ва 

худбањодињї ањамиятнок аст. Дар маънои механизм ба ботини хонанда 

дохил намудани механизми алоќамандии иљтимої, тамоилу рўоварї ба 
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арзишњои воло мебошад. Аз рўйи нишондињандањо њар як хонанда ба 

хонандаи дигар муќоиса карда мешавад. Хонанда ба низоми муоширату 

муносибат дохил гардида, фаъолона рафтору фаъолият мекунад. 

Одатан, ин гуна санљишњо бештар бешуурона мегузаранд ва 

хонандагон бо рељаи ќабулгардидаи рафтору одоб, ки ченкунињо онро 

муайян мекунанд, мутобиќ мешавад. Вале дар назар доштан лозим аст, 

ки амалњои бешуурона иљрогардида, маънои беназоратиро надорад. 

Набояд фаромўш кард, ки њама гуна бањои ањамиятнок дар раванди 

фаъолияти хонанда бомаќсадона ташаккул меѐбад. Пеш аз он ки ин 

бањодиҳї асоснок карда шаванд, зарур аст, ки пеш аз њама дар 

муносибатњои байнињамдигарии хонандагон бањодињии ноодилона аз 

байн бурда шавад. 

Барои бошууронаю маќсаднок роњбарӣ кардани раванди 

ташаккули ХМ–и хонандагон ба муаллим лозим аст, ки ба таъсири 

шакли бошууронаи идоракунии рафтори худ, ки дар хонандагон пайдо 

гардидааст ва онњо дар ин асос њам ба худ ва њам ба њамсинфонашон 

бањо медињанд, диќќат дињад, динамикаи таѓийроти дар бањодињї 

рухдињандаро бинад, барои хонандагонро хуб фањмидан кўшиш намояд 

ва њама ваќт њар як хонандаро дар муносибат, муќоиса ва тафовут аз 

гурўњи дигари референтї дида тавонад; њељ гоњ моњияти иљтимоии 

рафтори хонандаро дар муносибат, муќоиса ва фарќият аз гурўњи дигари 

референтӣ аз хотир набарорад ва њамеша дар назар дошта бошад, ки 

рафтори хонанда чї хеле ки набошад, моњияти иљтимої дорад. 

Худбањодињї ба дараљаи серталабии шахс зич алоќаманд аст. 

Шахси серталаб дараљаи образи ман буда, маќсади дар назди худ 

гузоштаро ба њамаи душворињо нигоњ накарда онро ошкор мекунад. Ин 

ќонуният дар њаѐту фаъолияти хонандагон пурра амалї мешавад. 

Дар натиљаи амалишавии ќонуниятњои дар боло зикр гардида дар 

хонандагон меъѐри худбањодињї вусъат гирифта дар онњо озодона 

интихоб намудани душворињои навбатї пайдо мегардад. Яъне 
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мухолифати ду равия ба вуљуд меояд: аз як тараф, кўшиши баланд 

бардоштани серталабист, то ин ки муваффаќияти максималї ба даст 

оварда шавад ва аз тарафи дигар, кўшиши паст кардани серталабӣ аст, 

то ин ки хонанда ба бемуваффаќиятї гирифтор нашавад. 

Дар њолати ба даст овардани муваффаќият дар таълиму рафтор 

дараљаи серталабї дар хонанда зиѐд мешавад, хонанда тайѐр аст, ки 

масъалањои боз њам душвортарро иљро намояд. Дар њолати 

бемуваффаќиятї табиист, ки талабот пас мегардад. 

Ташаккули сатњи серталабиро на танњо муваффаќиятнокї ѐ 

бемуваффаќиятї, балки, дуруст дарк кардану бањисобгирии 

муваффаќияту камбудињои љой дошта муайян мекунад. Ташаккули 

серталабии хонандагонро дар раванди иљро кардани корњои таълимї, 

навиштани маърўзаю реферат, иљро кардани тестњои љорию љамъбастї, 

иштирок дар корњои љамъиятї мушоњида кардан мумкин аст. 

Таљриба нишон дод, ки омӯзиши дараҷаи серталабии хонандагон 

на танњо аз рўи таъсиррасониашон, балки аз рўйи мазмун, алоќамандї, 

маќсаду вазифањо, рафтор муайян карда мешавад. Ба худ бањои њаќќонї 

надодан устувориро дар роњи ба даст овардани муваффаќият гум 

мекунад. Такрор шуда истодани бемуваффаќиятӣ ба паст шудани 

худбањодињї меорад, дар хонанда ташвишњои эмотсионалї ва 

мухолифат пайдо мешавад ва дар охир аз њама чи рў мегардонад. Ин 

њолати ноустуворї ва бемуваффаќиятї метавонад хонандагонро ба 

гурўњњои зараровари љамъиятї шомил гардонад. Дар чунин њолат дар 

онњо ташаккул додани ХМ шояд имконнопазир гардад. 

Роњњои баланд гардидани серталабї гуногунанд, пешравии он аз 

фарзияти хонанда ва имкониятњои реалии омўзгор вобаста мебошад. 

Дар ин љо ѐрии ошкорою бевоситаи муаллим, коллективи синф, усули 

гуногуни муайян кардани оянда барои хонанда наќши асосї мебозад. 

Дар баъзе њолатњо барои муаллим то андозае паст гардидани 

серталабии хонандагон бањри дар худ ташаккул додани ХМ махсусан, 
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дар он љое, ки онњо дар назди худ вазифањо гузоштаанду вазъияти иљро 

гардиданашон мувофиқ нест ва натиљаи имкониятњои худбањодињии 

хонандагон беасос баланд шудан мегирад ва дар онњо маѓрурї, 

худписандї, маљмуи бо ном бартарї доштан дар муќоиса бо дигарон 

пайдо мешавад, маълум мегардад. 

Дар бисѐр њолатњо хонанда ба бемуваффаќиятиаш, ки ба баланд 

бардоштани сатњи худбањодињї оварда расонидааст, ќоил мешавад. 

Худро дар як њолат нигоњ дошта наметавонад, мухолифат мекунад, 

камбудињояшро ба гардан намегирад ѐ кўшиш мекунад, ки 

бемуваффаќиятии худро ба сари дигарон бор кунад. Ба муаллим лозим 

аст, ки дар раванди тарбия чунин њолатњоро дар назар дошта бошад. 

Худбањодињиро истифода намуда, хонанда бояд бомуваффаќиятї 

ва серталабии њаќиќиро дар фаъолияти минбаъдааш ба эътибор гирад. 

Хусусияти асосии худбањодињї пухта расидани соњаи фаъолиятест, ки 

хонанда ба он эътимод дорад, натиљаи баланди мењнат ба даст меорад ва 

дар љойњои зарурї онро дар амал татбиќ мекунад. 

Омўзиши масъала нишон дод, ки ташаккули худшиносию 

хубањодињї, фаъолияту худфаъолиятї, худмушоњидакунию худшиносї 

ба таври доимї диќќати хонандаро ба худ љалб менамояд. Хонандагонро 

дар ваъзияте мегузорад, ки он бояд њатман чизеро иљро кунад ва 

ќоидањои рафтору одоби бошуурона, сифатњои баланди шахсии 

маънавї, аз љумла ватандўстї, миллатдўстї ва ифтихори ватандориро 

дар худ нишон дињанд. 

Дар раванди ташаккулдињии ХМ–и хонандагон ба чунин 

љињатњои муносибати онњо такя намудан хеле ањамиятнок аст. 

Дар назар доштан лозим аст, ки дар њар як давраи синнусолї ба 

ташаккули худшиносї, ХМ ва худбањодињии хонандагон он фаъолиятњое 

таъсир мерасонад, ки барои њар яки онњо асосї ба њисоб мераванд. 

Масалан, дар синну соли хурди мактабї барои хонандагон аввал таълим 

ва дувум бозї фаъолияти асосї ба шумор меравад. Барои хонандагони 
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синфњои миѐнаю болоии мактабї бошад, фаъолияти асосї таълим ва 

лањзањои ба он алоќаманд, худомўзї, корњои мустаќилонаю эљодї, 

иштирок дар конфронсњо, озмунњо ба њисоб меравад, ки ин хусусиятњо 

барои ташаккули ХМ–и онњо хеле заруру ањамиятнок аст. 

Дар синну соли наврасию љавонї дар хонанда майлу раѓбати дар 

байни њамсолону њамсинфон, рафиќон ва муаллимон, шахси обруманд 

будан пайдо мегардад. Аммо бемуваффаќиятї дар таълиму донишгирї 

на танњо ба иљро гардидани ин маќсад монеъ мешавад, балки сустии 

онро ошкор мекунад, дар ў нисбат ба имкониятњои худ нобоварї пайдо 

мешавад. Ин љињат ба раванди худшиносию худбањодињї ва ташаккули 

ХМ-и наврасону љавонон таъсири манфї мерасонад. Дар чунин њолат 

муаллимон ва падару модарон вазифадоранд, ки барои аз байн бурдани 

нобоварї нисбат ба ќувваю ќобилияти худ ба бањодињии наврасон ѐрии 

амалї расонанд. 

Наврасону љавонон барои таќлид кардан аз байни рафиќонашон 

шахси маъќулу намунавиро љустуљў мекунанд. Сифатњои шахсиашонро 

ба чї гуна шахс будани дигар кас муќоиса менамоянд. Ба саволи; Кадом 

ҷиҳатҳои рафиқат ба ту писанд аст? Чунин ҷавоб гирифта шуд: «Ӯ 

рафиќи бисѐр наѓз аст, аз ѐрї додан рўй намегардонад, рафиќашро дар 

вазъияти душвор намегузорад, њамсолону рафиќони сусташро 

пуштибонї мекунад, нохушињои дар рафиќаш рўйдодаро эњсос мекунад, 

рафиќашро намефурўшад, ба кори хонандагон љиддї муносибат 

мекунад, хасис нест, маслињатњои хуб медињад, љанљол намекунад, яъне 

«дўсти њаќиќї» шуда метавонад». 

Њамаи ин сифатњои маънавї далели он аст, ки наврасону љавонон 

мањорати ба таври њаќќонї ба худ бањо дода тавонистанро ноил 

гардидаанд. 

Ба онњое, ки субъекти тарбияи насли наврасу љавонон њастанд, 

донистанашон лозим аст, ки дар њолати барор нагирифтани муошират 
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бо њамсолону рафиќони дур аз мактаб ва ба дигар сабабњо ба муњити 

носолим шомил гардидани онњо аз эњтимол дур нест. 

Дар синни наврасию љавонї хонандагон шахсияти худро аз 

љињати педагогию психологї бањо медињанд. Донистани худ ва сифатњои 

шахсии худ дар ин давра характери љамъбастї мегирад. Ќайд кардан ба 

маврид аст, ки он хусусиятњое, ки дар амалу рафтори наврасону љавонон 

пайдо мегардад, ба таѓйироти дар њаѐти онњо рухдода вобастагї дорад. 

Дар ин зербоб дар бораи моњияти мафњуми «ХМ» њамчун раванди 

мураккаби психологї, шакли махсуси шуури миллї, нишонаи миллат, 

муайянкунандаи њаѐти миллї, компонентњои сохти ХМ, маърифатї, 

эмотсионалї-бањодињї, рафтор, вазифањои ХМ, ба танзим дароварандаи 

ХМ, њаллу фасли худро бањри ба даст овардани маќсади муайян дар 

марњилањои этникї ѐфтааст, ки натиљаи ташаккули ХМ дар меъѐрњои 

баланд, миѐна ва паст мушаххаст гаридадаст. 

Хулоса дар зербоби мазкур мазмуни худшиносии умумї, ки ХМ 

ба он дохил аст њамчун раванд аз љониби шахс дарк кардани амал, эњсос, 

фикру андешањо, маќсад, рафтор, њавас ва сохти худшиносӣ, панљ гурўњи 

падидањоро дар бар мегирад: 

a) наќши худшиносї дар њаѐти инсон;  

b) давраи ташаккулѐбии худшиносї;  

c) омилњое, ки ба ташаккули худшиносї таъсир мерасонанд; 

d) компонентњои сохти худшиносї;  

e) вазифањои худшиносї худбањодињї. 

 

 

1.3. Ташаккул ва рушди худшиносии миллии хонандагон  

дар раванди худтарбиякунї  

 

Дар синну соли наврасӣ ва калони мактабӣ кӯшиши хонандагон 

ба худтарбиякунӣ, фаҳмидану донистани ҷойи худ дар ҳаѐти шахсию 
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ҷамъиятӣ ҳамчун субъект нисбат ба атрофиѐн пурзӯр мегардад. Ин лињоз 

серталабии «Мани идеалӣ» ба ташаккули ХХ зич алоқаманд буда,. 

њамчун тамоюли аломати зарӯрӣ дар худтарбиякунӣ баромад мекунад. 

Асосогузори сулҳу ваҳдати миллӣ–Пешвои миллат, Президенти 

ҶТ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон доир ба ин матлаб дар мулоқот бо 

намояндагони аҳли ҷомеаи мамлакат қайд карда буданд: «Дар замони 

ҷаҳонишавии босуръат, мо амнияти давлат, ҷомеа, ваҳдати миллӣ, 

зиндагии орому осуда ва устувори вояҳои давлатдории миллатамонро 

ҳамон вақт пурра таъмин карда метавонем, ки барои баланд бардоштани 

маърифати сиѐсӣ, худогоҳї ва ХМ пайваста насли наврасу љавононро ба 

худтарбиякунї водор намоем» [185, с.47с]. 

Нишондодҳои Сарвари давлат дар бораи худшиносию худогоҳии 

миллӣ дар ҷараѐни таълиму тарбия дар раванди худтарбиякунӣ тадбиқ 

мегардад. Барои дуруст дарк кардани мафњуми худтарбиякунӣ ҳамчун 

омили ташаккули худшиносии миллӣ, донистани моҳият ва нақши 

тарбия дар ташаккуи ҳамаи сифатҳои шахсии хонанда маълумоти зарурӣ 

доштан лозим аст. 

«Ҷараѐни тарбия ин ҷараѐни боҳамтаъсиррасонию ҳамкориест, ки 

он дар мувофиқа ба мақсаду вазифаҳои шахсӣ ва ҷамъиятӣ таъсири 

муташаккилонаи тарбиявӣ мерасонад, яъне ташкил кардан ва 

ҳавасмандгардони хонандагон барои аз худ намудани таҷрибаи 

иҷтимоию рӯҳӣ назарас мебошад» [6, с.170]. 

Дар ташаккулѐбии қобилият ва талабот ба худшиносию худогоҳӣ 

ҳамчун лаҳзаҳои муҳими худшиносии миллӣ, худтарбиякунӣ нақши 

арзанда мегузорад. Қобилият ба худшиносӣ ва худфаҳмию худдонӣ, 

арзиши баландтарини одамӣ аст, ки ӯ дар худшиносӣ худро ҳамчун 

субъекти шуур, муошират ва амал, донандаи таъриху миллати худ дарк 

мекунад ва нисбат ба худ низ муносибат доштанро муайян мекунад. 

Танҳо дар чунин шакл худшиносӣ арзи вуҷуд карда метавонад ва 
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хусусиятҳои он аз ҷониби одам фикру андеша майлу ҳаваси рафтор, 

вазъияти худ дар ҷамъият нигаронида шудааст. Ба хусусияти махсуси 

худшиносӣ на танҳо хусусиятҳои психологӣ, балки хусусиятҳои иҷтимоӣ, 

аз ҷумла инсондӯстӣ, ватандӯстӣ, ифтихори миллию ватандорӣ, нангу 

номуси миллӣ, эҳсос кардани тамаддуни анъанаҳои миллӣ, донистану 

дӯст доштани забони модарӣ ва монанди инҳо мансубанд. 

Худтарбиякунӣ ҳамчун омили муҳими ташаккулдиҳии ХМ дар 

зери таъсири тарбиявии ҷараѐни таълиму тарбия, ҳамкории мактабу 

оила ва омилҳои гуногуни ҷамъият ташаккул меѐбад. 

Муаллим дар љараѐни таълиму тарбия характер ва таъсиррасонии 

ин тамоюлро муайян намуда, барои ба хонандагон таъсири ҳақиқӣ 

расонидан имконият пайдо мекунад. Баробари ин донистани муаллим 

зарур аст, ки хонанда ба кадом идеал ҳамчун намуна барои ташкил 

кардани фаъолияти асосиаш майл дорад, зеро арзишҳои иҷтимоии ин 

намунаҳо њархелаанд, вале аҳамияти мотиватсияашон хело муҳим аст. 

Худтарбиякунӣ ба масъалаҳои гуногуни педагогӣ, аз љумла ба 

худтарбиякунии маънавӣ бахшида шудааст, зеро сифатҳои зиѐди ХМ–и 

хонандагон ба маънавиѐт вобаста мебошад.  

Худтарбиякунии маънавӣ ин кӯшишу ғайрати ҳар як хонанда 

буда, ба ташаккули доимии ў ҳамчун як шахси фаъоли худшиноси 

ҷамъият бо маќсади бой гардонидани хазинаи интеллектуалию 

худмаълумотгирии худ вобаста ба талаботи маърифаткунонї равона 

карда шудааст. 

Олимони соҳаи педагогикаю психология ба масъалаи 

худтарбиякунӣ ва нақши он дар ташаккули сифатҳои шахсии насли 

наврасу ҷавонон, ки худшиносию худбаҳодиҳӣ низ ба ин сифатҳо дохил 

мешаванд, диққати ҷиддї додаанд. Масалан: педагоги машњур А.С. 

Макаренко худтарбиякуниро натиҷаи инкишофи табии шахс дар 

коллектив номидааст. 
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Педагоги машњур В.А. Сухомлинский навиштааст – «Насли 

наврас дар он ҳолате инсони ҳақиқӣ шуда метавонад, ки агар ӯ ба таври 

доимӣ барои дарк кардани на танҳо олами гирду атроф, воқеаҳою 

ашѐҳои ињотакардашуда, қувваю ќобилияти рӯҳии худ, балки барои 

беҳтар кардану такмил додани худ равона карда шуда бошад» [151, 

с.619]. 

Муњаќќиќ С.М. Ковалѐв навиштааст: «Худтарбиякунӣ дар маънои 

маҳдудаш бошууронаю мунтазам, бо мақсади бартараф намудани 

камбудиҳо ва дар худ ташаккул додани хусусиятҳои мусбати ба 

талаботҳои ҷамъияту тараққиѐти шахсї мувофиқбуда мебошад» [58, 

с.127]. 

Муњаќќиќ А.А. Кажанов «Худтарбиякуниро роҳбари бошууронаи 

худтараққиѐбии шахс номидааст, яъне шахс мувофиќи мақсаду 

ќобилияти банақшагирифтаи худ вобаста ба талаботҳои ҷамъиятї 

ташаккул меѐбад» [60, с.21]. 

Муњаќќиќ С.М. Арупонов дар тањќиќоти худ ба дараҷаи 

алоқамандии раванди худтарбиякунӣ аз љињати интеллектуалӣ, 

эмотсионалӣ, психологї, шуурнокӣ ва ҳисси масъулиятнокї дар назди 

ҷамъият баҳо додааст [6]. 

Муњаќќиќ А.А. Иванова худтарбиякуниро ҳамчун кӯшиши одам 

барои пурзӯр намудани таҷрибаҳои гуногуни иҷтимоӣ ва худро ҳамчун 

шахсият нишон додан ба иҷро гардидани нақшаҳои ҳаѐти баҳо додааст 

[50]. 

Муњаќќиќи дигар Л.И. Рувинский чунин мешуморад, ки масъалаи 

худтарбиякуниро бояд танҳо бо ташаккул додани сифатҳои мусбӣ 

маҳдуд гардонид. Ба андешаи ӯ худтарбиякунӣ барои инсон роҳи беҳтар 

ва фоидабахш аст. Зеро тарбия ва худтарбиякунӣ бо аз худ намудани 

идеалҳои муайяни ҷамъиятӣ, меъѐрҳо ва принсипҳое, ки метавонанд дар 
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муносибати ҷамъиятӣ ҳам мусбат ва ҳам манфӣ гардад, равона гардида 

аст [134, с.385]. 

Ба ин фикри Рувинский то андозае розї шудан мумкин аст. 

Масалан, дар замони ҳозира худтарбиякунии қисме аз наврасону 

ҷавонон ба ташаккули хислатҳо на танҳо барои худи онҳо, балки барои 

ҷамъият зараровар, аз ҷумла ба худпарастӣ, якравӣ, терроризм, 

экстремизм ва ғайра оварда расонидааст. 

Аз ин ҷо ба чунин хулоса омадан зарур аст: Ҳангоми дар 

хонандагон пайдо гардидани талаботи худтарбиякунӣ, муаллимонро 

зарур аст, ки ин масъаларо тарзе ба роњ монанд, то натиҷаи мусбат диҳад 

ва дар онњо мунтазам ташаккулѐбӣ ва баҳодиҳї бедор гардад. 

Аз ҷониби олимони алоҳида худтарбиякунӣ бо тарзҳои гуногун 

баҳо дода шудааст. Таҳлили њамаљонибаи онњо собит намуд, ки мақсаду 

мазмуни худтарбиякунї дар якҷоягӣ ба ташаккул додани сифатҳои 

мусбати шахсї, ки худшиносию худбаҳодиҳиро дар бар мегирад, равона 

гаридааст. 

Дар адабиѐти илмӣ–педагогӣ нуқтаи назари ягона оид ба 

худтарбиякунї вуљуд надорад, аз ин лињоз худтакмилдиҳӣ ва 

ташаккулии хонандагон дар мувофиқа бо меъѐрҳои ҷамъиятӣ, 

имконпазир мебошад. Дар бораи худтарбиякунӣ сухан ронда манънои 

онро надорад, ки худшиносӣ ва худбаҳодиҳии хонандагон ҷудо аз тарбия 

мегузарад. 

Тарбия ва худтарбиякунӣ ду самти бо ҳам алоқаманду ягонаи 

равнди педагогӣ мебошад. Тарбия самт ва мазмуни мақсадеро, ки 

хонанда оид ба худшиносӣ дар назди худ гузоштаро аз рўи фаъолият ва 

тахминкунї муайян мекунад. Хулас, ҷараѐни тарбия барои хонандагон 

заминањои маънавӣ, психологӣ, маърифаткунӣ, худтакмилдињї ва 

иродавиро тайѐр мекунад. 
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Дар бораи худтарбиякунӣ сухан ронда манънои онро надорад, ки 

худшиносӣ ва худбаҳодиҳии хонандагон ҷудо аз тарбия мегузарад. 

Тарбия ва худтарбиякунӣ ду самти бо ҳам алоқаманду ягонаи 

масъалањои педагогӣ мебошанд. 

Хонандагон дар ҳолате ҳаматарафа тараққӣ мекунанд, ки агар 

муаллимон љараѐни тарбияро ба зинаҳои нав баланд бардоранд. В.А. 

Сухомлинский худтарбиякуниро «зинаи баландтарини худфаъолиятї» 

номидааст, ки ба даст омадани он бояд қуллаи баланди маҳорати 

педагогӣ бошад. Худфаъолиятӣ дар навбати худ яке аз воситаҳои 

ташаккули худшиносии миллї ба ҳисоб меравад. 

Ягонагии мақсаду вазифаҳои тараққиѐти ҳаматарафагии шахсияти 

хонандагон, созандагони фаъоли ҷамъияти шарвандӣ дар он аст, ки 

худшиносӣ сифати махсуси онҳост ва онҳо дар ин рӯҳия тарбия ѐфта ба 

камол мерасанд. Тарбия ва худтарбиякунӣ дар айни замон аз ҳамдигар 

фарқ мекунанд. Масалан, тарбия омили таъсиррасонии берунаи 

тараққиѐбии шахсияти хонандагон, аз ҷумла худшиносию худбаҳодии 

онҳо мебошад. Тарбия ба он нигаронида шудааст, ки захираҳои 

психикии хонандагонро васеъ намуда, зењн, шуур ва тафаккури онњоро 

дар тараққиѐти њаматарафагии шахсият барои аз болои худ мунтазам 

кор кардан омода бошанд. Талабот барои аз болои худ кор кардан ба 

ташаккули худшиносию худбаҳодии хонанда бевосита ѐрӣ мерасонад. 

Худтарбиякунӣ бошад ба кӯшиши доимии шахс асос меѐбад. 

Худтарбиякунї на таҳо ба азхудкунии дониш, такмил ѐфтани ќувваи 

ҷисмонї ва васеъ гардидани мафкураи хонандагон, балки ба азхудкунии 

таҷрибаҳои гуногуни иҷтимоӣ, ташаккули сифатҳои маънавӣ, меъѐрҳои 

ахлоқї, ҷамъиятӣ ва шаҳрвандии хонандагон нигаронида шудааст. 

Боҳамалоқамандии тарбия ва хубтарбиякунии хонандагон аз як 

раванд ба раванди дигар худро муайян мекунад, яъне вақте ки дар 

хонандагон кӯшиш барои худшиносию такмил додани сифатҳои шахсӣ 
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пайдо мешавад, тарбия қувваи дохилии хонанда мегардад ва ба 

худтарбиякунӣ табдил меѐбад. Вазифаи асосии худтарбиякунӣ дар 

хонандагон ташаккул додани сифатҳои шахсӣ, аз ҷумла, худшиносию 

худбаҳодиҳӣ ва дар ин асос ХМ мебошад. 

Мақсади асосӣ ва натиҷаи таъсиррасонии раванди тарбия дар 

хонандагон ин худтарбиякунӣ ҳамчун фаъолияти бомақсадонаю 

бошууронаи такмилдиҳии сифатҳои мусбӣ ва бартараф кардани 

хусусиятҳои манфӣ мебошад. Худтарбиякунӣ ҷараѐни нисбатан мустақил 

буда, қувваи ҳаракатдиҳандаю пешбарандааш зиддиятҳои дохилии худи 

он аст. Ин зиддиятҳо чунинанд: зиддияти байни талабот нисбат ба 

хонанда, дараҷаи худшиносию худбаҳодиҳии онҳо, зиддияти майлу 

хоҳиши худро тағйир додан, надонистани методҳои худтарбиякунӣ, аз 

болои худ кор бурда натавонистани хонанда ва монанд ба инҳо. 

Худтарбиякунӣ дар бисѐр ҳолатҳо аз тайѐрии психологии 

хонандагон вобаста аст. Асоси худтарбиякуниро ирода ташкил медиҳад. 

Кӯшишу ғайрат ва қувваи иродавӣ имконият медиҳад, ки хонандагон дар 

худ сифатҳои мусбат ва худбаҳодиҳиро тарбия намоянд, одат ва 

ақидаҳою эътиқодҳояшонро ташаккул диҳанд. 

Самаранокии худтарбиякунӣ ва ташаккули худшиносӣ ба он 

вобаста аст, ки хонанда то чӣ андоза моҳияту зарурияти дар худ 

ташаккул додани худшиносию худбаҳодиҳиро дуруст дарк кардааст ва аз 

муваффақиятҳои ба дастовардааш шоду хурсанд мебошанд. 

Ќайд намудан ба маврид аст, ки яке аз вазифаҳои ҷараѐни тарбия 

ин ташаккул додани ХМ–и хонандагон, аз љумла ҳисси арзандагию 

шахсї, муносибати арзандагї ба ҳаѐти шахсї, талабот ва банақшагирии 

татбиқи мақсад, қобилият ва худро шинохтан, худмукаммалгардонӣ, 

худтатбиқкунӣ, худбатанзимдарорӣ ва худбаҳодиҳии объективӣ 

мебошад. 
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Тањқиқот собит намуд, муаллимонро зарур аст, ки барои қувваи 

дохилии хонандагонро фаҳмидан пеш аз њама бояд мавқеи онњоро дар 

њаѐт, љамъият ва коллективи синф муайян намоянд, то ин ки дар љараѐни 

тарбия шуури ҷаҳонбинии илмии онњоро такмил дода, дарки 

худшиносии миллиро дар сиришти онњо бедор намоянд. 

Дар тањќиќоти худ мо боҳамалоқамандии тарбия ва 

худтарбиякуниро дар ташаккули худшиносии шахсияти хонандагонро 

дида баромадем. Акнун мақсад гузоштем, ки мазмун ва нақши 

худтарбикуниро дар ин раванд васеътар дида мебароем. 

Худтарбиякунӣ ин фаъолияти мунтазаму бомақсадона ва 

бошууронаи хонандагон буда, ба худтараққиѐбӣ ва ташаккули базаи 

маданияти шахсии онҳо равона карда шудааст. Худтарбиякунӣ ин 

мунтазам инкишоф додани қобилияти хонандагон баҳри бо хоҳиши худ 

иҷро кардани уҳдарориҳои шахсї мебошад, ки он ба талаботи 

коллективӣ, одатҳои зарурї, рафтор, сифатҳои иродавӣ асосѐфтааст.  

Худбаҳодиҳӣ қисми тартибии худтарбиякунӣ ва раванди 

ташаккулѐбии шахсияти хонандагон мебошад. Худтарбиякунӣ 

фаъолияти бошууронаи хонандагон дар раванди ташаккулѐбии 

худшиносӣ буда, дар онҳо ташаккул додани сифатҳои мусбати ба 

худшиносию худбаҳодиҳӣ хосбуда ва аз худ дур кардани хислатҳои 

манфию зарарасон мебошад. 

Худтарбиякунӣ аз хонандагон устувории дуру дарози иродавӣ, 

маҳорати худро дарк кардану баҳо додан, ба даст даровардани мақсади 

дар назди худ гузошташуда ва аз бемуваффаққиятӣ ноумед нашуданро 

талаб мекунад. Аз ин рӯ, хонандагонро ба он намудҳои фаъолияте ҷалб 

кардан лозим аст, ки аз онҳо муташаккилӣ, масъулиятнокӣ, қобилияти 

бартараф кардаро талаб намояд. Чунин намудҳои фаъолият иродаи 

хонандагонро мустаҳкам мекунад, оддати корро ба охир расониданро 

ташаккул медиҳад, эътиқоди онҳоро нисбат ба муваффақиятҳои ба даст 
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омада устувор намуда, қобилияту арзандагии онҳоро боқувват 

мегардонад. 

Дар тањқиқот масъалаи худтарбиякунӣ дар таҷрибањои гузаронида 

шуда ба таври боварибахш собит гардид, ки омили муҳимми 

худтарбиякунӣ ин ташаккули худшиносию худбаҳодиҳии хонандагон дар 

алоҳидагӣ ба ҳисоб меравад. 

Худтарбиякунї дорои компонентҳои ба худ хос мебошад. Дар 

байни компонентҳо бояд дар мадди аввал мазмуни ќисматњои сермазмун  

муайян карда шавад, то ин ки чунин ҷиҳатҳоро дар бар гирад: 

a) таҳлил ва худтаҳлилкунии мақсаду вазифаҳое, ки ба 

худшиносӣ ва худбаҳодиҳӣ равона карда шудааст; 

b) пайдо кардани идеалҳои ҳаѐтие, ки асоси барномаи 

худтакмилдиҳӣ ва худшиносиро ташкил медиҳад; 

c) таҳлил ва аз худ намудани талаботҳое, ки нисбат ба фаъолият 

ва сифатҳои ХХ нигаронида шудааст; 

d) донишҳои педагогию психологӣ, методҳои худтарбиякунӣ ва 

маҳорати дар ҳамагуна шароитҳо бо онҳо кор бурдан; 

e) мавҷуд будани нишондиҳандањои дохилии худшиносии 

тараққи кардаистода;  

f) қобилияти ба таври объективӣ аз нигоҳи танқидӣ ба рафторӣ 

худ баҳо додан; 

Ќисматњои худтарбиякунӣ чун дигар намудҳои фаъолият 

мотивҳое мебошад, ки ин ба таври мураккаб ва чуқур фаҳмидани 

бедоркунандаи дохилӣ барои мунтазам ва фаъолона аз болои 

худшиносии худ кор бурдани хонандагонро дар назар дорад. 

Таҷриба нишон дод, ки ҳар як компоненти худтарбиякунӣ мазмун 

ва хусусиятњои ба худ хос дорад. Он хусусиятњо аз хонандагон инкишофи 

доимии ақл, зеҳн, ҳиссиѐт, ирода, эътиқод ва одатҳои рафторро талаб 
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мекунад. Дар ин самт худфаҳмӣ ва худтаҳлилкунии хонанда нақши асосӣ 

мебозад. 

Рафторе, ки муносибати худтанқидкунӣ ба имкониятҳои рӯҳї ва 

ҷисмониро дорад, дар айни замон ба худбаҳодиҳӣ алоқамандии зич 

дорад. Дар ҳолати набудани чунин алоқамандӣ худмуайянкунӣ, 

худмаъқулдонӣ дар байни ањли коллектив ва ҳамсинфон аз имкон дур 

аст. 

Омӯхтани масъала нишон дод, ки аз сабаби нокифоя будани 

тайѐрии педагогию психологии амалӣ, аз болои худ кор набурдан ва 

нокифоя будани таҷрибањо дар соҳаи худтарбиякунӣ ба содир кардани 

камбудиҳо роњ медињанд, ки ин њама ба бемуваффақиятӣ дар ин раванд 

гирифтор мешаванд. Аниќтараш дар онҳо ваъзияти хурсандӣ ба ноумедӣ 

иваз мешавад, ғайрифаъол гардани хонанда, шавќу њавас ва ќобилияти 

онњоро нисбат ба худтарбиякунию худбаҳодиҳӣ гум месозад. Дар чунин 

ваъзият ташаккулии худшиносию худбаҳодиҳӣ раванди худтарбиякунӣ 

барои хонанда душвор мегардад. 

Дар назар доштан лозим аст, ки субъекти худтарбиякунӣ худи 

хонанда ва субъекти ҳавасмандагардонии ин раванд ҳамаи 

иштирокчиѐни ҷараѐни тарбия: муаллимон падару модарон, дустону 

рафиқон мебошанд. Барои муаллим вазифаи ҳавасмандгардонии 

хонандагон ба худтарбиякунӣ бояд ба комплекси вазифаҳои корҳои 

тарбиявї дохил гардад. 

Чи тавре ки таҷрибањои пешқадами муассисањои таҳсилоти 

миѐнаи умумӣ нишон медиҳад, њисси ХМ–и хонандагон дар он њолате ба 

муваффақият пеш меравад, ки агар муаллимон дар раванди таълим 

низоми хуби воситаҳою методҳои ҳавасмандгардонии худтарбиякуниро 

истифода бурда тавонанд. Яке аз воситаи муҳими ҳавасмандгардонии 

хонандагон нисбат ба худтарбиякунӣ ин муошират мебошад. 
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Омӯзиши масъала собит менамояд, ки агар дар синну соли 

томактабӣ ва синни хурди мактабї, кӯдакон ба баҳодиҳии калонсолон 

ҳавас дошта бошанд, дар синни наврасӣ таъсири бањои ҳамсолон ва 

коллектив нисбат ба тараққиѐти шахсии онҳо нињоят бузург аст. Аз ин 

рӯ, барои худтарбиякунию худбаҳодиҳии хонандагон коллективро 

ташкил кардан лозим аст. Дар коллектив ҳар як хонанда дар фаъолияти 

умумӣ ва хусусиятҳои қобилиятнокии худ кўшиш менамояд, ки ҷойи 

худро пайдо кунад, то ин ки ањли коллектив ба худшиносии ӯ баҳои 

реалӣ дода тавонад. 

Дар синни наврасӣ дар инкишофи худтарбиякунӣ ва худбаҳодиҳӣ 

хонандагон норасоиҳое мушоњида карда мешавад, ки ба идеалҳояшон 

мувофиқат намекунанд ва он норасоињо сабабгори пайдо шудани 

норозигї мегардад. Дар синну соли калони мактабӣ, вақте ки 

хонандагон ҷойи худро дар коллективу ҳаѐти ҷамъиятӣ пайдо мекунанд, 

худтарбиякунии онҳо характери бомақсадона мегирад. Худтарбиякунӣ 

ҷудо аз таҳлили хусусиятҳои фардӣ, қобилияту имкониятҳои хонанда 

ғайри имкон аст. Самаранокии худтарбиякунӣ дар ташаккули 

худбаҳодиҳии реалӣ ба қобилияту имкониятҳои мувофиқ будаи 

хонандагон ѐрӣ мерасонад. 

Худтарбиякунӣ фаъолияти бошууронаю бомақсадонаи 

хонандагон оид ба ташаккулдиҳию инкишофи сифатҳои мусбати шахс 

мебошад. Шарти зарурии худтарбиякунии хонандагон мавҷуд будани 

миқдори муайяни дониш дар бораи худашон, худбаҳодиҳӣ ва 

худшиносии ҳақиқӣ мебошад. 

Худтарбиякунии хонандагон ба як қатор сабабҳои объективию 

субъективӣ алоқамандӣ дорад. Дар зери таъсири ин сабабҳо дар 

хонандагон барои худшиносию худтарбиякунӣ имкониятҳои дохили 

пайдо мешавад талабот, ақида, ва эътиқодҳо ташаккул меѐбанд, мақсаду 

амалҳои ҳаѐтии онҳо аниқ мегардад. 
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Копонентҳои зарурии худтарбиякунӣ ин худтаҳлилкунии шахсӣ, 

худназораткунӣ, худҳисоботдиҳӣ мебошанд, ки ба муайян кардани сатҳи 

ХХ ѐрӣ мерасонад. 

Худтарбиякунии мутушаккилона чизи дигаре набуда, 

ҳавасмандардонии хонандагонро баҳри аз болои худ кор кардан дар 

рўњияи худшиносӣ такмил медињад. Ин кор танњо бо таъсири тарбиявии  

муаллим вусъат мегирад. Муаллимон ба хонандагон корҳои тарбиявию 

худтарбиякуниро мутобиќи талаботи муайян одат мекунонанд. 

Мушоҳида нишон дод, ки қисми муайяни хонандагон худашон 

оид ба тараққӣ додани сохти худшиносию худтакмилдиҳї дар наздашон 

вазифаҳо мегузорад, роҳҳои ҳалли онро муайян мекунанд, барои ба даст 

овардани мақсади гузоштаашон устуворона кӯшиш мекунанд. 

Худтарбиякунӣ дар тараққиѐту ташаккулѐбии хонандагон, ки 

худшиносию худбаҳодиҳӣ ба мазмуни он дохиласт наќши муҳим 

мебозад. Аз ҳамин сабаб олимони соҳаи педагогикаю психология А.Г. 

Ковалѐв, М.Н. Громова, И.С. Кон, Л.И. Рувинский ва дигрон асосҳои 

психологию педагогии худтарбиякуниро дақиқ кор кардаанд. 

Худтарбиякунӣ ин бошуурона, бо мақсадона ва ба тариқи 

нақшави дар худ ташаккул додани он хусусиятҳо ва сифатҳое фањмида 

мешавад, ки ба талаботњои ҷамъиятї хос аст. 

Таҷриба нишон медиҳад, ки хонандагон ба худтарбиякунӣ он вақт 

машғул мешаванд, ки барои амалу рафтор худ ҳисобот медиҳанд, вақте 

ки дар онҳо қобилияти худбаҳодиҳӣ пайдо мешавад, кӯшиш ба 

фаҳмидану донистани сифатҳои мусбату манфии худ ба миѐн меояд ва ба 

худтакмилдиҳӣ талабот пайдо мекунанд.  

Савол ба миѐн меояд, ки оѐ ҳамаи наврасон ва хонандагони 

синфҳои болоӣ ба худшиносию худтарбиякунї машғул мешаванд? Дар 

суҳбат муаллимон, роҳбарони синфњо чунин ҷавоб додаанд: на 

ҳамаашон. 
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Вале ба ҳар ҳол қисми муайяни онҳо дар бораи худро такмил 

додан, худро шинохтан фикр мекунанд ва барои аз болои худ кор бурдан 

кӯшиш мекунанд. Бештар ин корро он хонандагоне иҷро мекунанд, ки 

дорои сифатҳои мустаҳками иродавианд, худро ба машқ кардан машғул 

мекунанд, камбудиҳояшонро бартараф карданд ва дар худ ташаккул 

додани он сифатҳоеро мехоҳанд, ки дар онҳо ҳанӯз нест. Барои дар 

хонандагон бедор намудани майлу хоҳиш ба худтарбиякунию худшиносӣ 

дар онҳо ташаккул додани идеалҳои ҷамъиятӣ хеле аҳамиятнок мебошад. 

Бо ин мақсад дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї татбиқ 

намудани тарбияи ҷамъиятї ва дар хонандагон ташаккул додани 

сифатҳои шаҳрвандию маънавӣ хело аҳамиятнок мебошад. Бо он кӯшиш 

намудан лозим аст, ки ҳар як хонанда қаҳрамони дӯстдоштаи худро 

дошта бошад ва онро идеали ҳаѐтии худ интихоб намояд. Дар ин ҳолат 

хонанда сифатҳои шахсии худро ба сифатҳои қаҳрамони 

интихобкардааш муқоиса намуда, ба мукаммал гардонидани сифатҳои 

мусбати шахсияш кӯшиш менамояд, ҳавасу хоҳиш пайдо мекунад. 

Шиносои ба ҳаѐту фаъолияти олимон, нависандагон, варзишгарон, 

ходимони давлатию ҷамъиятӣ дар ташаккули сифатҳои ХМ–и 

хонандагон хеле аҳамиятнок мебошанд. 

Дар зери мафҳуми «худтарбиякунӣ» олами дохилию рӯҳии 

хонанда, қобилияти он барои худшиносӣ ва худтараққидиҳандаги дар 

назар дошта мешавад. Худтарбиякунӣ ин фаъолияти худи хонандагон 

аст, ки бошуурона омӯхтану донистани шахсияти ҳар яки онҳо вобаста 

ба эътиқод мебошад. 

Худтарбиякунӣ истифодабарии чунин усулҳоро дар назар дорад: 

худуњдарорӣ, худҳисоботкунӣ, фаҳмидани фаъолияту рафтори худ, 

худназораткунӣ ва худбаҳодиҳӣ. 

Худтарбиякунӣ дараҷаи олии худидоракунӣ мебошад. Маҳз аз 

ҳамин сабаб худтарбиякунии муташаккилона, нақшавӣ ва бомақсадона 
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омили муҳимми ташаккулѐбии худшиносӣ ва худбаҳодиҳии хонандагон 

ба ҳисоб меравад. 

Давраи аз ҳама мувофиқи тараққиѐти худтарбиякунии хонандагон 

ин давраи синну соли калони мактабӣ мебошад. Дар синфҳои ибтидоӣ ва 

хурди наврасӣ аллакай барои тараққиѐти минбаъдаи худтарбиякунӣ асос 

гузошта мешавад. 

Яке аз омили муҳимми худтарбиякунӣ ин гузаронидани корҳои 

беруназдарсӣ ба тариќи мубоњиса ва мусобиқа мебошад. Корҳои 

беруназдарсии фоиданоки ҷамъиятӣ ва оммавӣ дар хонандагон 

хусусиятњои гуногунро ба вуҷуд меорад. Дар чунин њолат миқдори зиѐди 

хонандагон камбудиҳояшонро дар характеру рафтор мебинанд ва барои 

бартараф кардани онҳо дар худ парваридани сифатҳои зарурӣ дар назди 

худ вазифаҳо мегузоранд, ки ин яке аз нишонањои ба худтарбиякунӣ 

машғул шудани онњо мебошад. 

Дар баробари омили зикргардида, боз омилњои зиѐди дигаре низ 

ҳастанд, ки хонандагонро махсусан наврасону мактаббачагони синфҳои 

болоиро ба худтарбиякунӣ, баҳсҳои солими маънавӣ, муносибати 

танқидї, баҳои ҳақќонї додан ба камбудиҳою характери ҳар як хонанда 

ҳавасманд мегардонанд.  

Механизмҳои педагогию психологии таъсиррасонии ҳавасманд 

гардонидании худтарбиякунию худшиносӣ дар он аст, ки дар хонандагон 

майлу хоҳишро дараҷаи зарурии тараққиѐти шахсиро вуҷуд меорад. 

Чунин талаботҳо дар ҳар як давра дар хонандагон пайдо шудан мегирад, 

ва барои он ки он аз байн нараванд, ба муаллимону роҳбарони синф 

лозим аст, ки ба ташкили муташаккилонаи худтарбиякунии хонандагон  

диққати махсус диҳанд. 

Худтарбиякунӣ дорои методҳои ба худ хос мебошад, ки онњо 

чунинанд: худдарккунӣ, худшиносӣ, худфаҳмӣ, худҳавасмандгардонӣ, 
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худидоракунӣ, худбоваркунӣ, худмустаҳкамкунӣ, худмаҷбуркунӣ, 

худтақлидкунӣ, худдорӣ ва дигарњо. 

Ба ҳисоб гирифтан лозим аст, ки наврасон ва хонандагони синни 

калони мактабӣ объекти ғайрифаъоли таъсиррасонии педагогӣ нестанд. 

Дар онҳо нисбат ба ин таъсиррасонӣ мавқеи дохилӣ ташаккул меѐбад, 

дар вобастагӣ бо онҳо метавонанд ба таври фаъол дар раванди 

худтарбиякунӣ оид ба худшиносию худтакмилдиҳӣ аз болои худ кор 

баранд. 

Аллакай дар синни соли хурди мактабӣ худтарбиякунии 

хонандагонро намуди нави фаъолият, фаъолияти таълимӣ муайян 

мекунад. Ин намуди фаъолият ба тараққи ѐфтани сифатҳои иродавӣ, 

масъулиятнокӣ, муносибатҳои байни шахсї дар коллективи синф буда, 

бовиҷдона дарс тайѐр кардан, худро ирода карда тавонистан, равона 

карда шудааст, ки онҳо ба ибтидои ташаккулѐбии бевоситаи худшиносӣ 

асос мегузоранд. 

Дар ҳаѐт ҳеҷ чиз ба мисли объективона ба худ баҳо додан 

мураккабтару аҳамиятнок нест. Аз ин рӯ, мутафаккирони гузаштаи мо 

дар панду ҳикматҳояшон ҷавононро таъкид кардаанд, ки дар ҳама ҷо 

худро назорат кунанд, суханҳои беъманӣ нагӯянд, ба худнишондиҳии 

беасос кӯшиш накунанд, кӯшиш кунанд, ки худашонро фаҳманд ва баҳо 

диҳанд. 

Барои дуруст ба роҳ мондани худшиносии миллї сараввал ба 

ҳалли ду масъалаи асосӣ диққат додани муаллимон зарур аст: 

1. Муайян намудани миқдори қоидаҳое, ки барои ташаккули 

ХМ заруранд ва хонандагон фоидаю зарурати онҳоро дарк менамоянд. 

Ба ин гурӯҳ қоидаҳои зерин мисол шуда метавонанд: бовиҷдон будан, 

талаботи муаллимонро бовиҷдона ба ҷо овардан, ҳамеша хайрхоҳу 

ростгӯ будан, хоҳиши худро ба хоҳиши коллективи синф зич пайвастан, 

аз бемуваффақиятӣ рӯҳафтода нашудан, барои бартараф кардани 
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норасоиҳо, душвориҳо кӯшишу ғайрат кардан, аз дигарон омӯхта, аз 

дигарон пурсидан, бовиҷдону меҳнатдӯст будан, ҳушѐру ғамхор бурдан, 

бодиққату устувор будан, ба ҳамсинфону рафиқон дағалӣ ва ҷангу 

ҷанҷол накардан, худро нигоҳ дошта тавонистан, ба рафтори худ баҳо 

додан, аввал фикр баъд амал кардан ва ғайра. 

2. Хонандагон дуруст дарк кунанд, ки худфаҳмӣ, худшиносӣ ба  

онҳо чиҳо медиҳад: ба худ баҳои объетивона додан, имконияту 

қобилияти худро фаҳмидан, фаъолияти рафторро муайян кардан, ба 

хатогиҳою каҷравиҳо роҳ надодан, муайян намудани майлу орзуҳои худ, 

ба ҳамсинфону ҳамсолон диққати махсус додан, мақсад гузоштан, 

хоксорию арзандагӣ нишон дода, сабабҳои нохушию нофаҳмиро на дар 

дигарон, балки дар худ ҷустан, бемуваффақиятию камбудиҳоро сари вақт 

бартараф кардан, аз ҷониби ҳамсинфон, рафиқон, муаллимон ва дигарон 

сазовари баҳои баланд гардидад, фаҳмидану ҳис кардани шахсияти худ 

ва ғайра. 

Ҳамин тавр, ба хулосае омадан зарур аст, ки моҳияти 

худтарбиякунӣ тарбия кардану ба камол расонидани шахсиятест, ки 

ҳамаҷониба тавонад ба ҳаѐти ҷамъиятӣ дохил гардад. Худтарбиякунии 

хонанда ин худаш худбаҳодиҳӣ мебошад. Табиатан дар одамизод 

имконияти мунтазам худтараққиѐбӣ, кӯшиши худ актуалгардонӣ мавҷуд 

аст. 

Худтарбиякунӣ барои хонандагон раванди бомақсадонаи дар худ 

ташаккул додани сифатҳои арзандаи шахсӣ мебошад, ки дар натиља 

чунин омилҳо хонандагонро ба худтарбиякунӣ ҳавасманд мегардонанд: 

1. Хонандагон ҳамон вақт ба худтарбиякунӣ майл менамоянд, 

ки агар дар онҳо қобилияти таҳлилу баҳодиҳии сифатҳою хусусиятҳо ва 

шавқи дохилӣ нисбат ба тараққиѐту такмилѐбї пайдо шавад. Одатан 

чунин ҳолат дар синну соли наврасии хонандагон мегузарад. Дар 

баробари ин фаромӯш кардан лозим нест, ки баъзе наврасон ва ҳатто 
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хонандагони синну соли мактабӣ дар раванди худбатарбиякунӣ ба 

амалњою рафторҳои хавфноку зараровар тақлид мекунанд. 

2. Талаботҳое, ки ҷамъият нисбат ба тараққиѐти аъзоѐнаш 

муайян мекунад бояд хонандагоро ба идеалҳои иҷтимоӣ, мисолу 

намунаҳои маънавӣ ҷалб карда тавонад. Ҳамаи инҳо зарурати 

масъалаҳои мазкурро оид ба он ки хонандагону ҷавонони имрӯза бояд 

чӣ гуна бошанд, дорои кадом сифатҳою хусусиятҳо гарданд ба миѐн 

мегузорад. Дар раванди худтарбиякунӣ ба он муяссар шудан лозим аст, 

ки ҳар як хонанда қаҳрамони худро дошта бошад, ҳаѐт ва фаъолияти 

ҳаваси ӯро ба тақлидкорӣ ва тараққиѐту такмилѐбӣ бедор намояд, 

инкишоф диҳад. 

3. Омили муҳимми худтарбиякунӣ серталабии шахсии худи 

хонанда ба эътироф намудани мавқеи арзандагии худ дар коллектив, 

байни ҳамсинфону ҳамсолон мебошад. Агар ин серталабӣ самти солиму 

сермазмуни маънавӣ дошта бошад, муаллим бояд онро дастгирӣ 

намоянд. Амалҳои мусбат ва рафтори хуби хонандагонро устуворона 

қайд кардан, муваффақиятҳои онҳоро ҳавасмандона дастгирӣ намудан, 

дар бораи ташкил намудани муносибати ғамхорона нисбат ба ҳар як 

мактаббача кӯшиш намудан лозим аст. Дар айни замон ҳангоми баҳо 

додан ба ин ѐ он намуди рафтору амали хонанда, ки худдӯстдории ӯро 

паст мезанад, мавқеи ӯро дар синфу мактаб суст мегардонад ва дар он 

нооромиро ба вуҷуд меорад, эҳтиѐткорона муносибат кардан лозим аст. 

4. Таъсири мусбат расонидан ба ҳавасмандагардонии 

хонандагон нисбат ба худтарбиякунию худшиносӣ дастгирии 

ҳамсинфону ҳамсолони худи онҳо дар бораи баланд гардидани сатҳи 

арзандагии онҳо мебошад. 

5. Ба худтарбиякунию ХХ мисолҳои мусбат аз ҳаѐти ҳамсолон, 

шахсони намоѐн, созмонҳои талабагии мактаб низ ѐрӣ мерасонад. 
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6. Аз ҷониби муаллимони, мураббиѐн муйаян намудани дараҷаи 

мусбати хонандагон ба худшиносию худтарбиякунӣ. Бо ин мақсад 

муаллимон метавонанд оромонаю устуворона бо чунин саволҳо бо 

хонандагон суҳбат кунанд: шумо ба худтарбиякуниатон машғул ҳастед?, 

бо кадом мақсад ба худтарбиякунӣ машғул ҳастед?, худро шинохта ва 

баҳо дода метавонӣ? Ба ин саволҳо ҷавоб ѐфта, хонанда ба 

худтарбиякунию худшиносӣ бошууронаю бомақсадона муносибат 

кардан мегирад. Хонанда мефаҳмад, ки ояндаи ӯ на таҳо ба корҳои 

тарбиявии мактаб, инчунин ба корҳои мустақилонаи аз болои худ кор 

кардан ва дар раванди худтарбиякунӣ иҷрогардидани он низ вобастагии  

калон дорад. 

7. Дар хонандагон пайдо шудани ҳавас ва кӯшишу ғайрат ба 

худтакмилдиҳию худшиносӣ. Дар ин ҳолат муаллимон, бояд дар 

хонандагон фарқи байни худ ва идеалашонро муайян кунанд, барои ба 

идеал ноил гардидан, бояд онњо донанд, ки кадом сифатҳоро дар худ 

ташаккул диҳад, зеро худи хонанда мунтазам дар ҳолати тағйирѐбию 

пешравӣ аст. Идеал худтакмилѐбии хонандаро аз ҷиҳати маънавию 

интеллектуалӣ бой гардонида аз ў талаб менамояд, ки дар бораи 

ояндааш фикр кунад ва нақшаи дурнамо созад. 

8. Мустақилона аз болои худ кор бурдан дар раванди 

худтарбиякунӣ. Ин раванд дар иҷро намудани намудҳои гуногуни 

фаъолият, аз ҷумла хондан, меҳнати фоиданоки ҷамъиятӣ, иштирок дар 

кори маҳфилҳои фаннӣ, мусобиқањою озмунҳо, иҷро кардани 

супоришҳои муаллимону мураббиѐн, татбиқ мегардад. Муаллимон ба 

хонандагон ѐрӣ мерасонанд ва иҷроиши татбиқгардии корҳояшонро 

назорат мекунанд. 

Омилњои номбаргардида даврањои гуногуни синусолии 

худтарбиякуниро дар бар мегирад аз ин рў, вазифаи асосии роҳбарони 

синф дар мактаб аз он иборат аст, намунаи барномаи ташаккулдиҳии 
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ХМ–и хонандагонро дар љараѐни худтарбиякунӣ тартиб дода, ба он 

барнома масъалаҳои зеринро дохил намоянд: 

– худшиносӣ барои хонанда чӣ маъно дорад ва кадом сифатҳои 

шахсии ӯро дар назар дорад; 

– худшиносӣ ба инсон, аз ҷумла насли наврасу љавонон чиҳоро 

медиҳад; 

– дар хонандагон ташаккул додани худшиносӣ ин талаботи 

шахсӣ аст ѐ ҷамъиятӣ; 

– худбаҳодиҳӣ чӣ маъно дорад ва барои хонанда чӣ фоида 

мебахшад; 

– хонанда ба кадом сифатҳою хусусиятҳои шахсии худ ва сатҳи 

ташаккулѐфтаи худшиносии худ баҳо доданаш лозим аст; 

– меъѐрҳои баҳодиҳӣ ба сатҳи ташаккулѐфтаи ХХ кадомҳоянд; 

– худтарбиякунӣ чӣ маъно дорад ва мотиватсияи хонандагон 

дар худтарбиякунӣ дар чист; 

– оғозѐбии худтарбиякунӣ аз кадом давраи синну солӣ 

характери муташаккилонаю бомақсадона мегирад; 

– бомуваффақият тараққӣ кардани худтарбиякунии хонандагон 

ба кадом омилиҳо вобастагӣ дорад; 

– дар раванди худтарбиякунӣ бо мақсади дар худ ташаккул 

додани худшиносӣ кадом корҳоро мустақилона иҷро мекунанд ва аз 

болои худ кор мебаранд; 

– худтарбиякунӣ дар ташаккулѐбию тараққиѐти ХХ чӣ нақш 

мебозад; 

– боҳамалоқамандии худшиносию худтарбиякунӣ дар чӣ ифода 

мегардад ва ѓайра. 

Роҳбари синф, мураббӣ ҳангоми тартиб додани нақшаи корҳои 

тарбиявӣ бояд оид ба тарбияю ташаккулдиҳии хонандагон шартҳои дар 

боло номбаргардидаро ба асос гирад. 
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Хулоса бо маслиҳати мо муаллимону роҳбарони синфҳо барои 

муайян намудани дараҷаи ХМ–и хонандагон ба тариќи анъанавӣ дар 

байни 280-нафар хонандагони синфњои 11–и муассисањои тањсилоти 

миѐнаи мумї пурсиши анкетавӣ гузаронида шуд. Дар анкета омўзгорон 

бо саволҳои зерин ба њар як хонанда муроҷиат намуданд: 

1. Падару модарат ба кадом корҳо машғуланд? 

2. Дар шумо майли худро фаҳмидану донистан мавҷуд аст? 

3. Ба муваффақиятњою камбудињоии рафтору худ баҳо дода 

метавонӣ? 

4. Сифатҳои мусбати рафтору фаъолиятро ба таври реалӣ 

номбар намоед? 

5. Худатро ба ҳамсинфону ҳамсолон муқоиса карда метавонї ва 

аз дигарон чӣ фарқ дорӣ? 

6. Дар муносибату муошират аз ҳамсинфону ҳамсолон чӣ гуна 

баҳо доданро интизор будӣ? 

7. Ба ҳамсинфону ҳамсолон аз кадом ҷиҳат баҳо медиҳї? 

8. Аз ҷониби коллективи синф ва ҳамсолон чӣ гуна баҳодињиро 

нисбат ба худ интизорї? 

9. Баҳои ба ту додаи ҳамсолон ва ҳамсинфон нисба ба ту 

ҳақќониянд? 

10. Барои худатро нағз шинохтану донистан кадом корҳои 

мустақилонаро иҷро мекунӣ? 

Ба саволҳои гузошташуда, љавобњои хонандагонро ҳамаҷониба 

таҳлил намуда, ба хулосае омадем, ки қариб 80% -и хонандагон дар 

бораи худшиносию худбаҳодиҳӣ ва нақши худтарбиякунӣ дар ин раванд 

пурра ҳам набошад, аммо маълумоти заруриро гирифтанд. 
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1.4. Дараҷаи ташаккул ва рушди худшиносии миллии хонандагон 

  

Инкишофи ХМ–и хонандагон аз пайдо гардидану минбаъд 

такмил ѐфтани чунин њиссиѐти миллї: муњаббат ба ватану халќи худ, ба 

маданияти миллии тољикон ва забони модарї; њис намудани масъулият 

нисбат ба таќдири халќу Ватани худ, њисси ифтихори миллию ватандорї 

ва њифзи истиќлолияти халќу Ватани худ ва ѓайра оѓоз меѐбад. 

Љараѐни ташаккули ХМ–и коллективи хонандагон ва ҳар яки 

онҳо дар алоҳидагї чунин даврањоро дар бар мегирад: 

1. Худмонандии миллї-донистани он ки хонанда намояндаи 

миллати тоҷик аст. 

2. Тараќќиѐти тақсимоти миллї ва умумибашарї:  

a) ташаккули шуури ватандўстии хонандагон–фањмидану 

донистани чунин меъѐрњо ба Ватан, ба халќи худ мењрубон будану 

хизмат кардан; аз худ намудани мазмуни миќдори муайянгардидаи 

дастуру нишондодњои ба халќу Ватани худ содиќ будан; пайдоишу 

тараќќї ѐфтани арзишњои миллии халќи тољик; ташаккулу тараќќиѐти 

њисси ватандўстї дар асоси њисси ифтихори миллї; худшиносии таърихї; 

анъана ва расму одатњои миллати тољик;  

b) ташаккули муносибати дўстона доштан ба дигар миллатњое, 

ки дар Љумњурии Тољикистон ва берун аз он истиќомат мекунанд.  

Ин муносибат дар асоси таљрибањои гузаштаю њозира, ќолиби 

ташаккулѐфтаи миллати тољик (низоми тарбияи хонандагон дар зери 

таъсири муњити атроф, оила, хешу табор, њамсолон, њамсинфон, 

намояндагони дигар миллат, таъсири корњои таълиму тарбиявии мактаб 

ва муассисањои таълиму тарбиявии беруназмактабї, воситањои ахбори 

умум ва робита барќароркунї), маќсади амалиѐт, ки ба ташаккул додани 

маданияти муошират байни халќњову миллатњо равона гардидааст, ба 

роњ монда мешавад. 
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3. Ташаккули маданияти сиѐсї, аз љумла дар соњаи 

муносибатњои миллї, ки бањо додан ба вазъияти сиѐсї, воќеаю 

њодисањои сиѐсї, муносибат ба њокимияти сиѐсї ва нињодњои он, 

шуурнокию фаъолиятнокии љамъиятї, фањмидани моњияти рамзњои 

давлатї, ташаккули аќидаю эътиќодњо, дўстдорию бадбинї ва тайѐр 

будан бањри татбиќи фаъолияти таълимию љамъиятї равона карда 

шудааст. 

Ба ташаккули ХМ–и хонандагон омилњои гуногун таъсир 

мерасонад, аз љумла муњити этникии ба халќи тољик мансуб буда, 

анъанањо ва расму оинњои этникии халќи тољик; вазъиятњои ичтимої-

этникии љумњурї; муносибатњои фаъоли робитавї бо дигар халќњою 

миллатњо; давлат ва нињодњои он; муассисањои маданї; таълиму 

тарбиявї ва инчунин намояндагони махсуси коллективњои этникї-

таърихии пайдоиши халќи тољик. 

Ба ташаккулѐбии ХМ–навиштааст А.И. Соловѐв, барои дар сатњи 

идеологї ва майлу њаваси миллї фањмидани афзалияти миллї аз њама 

бештар таъсир мерасонад [140, с.559]. 

ХМ яке аз масъалањо мураккаби психологї аст ва људо аз таъсири 

мутаќобили омилњои дигари асосї тараќќї карда наметавонад. Яке аз ин 

гуна омилњои асосї омили этникї мебошад, ки чунин љињатњоро ба тарзи 

мушаххас ба кадом умумияти этникї дохил будани одам, дар айни замон 

дар кадом доираи умумиятњои этникї хонанда таваллуд ѐфта, тарбия 

гирифтааст, дар давраи бачагї барои ташаккулѐбии худшиносии шахсї 

ва ХМ–и хонанда чї гуна шароит муњайѐ карда шудааст. Ин омилњо дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон наќши муњим мебозад. 

Ба ташаккули ХМ–и хонандагон донистану ба љо овардани 

анъанањо ва расму оинњои миллӣ, махсусан, ҷашни Наврўз, ки 

байналмилалї гардидааст таъсири калон мерасонад. 

Тавре ки тадќиќоти педагогию психологї исбот намудааст, 

давраи наврасї ва калони мактабї барои тараќќиѐти худшиносї ва 
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худбањодињї хеле мувофиќ аст. Дар ин давра алоќамандии байни 

худшиносии фардї ва ХМ мустањкам гардида, ба инкишофи ХМ асоси 

устувор мегузорад ва дар њаѐти хонандагон таѓйироти куллї ба амал 

меояд. Аќидаю эътиќодњо, шууру љањонбинї дар дараљаи зарурӣ 

ташаккул ѐфта, инчунин аз љињати фикрию зењнї ва њисси эмотсионалї  

тараќќї меѐбанд. Ќобилияти муњокимаронию бањодињї, худбањодињї, 

худидоракунии онњо инкишоф ѐфта, сифатњои мусбати маънавї 

ташаккул меѐбад. Њавасмандии рафтору фаъолият тараќќї карда, 

муносибати онњо ба таълиму донишандузӣ характери маќсаднок мегирад 

ва ѓайра. Ин љињатњо барои ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон боис 

мешаванд. 

Дар ин давраи синнусолї омили асосии тараќќиѐту ташаккулѐбии 

ХМ–и хонандагон, љараѐни таълим ва корњои таълиму тарбиявии 

беруназдарсї ба њисоб меравад, зеро љараѐни таълиму тарбия, љараѐни 

бомаќсад, муташаккилона ва наќшавї буда, тањти роњбарии муаллим 

мегузарад. Акнун хонандагон ба таълим на танњо бо маќсади бањои 

мусбат гирифтан назар мекунанд, балки ањамияту зарурати таълиму 

донишандӯзиро дар њаѐт ва фаъолияти оянда дуруст дарк кардан 

мехоњанд. Диќќати онњоро љавоб ѐфтан ба масъалањои зиѐди њаѐтї-

иљтимої, ахлоќї, ташаккули ХМ, воќеаю њодисањо ва ѓайра љалб 

мекунад. Онњо ба донистани масъалањои гуногуни соњаи ХМ, аз љумла 

таърихи пайдоиши халќи тољик (аз кадом ќавмњою авлод пайдо шудани 

тољикон) аз куљо номи тољикро гирифтан, чаро тољиконро ориѐї 

меноманд, таърихи давлатдории тољикон ва ѓайра майлу хоњиши љиддї 

пайдо мекунад. Ин љињатњо ба ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон ва 

самаранок гардидани кори муаллим дар ин соња ѐрї мерасонад. 

Ба ташаккули ХМ–и хонандагон омилњои хеле зиѐду гуногун 

таъсир мерасонанд (ба шарте ки ба онњо характери бомаќсадона, 

муташаккилона дода шавад). Муњити этникї муњити ба халќи тољик 

мансуб буда, анъанањо ва расму оинњои этникии халќи тољик, вазъияти 
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иљтимої-этникии ЉТ, муносибатњои фаъоли робитавї ба дигар халќњою 

миллатњо, давлат ва нињодњои он, фаъолияти муассисањои маданї, 

таълиму тарбиявї, истифодаи мавод аз эљодиѐти дањонии халќ, 

донистани фаъолияти аввалин ташкилоти сиѐсии љавонони тољик- 

футувват (љавонмардї ва муборизаю ќањрамонињои мардуми тољик бар 

зидди аљнабиѐни арабњою муѓулњо, ба халќи худ хиѐнат кардани баъзе 

намояндагони наслњои гузаштаи тољикон ва ба душманон-македонињо, 

арабњою муѓулњо ѐрї расонидани онњо, наќлу њикояњое, ки ба далерию 

мардонагии мардуми тољик, ки бањри озодию истиќлолият ва несту 

нобуд сохтани душманон бахшида шудаанд (аз љумла, њикояву достонњо 

аз эпоси гурѓӯлї ва ќањрамонњои онњо; мулки ормонии Чамбули Мастон, 

достонњо аз «Шоњнома»-и Фирдавсї), афсонањои асримиѐнагии тољикон 

(Эраљ Пањлавон, Шоњзода Фирӯзшоњ, Салим Бањодур, Фариштамоњи 

зебою Соњибќалб ва ѓайра). 

Омили аз њама асоситарини ташаккулу инкишофи ХМ–и 

хонандагон љараѐни таълим ва корњои тарбиявии беруназдарсї мебошад. 

Дар раванди таълим шинос шудан ба таърихи давлатдории тољикон, 

муборизањои миллию озодихоњии онњо, тараќќиѐти илму адаб, моњияти 

давраи аввали љадидизм, аќидаю пешнињодњои маорифпарварони асри 

XIX–и тољик, махсусан намояндаи барљастаи он Ањмади Дониш, ки 

барномаи ба таври куллї тағйир додани сохти давлатдории аморати 

Бухороро тартиб дода буд, ба ташаккули ХМ–и хонандагон таъсири 

калон мерасонад. 

Дар ташаккули ХМ–и хонандагон ватандўстї њамчун ядрои 

асосии шуури миллї ва нишонаи муњимми ХМ ва ифтихори миллию 

ватандорї маҳсуб меѐбад. Дигар самтњои тарбияю ташаккули 

худшиносї дар атрофи ин ду самти асосї муттањид мегарданд. Дар 

рафти озмоиш ин ду самт объекти асосии тадќиќот ќарор дода шуда буд. 

Ифтихори ХМ–и хонандагони тољик њиссиѐти баланди 

ватандўстию ватандорї, муњаббат ба халќу ватани худ, донистани 
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таъриху тамаддуни миллати тољик, фањмидани майлу хоњиши умум, 

маданияти миллї, забони модарї ва динро дар бар мегирад. ИМ–и 

хонандагон дар кўшишу ѓайрати миллї бањри њамаљониба тараќќї 

додани анъанањо, расму оинњо, одатњои миллии халќи тољик, хуб 

донистану ќадр кардани забони модарї, маданияти миллию рўњї, барои 

зарба задан ба онњое, ки ба озодию истиќлолият, осоиштагии миллии 

халќи тољик қасди тањдид доранд ѐ нисбат ба маданияту фарњанги 

миллати тољикон бењурматї зоњир менамоянд, тайѐр буданро дар бар 

мегирад. 

ИМ–и хонандагону љавонони тољик дар ифтихор кардан аз он ки 

халќи тољик ба ќатори халќњои ќадимаи дунѐ дохил буда, фарњанг, 

анъана ва расму оинњои ќадима дорад, ба њамаи монеањо нигоњ накарда, 

забони модарии худро тоза нигоњ доштанд, дорои хусусиятњои 

фарќкунандаи миллї мебошад. Ба он ифтихор мекунанд, ки таърихи бою 

ќадимаи давлатдорї доранд. Њамеша тарафдори сулњу осоиш буданд ва 

њастанд, барои озодию истиќлолияти миллї мардонавор мубориза 

бурдаанд ва мебаранд. Ифтихор аз он доранд, ки ба мисли 

Абуабдуллоҳи Рўдакї, Абулқосим Фирдавсї, Ибни Сино, Саъдии 

Шерозї, Абдурањмони Љомї, Носири Хусрав, Ањмади Дониш, 

Садриддин Айнї, Мирзо Турсунзода, Бобоҷон Ѓафуров барин шахсони 

шуњрати љањонидошта дорем ва дар соњаи илму фарњанги љањонї њиссаи 

сазовор гузоштаанд; ба он ифтихор мекунанд, ки ватанамон дорои 

табиати зебою такрорнашаванда ва давлати мустаќилу њуќуќбунѐду 

дунявї мебошад ва ѓайра. 

Мафњуми ифтихори миллї ба мазмуни мафњуми ватандўстї ва 

муњаббат ба Ватан наздик аст. Ин аз наздикї дар намуди њисси иљтимої, 

принсипњои маънавї ва сиѐсї маълум мегардад. Мазмуни ватандўстиро 

муњаббат ба Ватан, ба халќу сарзамини худ содиќ будан, ба гузаштаю 

њозираи халќу Ватани худ ифтихор доштан, барои њимоя ва ба халќу 

Ватани худ хизмат намудан ташкил медињад. Лањзањои алоњидаи 
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ватандўстї дар намудњои дўст доштани падару модар, хешу табор, љойи 

таваллуд, табиату боигарии кишвари худ, дилбастагї ба сарзамини 

авлодї, донистану дўст доштани забони модарї, анъанаю расму оинњои 

миллї, адабиѐту санъати миллї, таърихи гузаштаю њозираи миллати 

тољик ва ѓайра ифода мегардад, ки њамаи инњо мазмуни ХМ-и 

хонандагонро пурра менамоянд. 

Устод Муњаммадулло Лутфуллозода дар китоби «Тулўи Хуршеди 

Истиќлол» чи хуш бањо додаанд ватанро: «Ватан он љост, ки бо њамроњи 

халќу миллат ва дар њалќаи онњо ба камол мерасї, њунар меомўзї ва дар 

пайи озодї ва ободии он мекўшї. Ватан он љоест, ки ману ту, мову шумо 

рост истодаем, ѐ нишастаем, заминест, ки кор мекунем, мактабест, ки 

мехонем, майдон ѐ толорест, ки машќ мекунем, чашмаест, ки об 

менўшем. Ватан мамлакат ва ѐ сарзамини васеест, ки зодгоњи туро њам 

дар оѓўши худ фаро мегирад. Оѓўши Ватан мисли оѓўши модар аст. Дар 

он дењањо, ноњияњо ва шањрњои зиѐд меѓунљад. Аз ин оѓўши гарм њељ чиз 

берун намемонад: на сангаш, на кўњаш, на чашмасораш, на дарѐњои 

хурўшонаш, на дашту биѐбонаш, на ѓаллазораш ва на боѓу роѓаш» [83, 

с.64]. 

Ба маќсади муайян намудани сатњи ташаккули ХМ–и хонандагон 

ба тарзи анъанавї бо 210–нафар хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї санљиши анкетавї гузаронида шуд. 

Саволњои анкета мазмуни нимкушодагї доштанд, яъне намунаи 

љавобњо пешакї дар назар дошта шуда буд. Илова бар ин, хонандагон 

пурра имконият доштанд, ки ба саволњои гузошташуда дар шакли озод 

љавоб гардонанд. Сатњи ХХ дар асоси ќисматњои асосии худи он 

омўхтаю тањлил карда шуданд. 

Масалан: Љавоб ба саволњои ќисмати марифатї 

Ба саволи «Миллати шумо (аз рўйи њуљљатњо)»? 98%–тољик, 2%–

узбек. 
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Ба саволи «Худро кадом миллат мењисобед»? 98%–тољик, 2%–

узбек. 

Ба саволи «Кадом нишонањо миллати тољикро муттањид 

мекунад»? 51%–љавоб доданд: 35%–љавоб доданд: забон, анъанањо, 

намуди беруна, ягонагии њудуд; 14%–и дигар нишонањо. 

Ба саволи «Шумо ба кадом нишонањои номбаршуда мувофиќат 

мекунед»? 98%–забон, 2%–бетараф  

Ба саволи «Шумо худатонро ба њайати миллати тољик дохил 

мекунад?» 98,9%–Ња, 1,1%–бетараф. 

Ба саволи «Аз њама бештар кадом анъанањо ва расму оинњои 

миллии халќи тољик ба шумо маъќул аст»? 70%–ҷашни Наврўз, иди 

Рамазон, мењмоннавозї, 15%–мењнатдўстї, 15%–сулњдўстї. 

Ба саволи «Донистани таърихи Тољикистонро барои худ зарур 

мешуморед?» 58%–зарур мешуморем, 34%–дар љавоб душвори мекашам, 

8%–зарур намешуморам. 

Ба саволи «Шумо ба таърихи гузаштаи давлатдории тољикон чї 

гуна бањо медињед?» 54%–мусбат, 28%–душворї мекашам, 18%–фикр 

накардам. 

Ба саволи «Шахсан шумо худро дар ин соња масъулиятнок њис 

мекунед?» 45%–ња, 22%–не, 33%–дар ин бора фикр накардам. 

Љавоб ба саволњои ќисматї, эмотсионалї – бањодињї: 

Љавоб ба саволи «Шумо ба тољиконе, ки майли тамошои симои 

Тољикистонро надорад, бо дигар забон байни худ њарф заданро маъќул 

медонанд, чӣ гуна бањо медињед?» 80%–љавоби манфї доданд, 20%–

бетараф ва ягон љавоби мусбат набуд. 

Љавоб ба саволи «Шумо ба онњое, ки бањри озодию истиќлолияти 

халќу Ватани худ љонфидої кардаанд, чї гуна бањо медињед?» 38%–

мусбат, 32%–бетараф, 30%–фикр накардам. 

Љавоб ба саволи «Шумо ба омўхтани табиати кишвари худ 

њавасманд њастед?» 70%–љавоби мусбат, 25%–манфї, 5%–намедонам. 
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Љавоб ба саволи «Шумо зодгоњатонро дар Тољикистон ба дигар 

љой иваз кардан мехоњед?» 50%–мусбат, 30%–бетараф, 20%–муайян карда 

наметавонам. 

Љавоб ба саволи «Ваќте ки тољикон дар мусобиќањои варзишии 

љањонї иштирок намуда ѓолиб мебароянд, худро чӣ гуна њис мекунед?» 

80%–мусбат, 20%–бетараф. 

Љавоб ба саволи «Шумо худро ватандўсти њаќиќӣ мешуморед?» 

50%–худро ватандўст бањо доданд, 20%–љавоб доданд «не», ва 30%–

муайян карда наметавонам. 

Љавобњо ба саволњои ќисмати рафтор:  

Љавоб ба саволи «Шумо таърихи гузаштаи миллататонро медонед 

ва дўст медоред?» 30%–мусбат, 27%– не, 43%–бетараф. 

Љавоб ба саволи «Забони модариатонро дўст медоред ва ба он 

озодона сухан гуфта метавонед?» 38%–метавонад ва дўст медоранд, 42%–

намедонам, 20%–фикр накардам. 

Љавоб ба саволи «Кадом анъанањо ва расму оинњои миллиро дар 

њаѐти њаррўзаатон риоя мекунед?» 23%–љавоб доданд, 47%– не, 30%– 

њељгоњ. 

Љавоб ба саволи «Шумо ба рафтори онњое, ки барои тараќќиѐти 

минбаъдаи Ватан худро масъул мешуморанд, чӣ бањо медињед?» 38%–

мусбат, 45%–бетараф, 17%–манфї. 

Љавоб ба саволи «Шумо ба рафтори онњое, ки ба гурӯњњои 

террористї, салафия, экстремистї ва ѓайра дохил гардида, пинњонї аз 

Тољикистон ба Афѓонистон, Ироќ, Сурия рафта, ба муборизони бо ном 

«давлати исломї» ҳамроҳ гардида, ба одамкушию ѓоратгарї машѓуланд, 

чӣ гуна бањо медињед? 70%–манфї, 20%–бетараф, 10%–тарафдор. 

Љавобњои хонандагонро тањлил намуда, ба хулосае омадем, ки 

ХМ–и 73%–хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

сатњи паст љойгир аст. Ин њолат на танњо омўзгорон, балки падару 

модарон, ањли љомеаро вазифадор менамояд, ки дар атрофи ин масъала 
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ба таври љиддї фикр кунанд. Љустуљўйи роњњою воситањои самаранок ва 

ба роњ мондани тарбияю ташкили ХМ–и насли наврасу љавонон ба 

масъалаи актуалии замони муосир табдил ѐфтааст. 

Дар асоси тањлили моњияту мазмуни категорияњои педагогии ХМ 

ва дараљаи ташаккули он дар хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ба чунин хулоса омадем: 

1. Тартиб додани амсилаи ташаккулдињии ХМ–и хонандагон 

дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсие, ки дар раванди тањќиќот наќши барномаро иљро 

менамояд (Дар расми1 нишон дода шуда аст). 

Намунаи амсилаи ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни 

таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї мазмунан 

аз ќисматњо ѐ лањзањо иборат аст: 

Расми 1.  

Амсилаи ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни  

таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї 
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1. Асоснок намудани зарурияти мавзуи тадќиќот: 

a) ба ќатори масъалањои муњимми давраи сиѐсї, сохтмони љомеаи 

шањрвандї дохил будани ташаккули ХМ–и насли наврасу љавонон; 

b) омўхтани адабиѐти илмї ва муайян намудани дараљаи 

тањќиќоти масъалаи ХМ–и хонандагон дар Љумњурии Тољикистон ва 

берун аз он. 

2. Тартиб додани дастгоњи мавзуи тањќиќот: маќсад, объект, 

предмет, фарзия, методњо ва вазифањои тадќиќот, асосњои илмї–

методологии тадќиќот, даврањои асосии тадќиќот, навигарињои илмии 

тањќиќот, ањамияти назариявию амалии тадќиќот, дурустї ва аниќии 

тањќиќот ва ѓайра; 

3. Ба таври мушаххас муайян гардидани моњият, мазмун ва 

мафњуми «ХМ», ки корњои озмоишї дар раванди тањќиќот бањри ба даст 

овардану дар амал татбиќ намудани онњо нигаронида шуд. 

a) моњият ва мафњуми «ХМ» њамчун ќисмати марказии 

«Худшиносии умумї»; 

b) сохти ташаккули ХМ–и хонандагон, ки компонентњо, 

принсипњо, дараљањои ташаккулѐбї, даврањои ташаккулѐбии ХМ, 

худтањлилкунию худтарбиякунї ва худбањодињї, донистани моњияти 

шахсияти «Ман»–и консепсия ва ѓайраро дар бар мегирад; 

c) худшиносї: мазмун, сохт, компонентњо ва даврањои ташаккули 

он њамчун асоси умумии ташаккули ХМ–и хонандагон; 

4. Ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни таълими фанни 

таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсӣ: 

a) омўхтан ва тањлили барномањои таълимї ва китобњои дарсии 

таърихи халќи тољик барои хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї ва муайян намудани арзиши он дар њалли масъалањои ХМ; 

b) ба таври назариявї ва амалї муайяну асоснок намудани 

маводи таълимӣ, китобњои дарсии фанни таърихи халќи тољик дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон; 
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c) муайян намудану дар раванди таълими таърихи халќи тољик 

истифода бурдани шаклњо ва методњои самараноки ташаккули ХМ–и 

хонандагон; 

d) ба њисоб гирифтани мувофиќати хусусияти маводи таълимии 

таърихї, вижагињои даврањои синнусолии хонандагон ва хусусиятњои 

ташаккулѐбии худшиносии онњо; 

e) зарурати корњои беруназдарсии ба таърихи халќи тољик 

алоќаманд ва ањамияти онњо дар ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон; 

f) зарурати аз сарчашмаҳои дигар истифода намудани мавод, 

мисолњою далелњо дар ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон; 

g) бо силсилаи донишњои мукаммали илмї–таърихї, ки асоси 

ташаккули ХМ–и хонандагонро ташкил медињад, ошно намудани 

хонандагон; 

h) мунтазам ва давра ба давра назорат кардани раванди 

ташаккули ХМ–и хонандагон, баровардани хулосањо ва ба наќша 

гирифтани чорабинињо вобоста ба ташаккули худшиносии миллӣ. 

5. Љамъбасти натиљаи тадќиќот бо назардошти: 

a) ба таври назариявию амалї, таљрибавї–озмоишї асоснок 

намудани наќши таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсї дар ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон; 

b) баровардани хулосањои љамъбастї, навиштану чоп намудани 

тавсияњо маќолањо, дастурњои методї ба ѐрии муаллимон. 

6. Љараѐни ХМ–и хонандагон дар раванди таълими фанни 

таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї; 

– пеш аз њама риоя намудани талабот ва вазифањои 

маълумотдињї, тарбия ва рушди (тараққї додани қобилияти фикрӣ, 

дарккунӣ, баҳодиҳӣ, рӯҳӣ ва ғайра), таълими таърихи миллати тољик дар 

њар як дарс; 

– ба хонандагон дар бораи «Авесто», сохти давлатдорї ва 

сохти сиѐсию иљтимої дар замони Авестої маълумоти муфассал додан; 
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– ба хонандагон дар бораи мардуми ориѐї ва ба онњо мансуб 

будани аљдоди халќи тољик, људо шудану мустаќил гардидани ќабилањои 

ќадимаи тољикон додани маълумот; 

– шинос шудани хонандагон ба муборизаю ќањрамонии 

гузаштагон бар зидди аҷнабиѐн, аз ҷумла македониҳо, муғулҳо, арабҳо 

ва дигарон; шўришњо ва љунбишњои мардумї бањри истиќлолият; 

– дар бораи номи тољик ва ташаккулѐбии халќи тољик 

маълумот додан; 

– ба хонандагон дар бораи давлатњои асримиѐнагии тољикон 

маълумоти муфассал додан; 

– дар бораи ташкил ѐфтани давлатњои миллии тољикон ва 

сабабњои аз байн рафтани он маълумот додан; 

– ба инкишофи илм, адабиѐт, санъати миллии тољикон дар 

даврањои гуногуни таърихї шинос намудани хонандагон; 

– ба хонандагон дар бораи забони модарї њамчун нишонаи 

давлату миллат, анъанањо ва расму оинњои миллии халќи тољик 

маълумот додан; 

– дар хонандагон ташаккул додани майлу хоњиш ва талабот ба 

хуб донистани гузаштаи миллати худ, донистани хусусиятњои миллии 

тољикон, шинохти худ њамчун намояндаи миллати тољик ва ѓайра; 

– дар бораи истиќлолияти миллию давлатї, рамзњои давлатї 

вањдати миллї, сохти љамъиятї, шањрвандї, эътирофи љањонї ѐфтани 

давлати тољикон, дўстии миллатњо, маълумоти муфассал додан ва ѓайра; 

– оид ба таъсисѐбии Љумњурии Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистон ва сохтмони сотсиализм маълумоти муфассал додан; 

– шинос намудани хонандагон ба корнамоињои фарзандони 

халќи тољик дар фронтњои Љанги Бузурги Ватанї ва аќибгоњ, 

азнавбарќароркунии хољагии халќ, сотсиализми мутарраќї ва ѓайра. 
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Масъалањои номбаргардида объекти озмоишии педагогиро дар 

раванди таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї 

ташкил дод. 

 

Хулосањои боби якум  

 

Истиќлолияти ЉТ аз насли наврасу љавонон, ки ояндаи миллат 

мебошанд, дараҷаи баланди донишу маълумот, њисси баланди 

инсондўстї, ватандўстї, миллатдўстї, шуурнокии љамъиятї, ифтихори 

ватандорї, вањдати миллї, таффакури нав, олами бойи рўњї, маънавї, 

зебоипарастї, худшиносии фардї, ХМ ва дигар сифатњои ахлоќї 

њамидаи инсонро талаб мекунад. Онњо бояд дар миќѐси љањон 

муарификунандаи нангу номус, шаъну шараф, ќобилияту истеъдод ва 

тамаддуни волои миллати тољик бошанд. 

Асосњои назариявии моњияти мафњуми ХМ, даврањои ташаккули 

ХМ–и хонандагон, пешнињодњо дар барои муайян намудани сатњи 

ташаккули ХМ–и хонандагон, дар кадом сатњ љойгир будани ХМ–и 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, намунаи модели 

ташаккули ХМ–и хонандагон, ќисмњою зерќисмњои ХМ, таълими фанни 

таърихи халќи тољик дар корњои беруназдарсї ва масъалањои асосие, ки 

дар раванди таълими фанни мазкур дар синфњои озмоишї бояд татбиќ 

гарданд, инъикоси худро ѐфтаанд, ки мо онњоро дар чунин шакл баррасї 

ва бањогузорї намудем. 

1. ХМ ҳамчун маљмуи арзишњои миллї, ормонњои миллї, 

инъикоскунандаи хусусиятњои миллї, ба кадом иттињодияи этникї дохил 

будан, сатњ ва хусусиятњои пешнињодкардаи иттињодияи миллї оид ба 

таърихи гузашта, њозира ва тараќќиѐти ояндаи миллат, хусусиятњои 

этникии миллат, шароити иљтимоию фарњангии миллат, маданияту 

санъат, анъанаю расму оинњои миллати тољик бањо дода шудааст. 
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2. Дар боби мазкур оид ба таърихи пайдоиши ХМ, давра ба 

давра инкишоф ѐфтани ХМ, нишонањои асоснок намудаи (сохти 

давлатдорї, љойи истиќомати доимї, забон, анъана, дин ва расму оинњои 

миллї), майлу хоњиш ба арзиши миллї, компонентњои умумимиллї ва 

омилњои таъсиррасонии худшиносии миллие, ки пурра ба миллати тољик 

мансубанд ба хонандагон маълумоти зарурї дода шуда, бањогузорї 

шудааст. 

3. Љараѐни ташаккули ХМ–и хонандагон њамон ваќт ба 

муваффаќият ноил гардид, ки худшиносии фардию умумии хонандагон, 

ба худтарбиякунию худбањодињї алоќаманд кунонида шуда, бањогузорї 

гардид. 

4. Дар ташаккули худшиносии умумӣ хонандагон, пеш аз њама 

ба моњият, мазмун, сохт, алоќамандї, сохти худшиносии умумӣ ва ХМ, 

њамчун љараѐни мураккаби педагогию психологї, наќши дарккунанда ва 

даркшаванда дар ХМ, обрӯпайдокунӣ, худхоҳишӣ, моњияти образи 

«Ман», қисматњои когнитивӣ, эмотсионалӣ-баҳодиҳӣ, ва рафтор, 

худфаҳмию худбањодињї, назарногирӣ ва ғайраро дар бар мегирад 

маълумот дода шудааст. 

5. Љузъњои худшиносї нишондињандаи дараљаи баланд, миѐна 

ва паст мебошад, ки дар ташаккули ХМ–и хонандагон онро худбањодињї 

низ меноманд. Аниќтараш мазмуни ин нишондињандањо аз тарафи 

хонандагон (ба сифат, ќобилият, имконият, фаъолият, ва рафтор) бањо 

дода мешавад ва ѓайра. 

Аз гуфтањои боло бар меояд, ки ХМ–и хонандагон на танњо аз 

тарафи онњо донистани хусусиятњои психологї, сифатњои маънавї, 

нисбат ба худ муносибати эмотсионалию арзандагї доштан, рафтори 

худро ба тартиб даровардан, муносибату муоширати худро назорат 

кардан, дар лањзањои гуногун худро идора карда тавонистан, ба 

муваффаќияту камбудињо ноил гаштан, балки ба сифатњои худшиносии 

шахсии худ бањо доданро низ дар бар мегирад. 
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БОБИ 2. ИМКОНИЯТИ ПЕДАГОГИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ 

ТАЪРИХИ ХАЛЌИ ТОЉИК ВА НАҚШИ КОРЊОИ БЕРУНАЗДАРСЇ 

ДАР ТАШАККУЛИ ХУДШИНОСИИ МИЛЛИИ ХОНАНДАГОН 

 

§2.1. Асосњои илмї-педагогии ташаккули худшиносии миллии  

хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик 

 

Таълими фанни таърихи халќи тољик љараѐни муташаккилона, 

бомаќсадона, мунтазам ва наќшавии фаъолияти якљояи муаллиму 

хонандагон буда, хонандагон дар рафти он ба дониш, мањорат, малака, 

худомўзї, худмаълумотгирї ва тасаввуроти илмї муссалањ мегарданд, 

дар натиља дар онњо шуурнокии сиѐсї, фаъолияти иљтимої, худшиносии 

шахсию миллї ташаккул меѐбад. 

Таълими фанни таърих тољик дар умум ба хонандагон ахборти 

илмии таълимї ва мањорату малакањое омўзонад, ки барои ташаккул 

додани сифатњои шањрвандї, љамъиятї, демократї, шуурнокии сиѐсї, ва 

ХМ–и хонандагон ѐрї мерасонад. 

Ҷараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик он далелњо ва 

маълумотеро дар бар мегирад, ки дар ташаккули ХМ–и хонандагон 

асоси устувор гузошта метавонад. 

Дар раванди таълими фанни таърихи халќи тољик ахбор ањамияти 

бевоситаи тарбиявї дошта, чунин омилро ба мисли рефлексњои 

роњбарикунанда ѐ худ пешбарандаро дар намуди њавас, кунљкобї, шавќу 

мароќ дар бар мегирад, ки ин њам барои ташаккули ХМ–и хонандагон 

хеле зарур ва ањамиятнок мебошад. 

Таълими фанни таърихи халќи тољик љараѐни худмуайянкунї, 

худшиносї, худбањодињї дар низоми умумии ХМ мебошад. Дарк 

кардану донистани њаќиќати таърихї дар њар як зинаи њаѐти љамъиятї, 

он чизњои наверо медињад, ки ба тараќќиѐту ташаккули шахсии 

хонандагон аз љињати маънавию сиѐсї ѐрї расонада, ќувваи рўњии 
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онњоро дар худмаълумотгирию худтарбиякунї мустањкаму устувор 

мегардонад.  

Љараѐни таълим яке аз љараѐнњои љузъї буда, бо таълими 

компонентњои зењнї, равонї, љисмонї алоќамандии зич дорад, ин 

алоќаманди дар раванди таълими фанни таърихи халќи тољик бевосита 

амалї шуда, дар ташаккули ХМ–и хонандагон мусоидат мекунад. 

Љараѐни таълим ба љараѐни дарккунї, баѐдоварии ахбор, 

фањмидану донистан, аз худ кардан, ба система даровардан, аз нав кор 

кардан, ќиѐс кардан, љустуљўю дастрас намудани далелњо, фањмидану дар 

хотир нигоњ доштани донишњо, таѓйир ѐфтани рафтор ва ба бењтар 

намудани мутобиќшавии олами атроф оварда мерасонад. Њамаи ин 

љињатњо дар раванди таълими фанни таърихи халќи тољик амалї карда 

мешаванд, ки дар маљмуъ барои ташаккули ХМ–и хонандагон заминаи 

устувор мегузоранд. 

Њамин тавр, љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик на 

танњо маљмуи донишњоест, ки хонандагон барои бањо гирифтан аз худ 

менамоянд, балки љараѐни ташаккули характер, ирода, тафаккур, шуур, 

љањонбинии илмї ва сифатњои ахлоќї мебошад. 

Ягонагии маќсад ва вазифањои маълумотдињї, тарбиядињандагї 

ва тараќќидињандагї бояд ба љараѐни корњои беруназдарсии таълими 

фанни таърихи халќи тољик алоќаманд бошад, то ин ки дар ташаккули 

ХМ–и хонандагон низоми ягонаи шуур, љањонбинии илмї, дониш ва 

мањорату малакањо барои њалли масъалаи мазкур имконияти тањќиќро 

фароњам оварад. 

Маљмуи омилњои номбаргардидаро ба асос гирифта, чунин 

мешуморем, ки самараноку эљодкорона ташкил кардану ба роњ мондани 

љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик дар алоќамандии корњои 

беруназдарсї яке аз омилњои муњимми ташаккулдињии ХМ–и 

хонандагон ба њисоб меравад. 
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Дар раванди тањќиќот дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи 

тољик чунин нишондодњои педагогї ба асос гирифта шуд. 

1. Мазмуни вазифањои маълумотдињї, тарбиятдињї, ва 

тараќќидињандагиро дар њар як дарси таълими фанни таърихи халќи 

тољикро тасдиќ намоянд. 

2. Наќши ва манзалати таълими фанни таърихи халќи тољикро 

дар ташаккули ХМ–и хонандагон ба таври мушаххас муайян намоянд. 

3. Аз бобњо ва мавзуъњои барномањои таълимї ва китобњои 

дарсии таълими фанни таърихи халќи тољик барои ташаккул додани 

њисси ХМ–и хонандагон, омўзгорон бояд далелњо ѐ маводњоеро интихоб 

намоянд, ки дар њалли масъалаи мазкур наќши сазовор гузошта тавонад. 

4. Дар доираи бобњо ѐ мавзуъњои таълимї омўзгор на танњо аз 

китоби дарсї, балки аз дигар сарчашмањои илмї низ дар дарсњо 

истифода намуда, мазмуни онро мунтазам ва пай дар пай ба хонандагон 

шарњ дињад.  

5. Хусусиятњои даврањои таърихии халќи тољик ба њисоб 

гирифта шавад, зеро мумкин аст, ки ин хусусиятњо ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон ба тарзњои гуногун таъсир расонанд ва ѓайра. 

Таълими фанни таърихи халќи тољик дар ташаккули ХМ–и 

хонандагон аз рўйи принсипи њамгирої гузаронида мешавад. 

Бо маќсади самаранок гузаронидани тањќиќот дар синфњои 5–8 

бобњо ѐ мавзуъњое интихоб карда шуданд, ки аз љониби муаллимон баѐн 

кардани мазмуни онњо дар њалли масъалаи ташаккули ХМ–и хонандагон 

дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик таъсири мусбат 

расонида метавонанд. 

Масъалан хонандагон мавзуи «Давлати Каѐниѐн ѐ Сулолаи 

таърихии Каѐниѐн»–ро омўхта, пеш аз њама ба мафњуми «Давлат», 

муттањидї бар зидди душманон, кї будани ориѐињои муќимї, шинос 

мешаванд. Дар шахсияти Рустам бошад шахси таърихиеро мебинанд, ки 
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дорои сифатњои баланди мардонагию далерї, миллатдўст ва ватандўсти 

асил мебошад. 

Мисоли сулњномаи шоњи Турониѐн Афросиѐб, ки барои муттањид 

гардонидани ориѐињо пешнињод карда шуда буд «Турониѐн ва ориѐињо 

њама як нажоданд ва авлод њастем, дубора ба љангњои бародаркўшї даст 

намезанем» дар ташаккули худшносии миллии хонандагон наќши созгор 

бозид. 

Дар намунаи мисоли овардашуда хонандагон дар бораи зарурати 

муттањидии халќ, сулњу вањдат тасаввуроти зарурї пайдо карда, дарк 

менамояд, ки њанўз дар замонњои ќадим низ дар рўњияи аљдоди гузаштаи 

мо худшиноси миллї вуљуд доштааст. Донистани ин љињатњо барои 

ташаккули ХМ – и хонандагон хеле ањамиятнок мебошад. 

Тањқиқот собит намуд, ки омўхтани мавзуи «Давлати 

мутамарказонидашудани ориѐињо дар замони Гуштосп» дар ташаккули 

ХМ – и хонандагон наќши муњим мебозад, зеро худшиносии наслњои 

навраси тољик аз донистани таърихи давлатдории миллї сарчашма 

мегирад. Хонандагон дар ин мавзуъ Гуштоспро њамчун шоњи боаќлу 

доно, инсонпарвару ватандўст, воќеъбину сиѐсатмадор дарѐфтан, ки 

барои нигањ доштани тамаддун ва хувияти милии ориѐињо ба як зумра 

комѐбињо ноил гаштааст. 

Азхудкунии низоми донишњои илмии барои ташаккули ХМ хеле 

заруранд. Ин низоми донишњо барои зина ба зина пеш рафтани њисси 

ташаккули ХМ – и хонандагон асос мегузоранд. 

Дар бораи «Авесто» донишњои мукаммали илмї гирифтан низ дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон наќши муњим мебозад. Бо назардошти ин 

љињатҳо, дар синфҳои панҷуми озмоишї дар бораи «Авесто» санҷиш 

гузаронида шуд, ки дар натиҷа њам хулосањои љамъбастї бароварда шуд 

ва њам хонандагон дар бораи «Авесто» маълумотњои зуруриро аз худ 

намуданд. 
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Хонандагон дарк намуданд, ки «Авесто» асари ќадимаи илмию 

эљодии мардуми тољик буда, дар он масъалањои фолклорї, географї, 

астрономї, биологї, ботаникї, табиатшиносї, ахлоќї, тиб, фалсафї, 

адабиѐт, таърих, таълиму тарбия ва ѓайра пурра баѐн гардидааст, ки он 

ифтихори њар як насли ояндасози миллати тољик аст. Аниќтараш 

ифтихор аз он бояд дошт, ки њељ миллат дар љањон ба мисли «Авесто» 

чунин асари ќадимаи таърихї надорад. Мо бояд њамеша аз панду 

андарзњои дар «Авесто» инъикосгардида бохабар бошем, донем, ки 

маънавиѐти миллати мо аз таълимоти маънавии он «гуфтори нек», 

«рафтори нек» ва «пиндори нек» ибтидо гирифтааст [97]. 

Дар љамъбаст хонандагонро бовар кунонидан лози аст, ки 

«Авесто» сарчашмаи ќадимаи таърихї, манбаи тавонои маълумотдињї 

дар бораи гузаштаи халќи тољик мебошад. Дарк карданашон лозим аст, 

ки ХМ–и онњо ва мардуми тољик аз донистану ќадр кардани «Авесто» 

сарчашма мегирад. 

Тадқиқот нишон дод, ки дар бораи кї будани Зардушт ва 

таълимоту ислоњоти ў маълумоти илмї доштан низ ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон бевосита ѐрї мерасонад. Аз ин рў, бо тавсияи додаи мо 

муаллимони синфњои озмоишї њангоми гузаронидани дарс диќќати 

хонандагонро ба дуруст дарк кардани масъалањои зерин љалб намуданд: 

– Донистани ислоњоти њанўз дар асрњои VIII–VII пеш аз мелод, 

аз љумла ситоиши некї, сарзаниш, бадї дуруѓгўї, бухл, рашк, бадгўї, 

ѓайбат, фиребу найранг ва ѓайра. 

– Таълимот дар бораи «гуфтори нек», «кирдори нек» ва 

«пиндори нек», ки асоси маънавиѐти инсон аст ва дар байни 

ориѐинажодњо пањн гардидани он. 

– Бар зидди ѓоратгарони кӯчманчї баромадан, мардумро ба 

зиндагии муќимї ва хољагидорї даъват намудан, алайҳи њукмронии 

беадолатона баромад намудан, таблиғи ѓояњои адолатпарварї ва некию 

накукорӣ, аз хирадмандии аждоди ќадима ифтихор кардан ва ѓайра. 
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Зардушт дар готњо тарѓибкунандаи ободонї ва ривољ додани 

кишту кор мебошад. Ў дини худро дини ростї номида, мардумро ба 

худошиносии оќилонаю хирадмандона ва интихоби озодона даъват 

намудааст. 

Хонандагон аз мавзуи баррасишуда бояд донанд, ки дини 

зардуштия ва ислоњоти гузаронидаи «Зардушт» ба манфиати одамон 

буда ба пешравии љомеа нигаронида шудааст, вале баъзе ашхосоне 

буданд, ки аз сабаби камхирадї ва надонистани таълимоти Зардушт, 

зардуштиѐнро оташпараст эълон карда, онњоро зери маломат 

мегирифтанд. Чунин рафтор нисбат ба таъриху фарњанг ва њисси 

худшиносии гузаштагони миллати тољик нобахшиданист, зеро дини 

Зардушт дар давоми ќариб ѐздањ аср, дар таърихи давлатдорї, 

фарњангдорї, инкишофи маънавиѐт, тарбияю ташаккули наслњои 

гузаштаамон наќши муњим бозидааст. 

Дар анљоми омўзонидани мавзуъњои номбаргардида оид ба 

муайян намудани сатњи донишњои ба ташаккули ХМ–и хонандагон 

асосгузошта, санљиши тестї гузаронида шуд, ки он саволњои зеринро дар 

бар гирифта буд: 

1. Шумо ба чӣ гуна шоњ бањои баланд медињед? 

2. Пешнињоди Зардушт дар бораи яктопарастї, ташкил 

намудани давлати бузург ва гардидани Гуштосп њамчун шоњ дуруст буд? 

3. Дини Зардушт дар муттањид гардонидани ориѐињо (авлоди 

ќадимаи тољикону форсњо) чӣ гуна наќш бозид? 

4. Дини Зардуштї ба бой гардонидани фарњангу маънавиѐти 

ориѐињо кумак расонида тавонист? 

5. Ислоњоти гузаронидаи Зардушт ба пешравии љомеа ва 

зиндагию фаъолияти Ориѐињо ѐрї расонида тавонист? 

6. Дар давраи ќадим авлоди гузаштаи мо давлат доштанд? 

Маълум гардид, ки ба таври пурра њам набошад, љавобњои 

гардонидаи ќариб 70%–и хонандагон дуруст аст. Онњо ба сиѐсати 
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давлатдории Гуштосп, дурустии ислоњоти Зардушт, наќши пешќадам 

доштани дини зардуштї дар њаѐти љамъиятию инсонї бањои дуруст дода 

боварии худро мустањкамтар гардониданд. Ин исботи он аст, ки дар 

хонандагон маҳорати баҳо додан ба масъалаи ХМ бахшидашуда дар 

дараҷаи зарурӣ инкишоф ѐфтааст. 

Тањқиқот собит намуд, ки хонандагон њангоми омўхтани 

мавзуъњои «Њахоманишиѐн» дар барои аввалин империяи љањонї, ки 

онро Куруши Кабир ташкил карда буд маълумоти зарурї гирифта, 

Курушро њамчун шахси инсондўст, толибилм, пурњикмат, ростќавл, 

њаќиќатталаб, адолатпараст, ки тарафдори фарҳанги бузург миллат буд 

дарѐфтан. 

Хонандагон дарк намуданд, ки њатто Арастуи хирадманд ба 

империяи Куруши Кабир бо ифтихор бањои арзанда дода ќайд 

намудааст: Дар замони шоњигарии Куруши Кабир ориѐињо озод буданд, 

яъне як ќадор ислоњотњо, аз љумла, дар империяи Њахоманишиѐн 

истиќомат доштани зиѐда аз 70–халқиятњои гуногун забон, империяро ба 

20 ѐ 30 вилоят људо карда, муайян намудани вазифањои маъмурї ва 

њарбї, ба муомилот баровардани ислоњоти пулию молї ва сикка задани 

тангањои тиллої, нуќрагї, мисї, шуњрати љањонї пайдо кардани 

кушодашавии роњи бузурги Абрешим, ва дигарњо ба миѐн омад, ки ин 

мояи ифтихори њар як насли навраси эронинажод мебошад. 

Низоми донишњои азхудкардашудаи хонандагон оид ба бузургии 

империяи Њахоманишиѐн дар ташаккул ѐфтани ХМ–и онњо асоси илмии 

устувор гузошт. 

Мавзуъњои «Њуљуми Искандари Маќдунї ба Осиѐи Ѓарбї», ва 

«Муборизаи Спитамен бо Искандар дар кўњистони Суѓду Бохтар» ба 

хонандагон ( ќатл кардани њазор нафар муњофизатгарони яке аз ќалъањо, 

дар кўњ чормех кардани 30–нафар сарварони муњофизатчиѐн, несту 

нобуд кардани шањру дењоти атрофи Суѓд ва ба ќатл расонидани 120 

њазор ориѐињои Суѓд, њилаю найранги Искандар, хонадор кардани 
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духтарони Суѓду Бохтар босарлашкарон, худро вориси тахти 

Њахоманишиѐн эълон кардани Искандар) донишњои мукаммалу 

асосноки дарки ХМ нисбат ба гузаштаноги худ медињад. 

Муаллимон њангоми гузаронидани дарсњо синну соли хонандагон 

ба инобат гирифта бо методњои суњбат ва њикоя тавсияњои додаи моро 

дар сатњи баланд иљро намуданд. Дар натиҷа маќсади гузошта шуда, оид 

ба масъалаи ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни таълими фанни 

таърихи халќи тољик њаллу фасли худро ѐфт. 

Таљриба нишон дод, ки аз худ намудани далелњои номбаргардида  

ба ташаккули чунин лањзањои ХМ асос гузоштанд:  

a) дар мисоли рафтори вањшиѐнаю ѓоратгаронаи Искандар ва 

сарлашкарони ў дар хонандагон њисси нафрат доштан ба душманони 

беруна пайдо мешавад; 

b) дар мисоли муњофизатчиѐни шањру дењот бошад хонандагон 

шахсони сулњљў, нотарсу далер ва ватандўстро мебинанд, ки рафтору 

амали онњо намунаи ибрат ва воситаи ташаккули ХМ аст. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки чунин тарзи хулосабарорї, таъсири 

омўзиши маводи таълимиро дар ташаккули ХМ–и хонандагон боло 

мебардорад. 

Инчунин, донишњо дар бораи корнамонињои ќањрамононаи 

Спитамен дар мубориза бар зидди лашкари македонињо, аз љумла дар 

биѐбон шикаст додани душман, торумор кардани македонињо дар Суѓду 

Бохтар, дар Боѓ ба љанг даромадани Спитамен бо дастааш, ба муҳосира 

афтидани ќўшуни ориѐињо, бар зидди душман мардонавор љангидани 

онњо ва аз дасти зархариде ба ќатл расонидани Спитамен дар ташаккули 

ХМ–и хонандагон наќши муњим мебозад, зеро хонандагондар раванди 

омўзиш хусусиятњои ќадимаи озодихоњию мардонагї ва ватандўстии 

аљдоди гузаштаро дарк менамоянд. 

Мавзуи «Империяи Кушониѐн» диќќати хонандагонро ба худ 

бештар љалб намуд. Империяи Кушониѐн барои он диќќати 
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хонандагонро ба худ љалб намуда аст, ки он дар асри III–и пеш аз мелод 

ташкил ѐфта, 400–сол давом кардааст. 

Хонандагон аз муњтавои ин мавзу доир ба чорабинињои давлатї, 

иќтисодї, ба таври расмї эълон гардидани забони давлатї забони 

бохтарию ориѐї, аз унсурњои бегона нигоњ доштани урфу одатњои ориѐї, 

пешравии шањру дењотњо, тиљорат, маданият, иќтисодиѐт, ташкилѐбии 

шањрњои Бухоро, Самарќанд, Хуљанд, Истаравшан, обод гаштани 

Кўњистони Масчоњ, Њисор, обѐрї кардани водии Вахшу Сарбанд, 

равнаќи савдои дохилию хориљї, бофтани матоъњои пашмину пахтагїн,  

гилембофї, зардўзї, гулкорї, санъати тасвирї, меъморї, њайкалтарошї, 

њунармандї, асарњои хаттї ва дигар низоми донишњои заруриро худ 

намуданд, ки ин њама лањзањои муњимми ХМ ба њисоб рафта дар 

ташаккули ХМ–и онњо сањми арзанда гузошт. 

Тадќиќот собит намуд, ки омузиши мавзуи «Этногенизми 

Ориѐињо» дар ташаккули ХМ–и хонандагон наќши махсус мебозад, зеро 

онњо дар бораи таърихи пайдоиш ва кӣ будани ориѐињо, яъне аљдоди 

тољикон маълумоти илмї мегиранд. 

Дар синфњои озмоишї баѐни мавзуъ бо чунин суханњо оѓоз 

ѐфтанд: Шумо дар бораи ориѐињо, ватану давлатдории онњо, наќши онњо 

дар тамаддуни љањонї ва таърихи ватанамон аз мавзуњои дар боло зикр 

шуда, то андозае маълумот гирифтед. Акнун дар бораи этногенези онњо, 

яъне дар бораи таърихи пайдоиши авлоди хеш ба шумо маълумот 

медињем. 

Ин тарзи масъалагузорию баѐнкунї барои хонандагон хеле 

бомавќеъ ва диќќатљалбкунанда буд, зеро онњо њанўз дар бораи аљдоди 

ќадимаамон ба таври мушаххас маълумот надоштанд. 

Омўзгоро маънои мафњуми этногенезро ба хонандагон чунин 

шањр доданд: Этногенез аз ду калимаи юнонї этнос–халќ ва генезес-

пайдоиш гирифта шуда, дар якљояги маънояш пайдоиши халќ мебошад. 
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Омўзгорон дар љараѐни дарс таълими проблемавиро истифода 

намуда, бо чунин савол «Оѐ шумо медонед, ки тољикон кай ва дар куљо 

пайдо шудаанд»? ба хонандагон мурољиат намуданд. Аз чењраи 

хонандагон мушаххас гардид, ки ин савол онњоро ба њаяљон овардааст. 

Омўзгорон бо як њисси баланди худшиносию худогоњии миллї 

суханашонро давом дода, ќайд намуданд: Шумо ки ояндасози љомеаи 

муттамадин, тољикзамин њастед донистанатон зарур аст, ки халќи тољик 

чун дигар халќњои љањон давраи дуру дарози ташаккулѐбиро аз сар 

гузаронидааст. Ибтидої он бошад аз љомеаи ибтидої, авлодї, ќабилавї 

манша гирифтааст. Аниќтараш ташаккули миллати тољик бо роњи осон 

ба даст наомадааст. Он дар натиљаи муборизањои хунини зидди 

ѓоратгарони македонињо, арабњо, туркњо, юнонињо ва бодиянишинон бо 

омезишњои муносибатњои хешутаборї, њамзабонї, расму оинњои умумї, 

нажодї ва фарњангии як сарзамини муайян (Осиѐи Миѐна) ба вуљуд 

омадааст. 

Доир ба мавзуи баррасишуда аз љониби хонандагон савол ба миѐн 

омад, ки номи ориѐињо кай пайдо шудааст? Барои боз њам ташаккул 

додани њисси ХМ–и хонандагон муаллим ибрози аќида намуд, ки чун 

анъана, ваќте ки ду намояндагони халќњои гуногун бо њам вохўри 

менамояд, онњо пеш аз њама, худро бо номи халќашон муаррифї 

мекунанд. Ориѐињо дар давоми чандин асрњо ин номро доштанд, вале аз 

сабаби умумият ва ба дигар халќњо муносибат надоштанашон номи 

ориѐї дар кишварњои беруна пањн нагардида буд. 

Аз он ваќте, ки аввалин шоњи ориѐињо шоњ Љамшед шомили 

Њиндустон мегарданд ориѐї будани худро ба халќи он љо муаррифї 

мекунанд, номи ориѐињо пурра дар сартосари дигар кишварњо маълуму 

машњур мегардад. 

Аз муњтавои суханони боло боз саволњои дигаре низ аз љониби 

хонандагон ба миѐн омад: Ориѐї чї маъно дорад? Чаро гузаштагони мо 

худро ориѐї номидаанд? 
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Калимаи ориѐї маънои халќи воломаќом, покнажод ва шоњи 

наљиб аст. Аљдодони мо муњтавои ин мафњумро ба инобат гирифта худро 

ориѐї номидаанд. 

Ба маълумоти хонандагон расонида шуд, ки халќи тољик ду номи 

этникиро аз сар гузаронидааст: дар аввал миллати тољик бо номи ориѐї 

шинохта мешуд, холо бошад бо номи халќи тољик маълуму машњури 

љањон гаштааст. 

Донишњои азхудкардаи хонандагон дар бораи кї будани ориѐињо, 

ватани муќимии онњо, пайдоиши номи ориѐњо ва умуман кињо будани 

аљдодони гузаштаи тољикон минбаъд дар ташаккули ХМ–и хонандагон 

наќши арзанда ва тањкурсї гузоштан мегирад, чунки онњо дар бораи 

таърихи пайдоиши миллати хеш маълумотњои заруриро гирифтанд. 

Дар асоси омўхтану тањлил намудани љавобњои саволњои тестї ва 

суњбатњои доимї ба хулоса омадем, ки хонандагон дар раванди дарсњо 

дар бораи зарурияту ањамияти давлати пурќуввату бузурги тољикон, 

муттањидии одамон, даврањои давлатдории ориѐињо, инкишофи илму 

фарњанг, иќтисодиѐт, санъат, забони давлатї, анъанањою оинњо, маълум 

ва пањн гардидани номи ориѐињо, ориѐињо аљдодони тољикон ва ѓайра 

донишњою маълумотњои лозимаро аз худ намуданд, ки барои минбаъд 

мукаммал гардонидани мазмуну мундариљаи ХМ–и онҳо асоси устувор 

гузошта тавонист. 

Љараѐни ташаккули ХМ–и хонандагони синфњои 6–ум давоми 

раванди ташаккули ХМ–и хонандагони синфњои 5–ум мебошад. 

Таҳқиқот собит намуд, ки дар ташаккули ХМ-и хонандагони 

синфњои 6–уми озмоишї омўхтани мавзуи «Тољикзамини Ѓарбї (Эрони 

Ѓарбї) дар замони Сосониѐн» ањамиятнок мебошад. 

Хонандагон зери роњбарии омўзгорон бо ин мавзуъ оишнои пайдо 

карда, дакр менамояд, ки дар давоми 400–соли њукмронї, давлати 

Сосониѐн дар сарзамини худ тавонист тамаддуни баландро ривољу 

равнаќ дињад, аз љумла кўшиши дубора ба даст овардани сарзамине, ки 
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Кушониѐну гузаштагонашон доштанд, барои њимояи давлат аз љониби 

шоњи Сосониѐн Ардашер 1 эълон гардидани дини ягона, дини Зардуштї 

ва дигар мисолњои ба ин мавзуъ бахшидашудае, ки дар ташаккули ХМ–и 

хонандагон наќши арзанда мегузоранд. 

Дар тањќиќоти мо ин низоми донишазхудкунї бевосита ба 

ташаккули мазмуни ќимсамтњои маърифатї, эмотсионалї-бањодињї ва 

рафтори ХМ–и хонандагон ѐрии судманд расонида тавонист. 

Дар раванди дарс дар синфњои озмоишї омўзгорон методи 

муќоисаро истифода намуда, ба хонандагон бо чунин савол мурољиат 

намудан: Замони Сосониѐнро ба замони Њахоманишиѐн муќоиса намоед 

ва гўед, ки кадоме аз инњо дар ташаккули миллии халќи тољик сањми 

арзанда гузоштаанд? Аксарияти хонандагон дар љавобњои гардонидаи 

худ ба сањм гузоштани давлати Сосониѐн бањои баланд дода, 

фикрашонро бо далелҳо асоснок намуданд. 

Таљриба нишон дод, ки донистани тараќќиѐти сохтори давлати 

Њайтолиѐн (давлати тољикон) дар ташаккули лањзањои асосии ХМ–и 

хонандагон аз љумла ифтихори ватандорї, маорифу фарњангдорї, 

санъату шањрдорї, забону давлатдорї, расму оиндорї, халќу 

миллатдўстї, ва ифтихормандию тамаддуни ќадимаи бойи тољикон 

наќши муњим мегузорад. Зеро дар давлати Њайтолиѐн дењќонї, 

заминдорї хољагидорї, афзоиши шањрњо, ќасрњо, навњои гуногуни 

санъат, савдои дохилию хориљї, алифбои тољикї, суѓдї, марвї, бохтарї 

ва хоразмї, мењмоннавозї, низоми муайяни таълиму тарбия, дар 

дабистонњо ва мактаби олї, назария ва амалияи љангї, давлати будани 

дини Зардуштї, забони давлатї ва ѓайра то андозае ривољу равнаќ ѐфта 

буд. 

Омӯзиши мавзуҳои «Ҷангҳои истилогарони араб дар Тоҷикистони 

Ғарбӣ» ва «Њуҷуми ғоратгаронаи арабҳо ба Тоҷикистони Шарқӣ» дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон дуљониба таъсир мерасонад, ки ин фарзия 

дар раванди тањқиқот дар амал тасдиқ ва асоснок гардид. 
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Тањқиқот собит намуд, ки донишҳои илмию таърихии аз худ 

кардаи хонандагон дар бораи дар ҷанги пул шикаст хурдани 4–ҳазор 

нафар аскар дар ташаккули њисси ифтихории миллии хонандагон кумак 

расонида тавонист. 

Масалан талаф додани арабҳо, ҷавоби шоњи Сосониѐн Яздигурд 

ба сарлашкари араб Умар «Шумо мардумоне ҳастед, ки сусмор 

мехўрдед, ва бачаҳои худро мекушед», ғалабаҳои тоҷикон бо сарварии 

Яздигурд бар зидди арабҳо, Деваштич ва шӯриши ў ба муќобили арабњо, 

шӯриш дар Бухоро солњои 750–751 бо сарварии Шерак ибни Шайх ал–

Муҳрӣ, Абумуслим, Сумбоди Муѓ, Исѐни Муқаннаъ, шўриши 

сафедҷомагон дар Бухорою Самарқанд ба зидди арабҳо ва дигарон. 

Ба маълумоти хонандагон расонида мумкин аст, ки шӯриши 

сафедҷомагон шӯриши аз ҳама калонтарин буда, Мовароуннаҳру 

Хуросонро фаро гирифта буд. 

Бо фармони Муқаннаъ дар ҳамвории болои кўҳи Сиѐн қалъаи 

дастнорас сохта шуда буд, ки дар он ҷо сафедҷомагон (муҳофизатчиѐни 

қалъа) чаҳор моҳ бо арабҳо ҷангиданд. Шўриши Муќаннаъ бо арабњо то 

онљое давом кард, ки қувваи ҷангии онҳо кам гашта, аслиња ва 

хўрокаашон тамом шуд. Арабҳо, ки қувваи бениҳоят зиѐд доштанд аз ин 

фурсат истифода намуда, исѐнгаронро шикаст дода, қароргоњи 

Муқаннаъро ишғол намуданд, њамин тавр соли 783 шӯриши 

сафедҷомагон ба шикаст мувољењ шуд [163, с.140]. 

Бо мақсади боз њам баланд бардоштани дараҷаи ташаккули ХМ–и 

хонандагон ва такмили минбаъдаи он дар дарсњо метавон аз асари устод 

Садриддин Айнӣ чунин далелҳоро истифода намуд: 

Ба маълумоти хонандагон расонида шуд, ки дар шўриш зикр 

гардида, ваќте ки Муқаннаъ шикаст хурдани худро яқин донист, ќувваи 

љангии худро љамъ карда ба онҳо шароби заҳролуд нўшонид ва љасади 

онњоро оташ зад. Аммо дар дигар сарчашма омадааст, ки Муқаннаъ дар 
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қалъа сад зан ва Тадрон ном як ходим дошт ба ҳар як кадоми занҳо 

шароби заҳролуд нўшонид. Дар ин миѐн Ёқута ном канизак заҳролуд 

будани шаробро пай бурда нанушид, лекин худро дар ќатори дигар 

занњо мурда намоѐн кард. Муқаннаь баъд аз куштани занон ходими худ 

Тадронро низ ба њалокат расонида худро ба тануре, ки дар он се 

шабонарӯз оташ месўхт мепартояд [8, с.148]. 

Аз ҷониби хонандагон савол ба миѐн омад, ки чаро Муқанаъ 

нисбат ба занҳо чунин рафтор кард? 

Хонандагонро бовар кунонидем, ки чунин рафтори Муқаннаъ 

нишонаи вањшигарии ӯ набуд. Занони сафедҷомагон (муҳофизони 

қалъаи Сиѐн) худ ба мурдан розї буданд ва намехостанд, ки асири дасти 

арабҳои ваҳшї афтида ба нангу номуси онњо вањшиѐна даст зананд [8, 

с.153]. 

Ба саволи Чаро Муқаннаъ худро сўзонида нобуд кард? 

Хонандагон чунин посух гирифтан: Муқаннаъ аз љасади мурдааш њам 

вањшиѐна интиќом гирифтани арабњоро медонист, бинобар ин нахост, ки 

љасадаш ба дасти душманонаш афтаду, таҳқир шуда, боиси шодии онҳо 

шавад. 

Донистану баҳо додан ба далелҳои дар боло овардашуда ба 

баланд гаштани ҳисси миллатдӯстӣ, нангу номуси миллӣ, ифтихори 

миллӣ ва дигар қисматҳои ХМ–и хонандагон таъсири баланди тарбиявӣ 

расонида тавонист. 

Аз тарафи дигар, донистану баҳои дуруст додан ба чунин далелҳо 

мазмуни монандї дошта, аз ҷумла талаби таҳқиромезонаи сарлашкари 

араб Умар, «Ё мусулмон шавед ѐ ҷизя диҳед». Деваштичро дар мубориза  

бар зидди арабҳо дастгирї накардани амалдорони маҳалӣ, хиѐнат 

кардану ба тарафи арабҳо гузаштани Ғурак, бо роҳи фиреб ба ќатл 

расонидани Абумуслим дар Бағдод, соли 723 аз љониби арабҳо ваҳшиѐна  

ба қатл расониди Деваштич дар маҳали Рабинҷон, фиристодани сар ва 
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дасти чапи Деваштич Ироқу амири Хуросон Сулаймон ибни Абусурї ва 

дигарњо. Дар рафти тањлил мушоњида гардид, ки амали вањшиѐнаи 

арабњо нафрати хонандагоро нисбат ба душманон пурқувватар 

гардонид, ки ин ҳам ба мазмуни ташаккули ХМ–и хонандагон дохил 

мебошад. 

Махсусан рафтори ваҳшиѐнаи арабҳо нисбат ба Деваштичу 

занону духтарони тоҷик ва рафтори мардонаи Муқаннаъ нисбат ба худ 

ба хонандагон таъсири баланди эњсосї расонид, ки онро бо осонӣ 

мушоҳида кардан мумкин буд. Масалан хонандагон аз мавзуњои 

зикргардида зарурати ташаккули њисси миллї, ватандўстї, ХМ, 

озодихоҳию соҳибистиқлолии тољиконро дарк намуда, ба љасорату 

ќањрамонињои аљдодони тољик баҳои њаќонї доданд. 

Бо маќсади муайян кардани дараҷаи ташаккули қисматҳои 

интеллектуалї (зењнї), эмотсионалї-бањодињї ва рафтор бо хонандагони 

синфњои озмоишї дарси мубоњисавї дар мавзуи «Раҳої аз хилофати 

араб» гузаронида шуд, ки дар мубоњиса ба хонандагон саволњои зерин 

пешнињод гардид: 

Омўзгор: Арабњо даъво мекарданд, ки пеш аз забт кардани 

сарзаминњои тољикнишину эронинишин маданияташон аз маданияти 

тољикон баланд буд. Шумо дар ин бора чї гуфтанї њастед? 

Хонанда: Ғайр аз шањрњои Маккаю Мадина дигар ањолии арабҳо 

дар њолати вањшигарї умр ба сар мебурданд, ѓайр ҳуҷум кардан ба 

маҳалҳои нисбатан камаҳолӣ чизи дигареро намедонистанд. 

Омўзгор: Баъзењо чунин фикр доранд, ки забт кардани сарзамини 

тољикнишину эронинишинро аз љониби арабњо характери ѓоратгароию 

вањшиѐнагї надошт. Шумо дар ин бора чӣ фикр доред? 

Хонанда: Забткорињои арабњо пурра характери вањшиѐнаю 

ѓоратгарона дошт, зеро онњо шањру дењотњоро ба харобазор табдил 

дода, халќи бегуноњро аз дами теѓ мегузарониданд. 
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Омўзгор: Мегўянд, ки тољикон бо хоњиши худ дини ислом ва 

забони арабиро ќабул намудаанд. Шумо дар ин бора чї гуфта 

метавонед? 

Хонанда: Арабњо бо роњи зўроварї дини ислом ва забони арабиро 

ба зиммаи тољикон бор карданд, ки ин љараѐн қариб дусад сол давом 

кард. 

Омўзгор Агар шоњону њукуматдорони мањаллї бо њам муттањид 

шуда, зидди арабњо ањлона мељангиданд, арабњо ѓолиб мебаромаданд? 

Хонанда: Агар шоњону њукуматдорон маќсади ягона медоштанд, 

мардумро дар атрофи худ љамъ намуда, бо як њисси баланди 

ватандўстию миллатдўстї ва муттањидї метавонистанд ба арабњо ѓолиб 

бароянд. 

Аз ин љавобњо маълум гардид, ки хонандагон ќобилияти ба 

рафтори вањшиѐнаю ѓоратгаронаи душманони берунї ва хоинони халќу 

ватани худ бањои дуруст дода метавонанд. Ватандўстию миллатдўстии 

халќи худро эњсос мекунанд ва бањо медињанд. Ин сифатњо ба ташаккули 

ХМ–и хонандагон асосњои педагогию психологї мегузорад. 

Хонандагон њангоми омўхтани мавзуъњои «Муборизаи тољикон 

дар солњои 726–730 ба муќобили араб», «Шўришњои солњои 30–юм дар 

Тољикистони Шарќї» ба хулосае омаданд, ки кушторњои берањмонаи 

арабњои хунхор дар Суѓду Фарѓона ба фиребу найранг ва ба таври 

вањшиѐна ќатл кардани шоњ Деваштич ва њазорњо ватандўстони дигар 

ирода ва њисси миллатдўстию ватандўстии миллати тољиконро шикаста 

натавонист, баръакс нафрати онњоро нисбат ба ѓоратгарони араб афзун 

гардонид.  

Арабњо соли 725 бо сардории Асад ибни Абдулло (715–732) ба 

Хатлонзамин лашкар кашид, аммо аз зарбаи марговари тољикони 

Хатлонзамин маѓлуб шуда ба Балх гурехтанд. Сокинони Балх онҳоро бо 

чунин суруду мисрањои ҳаҷвӣ пешвоз гирифтанд: 
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Аз Хуталон омадия, 

Бо рӯ табоњ омадия. 

Овора боз омадия, 

Хашанг низор омадия. 

Тавре ки тањќиќот нишон дод, донистани далелњо дар бораи ду 

маротиба шикаст хўрдани арабњо аз љониби Хатлониѐн, аз љумла 

шуљоатмандона сардори арабњо Асадро таъна кардани фарзанди 

фарзонаи Хатлонзамин Бадрторкун «Њоло ту як марди бегона њастї, бо 

уштури думбурида ба замини мо омадї, мехоњи ба Ватан бо 50 уштури 

пур аз ѓанимат баргардї, боз аз ман талаб дорї, ки зану фарзанду 

хонаамро монда баромада равам», ба ташаккули ќисмати эмотсионалї–

бањодињии ХМ–и хонандагон таъсири самарабахш мерасонад [165, с.189]. 

Дар асоси далелњои таърихї хонандагон бовар кунонида шуданд, 

ки бо сабабњои гуногун дар муњорибањо ғолиб омадани арабњо, ба 

хунрезию одамкўшї, вањшонату ѓоратгарї машѓул шудани онњо рӯҳияи 

халќи озодихоњу ватандўсти миллати тољикро шикаста натавонистанд. 

Исботи ин гуфтањо давом ѐфтани муборизањои озодихоњии гузаштагон, 

ва нигоњ доштани забони модарї, маданияту фарњанг, анъанањо ва расму 

оинњои миллї мебошад, ки ин њама дар ташаккулѐбии ХМ-и хонандагон 

наќши басо муњим мебозад. 

Дар ташаккули самтҳои гуногуни ХМ–и хонандагон дуруст дарк 

кардани натиљаи шўриш бо сарварии Абумуслим соли 751 ва ба 

вањшигарии арабњо хотима додани тољикон ањамиятнок аст.  

Тањќиќот собит намуд, ки ба ташаккулѐбии ХМ–и хонандагон 

омўзонидани мавзуъњои «Њаракати фарњангии Шуубињо», «Этногенези 

тољикон бо Эрониѐн» таъсири баланди тарбиявї мерасонанд.  

Хоннадагон дар ин мавзуњо ба ваъдањои бардурўѓи сарлашкарон 

ва халифањои араб ошної пайдо карда, дарк менамоянд, ки мардуми 

тољик аз љониби мардумони ѓайриараб низ ба туњмату буњтон ва 

бадгӯйиҳои «бефарњангї», «нажоди паст» мутањам шудаанд, њол он ки 
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онњо ба таљрибањои тараќќиѐти истењсолї, фарњангї, таљрибаи 

давлатдории тољикон шинос шуда, тољиконро мардумони «Аљам» 

номгузорї карда буданд. 

Ба маълумоти хонандагон расонида шуд, ки чунин туњмати беасос 

боиси баланд гардидани ХМ–и тољикон ва сабаби пайдоиши њаракати 

Шуубия гардид. Њаракати Шуубия яке аз њаракатњои фарњангии тољикон 

дар асрњои VIII–IX буд, ки онњо осори боќимондаи хаттии форсї, 

пањлавї, суѓдї, бохтарї–тахориро аз забони арабї тарљума карда, 

арабњоро дар бефарњангї ва аз илм дур буда  муттањам мекарданд. Њатто 

намояндагони мактаби Шуубия Хуррами Самарќандї, Асад ибни 

Абдулло дар ашъори худ арабњоро ба бемаданиятию бефарњангї 

муттањам сохта, фарњанги бою ќадимаи тоҷиконро тавсиф мекарданд. 

Фаъолият ва ҳиссагузории аъзои њаракати Шуубия барои нигањ 

доштани шаъну шарафи тољикон мояи ифтихор аст, ки дар баланд 

гардидани мењру муњаббати хонандагон нисбат ба аљдоди гузаштаи худ 

сањми арзанда мегузорад. 

Чї тавре, ки тањќиќот нишон дод, донистану дуруст дарк 

намудани масъалањои хусусие, ки дар замони ориѐї ба вуљуд омада буд, 

хонандагон рўњияи миллатдўстию ватандўстї ва њисси баланди 

худшиносї бедор месозад. Ба ташаккули компонентњои когнитивї, 

эмотсионалї–бањодињї ва рафтор таъсир расонидани оѓозѐбии ва 

анљомѐбии халќи тољик нисбат ба дигар халќиятњо таъсири басо 

самаранок мерасонад. 

Бо маќсади муайян намудани натиљаи корњои озмоишї оид ба 

ташаккули ХМ дар арафаи анљоми раванди таълим ба хонандагони 

синфњои 6–ум озмоиши тестї-љамъбастї гузаронида шуд, ки чунин 

саволњоро дар бар мегирифт: 

1. Давлати Сосониѐн дар таърихи тамаддуни халќи тољик чӣ 

гуна наќш бозидааст? 
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2. Њайтолиѐн кињо буданд ва дар таърихи халќи тољик чӣ гуна 

мавќеъ доштанд? 

3. Арабњо ба тамаддуни гузаштагони мо чӣ гуна муносибат 

кардаанд? 

4. Ба бемаданиятию бефарњангї айбдор кардани тољикон аз 

љониби арабњо ба фикри шумо асос дорад? 

5. Тољикон фарњангу санъати давлатдориро аз арабњо омўхтанд 

ѐ баракс тољикон ба арабњо омўзониданд? 

6. Ориѐињо дар нази арабњо таслим шуданд ѐ то ба охир бо онњо 

мардонавор љангиданд? 

Муњокимаронињою љавобњои асоснокардаи хонандагон ба 

саволњои гузошташуда зиѐда аз 60% –ро ташкил дод. 

Дар тањќиќот натиљаи санљишњои гузаронидашударо тањлилу 

љамъбаст намуда, хулоса баровардем, ки љараѐни ташаккули ХМ–и 

хонандагон мувофиќи наќша пеш рафта истодааст. Бовари аст, ки ин 

пешрафињо дар ташаккули ХМ–и хонандагони синфњои 7–ум пояи 

устувор ва заруриро мегузорад. 

Љараѐни ташаккули ХМ–и хонандагони синфњои 7–ум аз 

омўхтани мавзуи «Давлати Тоњириѐн» оѓоз меѐбад. Тањќиќот собит 

намуд, ки донистани асосгузори давлати миллии тољикон–Тоњир ибни 

Њусейн, хизматњои ў дар бораи аз аљнабиѐни араб озод кардани 

Хуросону Мовароуннањр, ташкил кардани давлати мустаќили миллї, 

зарба задан ба халифаи араб, љабру ситами ашрофи мањалї пурра 

хотима дода нашуда бошад ҳам, ба ташаккули ХМ–и хонандагон 

таъсири мусбат мерасонад. 

Хонандагон њангоми омўхтани «Давлати Саффориѐн» дар бораи 

корнамоињои асосгузори ин сулола Яќуб ибни Лайс дониши зарурї 

мегиранд. Дар мисоли корнамоињои њокими Хуросон Яќуб ибни Лайс 

њамчун љанговари шуљоъ, хоксор, љорикунандаи низоми сахт дар байни 

љанговарон, ташкилкунандаи ќуввае, ки пеши онро гирифтан 
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имконнопазир буд, ду маротиба лашкар кашидан ба Баѓдод ва ба тарс 

овардани арабњо, орзуи ташкил кардани давлати тољикон ва ифтихори 

халќи худ будани ў, исботи камбаѓалон њам метавонанд давлати 

мустаќили худро бисозанд, ташкил додани аксарияти давлатдории 

Саффориѐн, ќобилияту истеъдоди дар њама соња нотарсу ватандўст 

будани аљдоди гузашта дар дилу шуури хонандагон ҳисси 

ифтихормандиро парварид. Ин аст яке аз самтњои муњимми ХМ–и 

хонандагон. 

Омўхтани «Давлати Сомониѐн» низ дар ташаккули ХМ–и 

хонандагон наќши нињоят муњим мебозад. Хонандагон сараввал дар 

бораи бунѐдгузори сулолаи Сомониѐн Сомонхудот, асосгузори давлати 

мутамарказонидашудаи тољикон (875–999), ки Мовароуннањру Хуросон, 

Хоразм, Сиистон, Ѓазна, Помири Ѓарбї ва дигар љойњоро дар бар 

мегирифт, маълумоти заруриро гирифтанд, дар мисоли Исмоили Сомонї 

шоњи кордону сиѐсатмадор, боадолат, бомањорат, дипломатї бењамто, 

азбайнбарандаи ѓоратгарињои бодиянишинонро мебинанд, ки ин њама ба 

ташаккули њисси миллатдўстї, ИМ–и онњо кумаки лозима мерасонад. 

Ногуфта намонад, ки давлати Сомониѐн, бо вуљуди ба замони 

феодалї тааллуќ доштанаш тавонист ба якќатор муваффаќиятњои 

назарас дар соњањои мухталиф ноил гардад, аз љумла, коркарди 

сарватњои зеризаминї, равнаќу ривољ додани њунармандї, иќтисодї, 

кишоварзї, таъсис додани бозори мутамарказонидашуда, барќарор 

намудани робитањои дуљонибаи тиљоратї бо љанубу шарќи Аврупо, 

(Муѓулистону Эрон, Ќавќоз, Россия) ва дигарњо. 

Дар айни замон ин муваффаќиятњою пешрафињои ба даст омада, 

шуњрати љањонї пайдо кардани миллати тољикро дар истеъдоди 

коркарди истењсолию саноатї боз њам афзун менамояд. 

Сабабњои рушд намудани фарњанги халќи тољик низ дар давлати 

Сомониѐн ба ташаккули ХМ–и хонандагон таъсир мерасонад. Аз ин рў, 

маќсад гузошта шуд, ки њамаи пањлуњои масъалањои муњим ба таври 
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фањмою дастрас ба хонандагон маълум карда шавад. Бо маќсади 

натиљаи дилхоњ ба даст омадан дар синфњои озмоишї, диќќати 

хонандагонро ба дарки мазмуни ду матлаби асосї љалб намудем: 1. «Кай 

ва дар куљо пайдо шудани тољикон». 2. «Барои њамчун халќ ташаккул 

ѐфтани тољикон дар замони Сомониѐн кадом шароит мусоидат 

намудааст? 

Масъалаи якум ба таври дастрас ба хонандагон фањмонида шуд, 

ки тољикон аз авлоди ќадимаашон Суѓдињо, Бохтарињо, Хоразмиѐн, 

Тоњириѐн, Хиѐниѐн, Њайтолиѐн-халќњои Ориѐї, ки аз замонњои ќадим 

дар сарзамини Мовароуннањру Хуросон зиндагї мекарданд, пайдо 

шудаанд. Баъди забти ин сарзаминњо номи «тољик» пайдо шуда, 

забонашон «форсї ѐ ин ки тољикї» гардид. 

Омўзгорони синфњои озмоишї бо як эҳсосоти баланд ба 

хонандагон фаҳмониданд, ки ташаккули халќи тољик аз асрњои миѐна 

(III–IV) машаъ гирифта, дар асрњои VI–VIII, (дар шањру дењот, водињо ва 

дертар дар Мовароуннањру Хуросон) ављ мегирад. Дар асрњои IX–X 

бошад дар замони давлатдории сулолаи Сомониѐн анљом меѐбад. 

Тараќќиѐти илму адаб, санъат, тамаддуни миллї дар ташаккули 

ХМ наќши муњим мебозад. Кўшиш ба харљ дода шуд, ки дар баробари 

омўзонидани мавзуњои номбаргардида, диќќати хонандагон ба шуњрати 

љањонї доштани мероси илмию адабии мутафаккирони форсу тољик ва 

намояндагони соњањои гуногуни илм, ба монанди Абуабдуллоњи Рўдакї, 

Абулќосим Фирдавсї, Муњаммад Ал–Хоразмї, Абунасри Форобї, 

Абубакри Розї, Абубакр Рабии Бухорої, Абўалї ибни Сино ва дигарон 

њамчун мояи ХМ љалб карда шавад. 

Дар љамъбасти дарс хонандагон ба саволи «Шумо дар мисоли 

Абуабдуллоњи Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Ал–Хоразмї, Форобї, 

Берунї, Ибни Сино ва мероси ба мо гузоштаи онњо дар худ чиро њис 

мекунед?» чунин посух гардонидаанд: «Мо дар худ нисбат ба аљдодони 

гузашта ва он нафароне, ки аз замони феодалї то ба имрўз дар тараќќї 



104 
 

ва шуњрати љањонї пайдо кардани илму адабиѐти тољик сањми арзанда 

гузоштаанд, ифтихор доштанро њис мекунем». 

Дар дарс ба самъи хонандагон расонида шуд, ки дар замони 

Сомониѐн илми љомеашиносї рў ба инкишоф оварда буд. Ба онњо ба 

таври мухтасар дар бораи мазмуни «Таърихи Наршахї»–и Абубакри 

Наршахї, «Таърихи Табарї»–и Абуљаъфар Табарї, ки соли 903 аз 

љониби вазири хирадманди сиѐсатмадор Балъамї ба забони тољикї 

баргардонидани шуд, маълумотњои илмӣ дода шуд. 

Хонандагон бовар кунонида шуданд, ки ин асарњо исботи 

бузургию донишмандї, миллатдўстию ватандўстии олимони шуњрати 

љањонидоштаи тољик мебошанд, ки таърихи миллати худро навишта, 

тамаддуни тоҷиконро дар љањон муаррифї намудаанд. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки омўзиши маводи таърихӣ ба 

хонандагон таъсири баланди тарбиявї расонид, яъне аз љињати 

педагогию психологи њисси миллї, нангу номус ва ифтихормандиро дар 

хонандагон ташаккул дод. 

Хонандагон синфњои озмоиши дар дарси охирини мавзуи 

«Давлати Сомониѐн» ба саволи ба кадом маќсад дар замони 

давлатдории Сомониѐн ба инкишофи илму фарњанг ва забони давлатї, 

диќќати махсус дода мешуд? Аз љавобњои хонандагон маълум гардид, ки 

зиѐда аз 70% хонандагон чунин љавоб гардониданд: дар замони 

давлатдории Сомониѐн бо маќсади пойдору мустаҳкам нигоҳ доштани 

сохти давлатдорї бештар ба забони миллӣ, маданият, санъат, расму 

оинҳои миллӣ, тамаддун, илму адаб, маданият, ва фарҳанги волои 

миллати тоҷик диќќат дода мешуд. 

Чунин муњокимаронињо далели он аст, ки ташаккули ифтихори 

миллї, миллатдўстї ва ватандўстии хонандагон њамчун лањзањои 

марказии ХМ бомуваффаќият пеш рафта истодааст. 

Вале сабабњои аз байн рафтани давлати Сомониѐн, ки дар он 

замон як империяи пурќуввату бузург буд, дар хонандагон каме њиссиѐти 
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норозигиро нисбат ба ноуњдабароии шоњони охирини ин сулола ба вуљуд 

овард. 

Хулоса, тањќиќот нишон дод, ки донистани самтњои гуногуни 

фаъолияти империяи бузурги Сомониѐн дар ташаккули халќи тољик, аз 

љумла, сохтори мукаммали давлати миллии тољикон, маќоми давлатї 

гирифтани забони форсї–тољикї, инкишофи бозорњои дохилию берунї, 

муносибат ба дигар давлатњо, истењсолоти саноатию кишоварзї, илм, 

адабиѐт, рушди намудҳои гуногуни санъат, маданияти шањрсозї, 

шуњрати љањонї пайдо кардани илму адаб ва намояндагони он, ривољи 

расму оинњои миллї омилњои муњимме мебошанд, ки дар ташаккули 

њама самтњою қисматҳои ХМ–и хонандагон наќши асосӣ гузошта 

тавонистанд. 

Дар охири боб аз хонандагон барои мушаххас намудани дарки 

ХМ дар сохти давлатдории Сомониѐн дар мавзуи «Ташаккули халќи 

тољик ифтихори миллат аст», кори хаттї-санљишї гирифта шуд. 

Тањлили љавобњо собит намуд, ки хонандагон он омилњоеро, ки 

дар замони давлатдории Сомониѐн барои ташаккулѐбии халќи тољик 

пайдо карда буданд, ба инкишофи ояндаи он асос гузошта, ифтихорнок 

будани якпорчагии миллатро хуб дарк кардаанд ва баҳои илмӣ низ 

додаанд. 

Муаллимони синфњои озмоишї қайд карданд, ки мо дар давоми 

чандин дарсњо њолатњои рўњии шуморо њангоми шунидани руйдодњои 

сиѐсӣ, илмї ва адабӣ мушоњида кардем. Эњсос кардем, ки аз 

бомуваффаќияти тољикон дар чењраи шумо шодию хурсандї ва аз 

бемуваффаќиятї онњо ноумедию ѓамгинї њувайдо гардид. Далели он ин 

аст, ки дар шумо њисси худшиносии шахсї ва ХМ ба хубї ташаккул ѐфта 

истодааст. ХМ сифати аз њама баланди ахлоќи њамидаи инсонї ва 

роњнамои њар як фарди тољик аст. Ин мафњум дар њаѐти инсон нињоят 

зарури аст, зеро эҳсос нагардидани ХМ натанњо ба фард, балки ба 

миллат зарари калон мерасонад. 
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Чунин тарзи дарсгузарї ба шууру иродаи хонандагон таъсири 

баланди тарбиявї расонида, раванди ташаккули ХМ–и онњоро суръат 

мебахшад. Дар охир муаллимон бо як эњсосоти махсус дарсро љамъбаст 

намуда, ќайд намуданд: Мо хеле афсўс мехўрем, ки шоњони империяњои 

баъдї, шуњрати љањонї доштани миллати тоҷикро аз нестї эмин дошта 

натавонистанд. Бемасъулиятии онњо сабаб гашт, ки тули чандин асрњо 

тољикон бе давлати миллї монданд. Низоъњои дохилии давлати ба 

тараќќиѐту пешравии њамаи соњањои њаѐти модию фарњангии миллати мо 

зарари калон расонид. 

Дар синфњои 7–ум омўзиши мавзуи «Муборизаи халќи тољик бар 

зидди истилогарони муѓул» ба ташаккули ХМ–и хонандагон бо тарзњои 

мухталиф таъсир мерасонад. 

Масалан худписандона бањо надодан Султон Мањмуд ба ќувваи 

љангии муѓулњо, њиллаю найранги хоинонаи баъзе мансабдорону 

рӯҳониѐни дурӯяи мањаллї, харобу вайроназор кардани санъати волои 

иморатсозии тољикон дар шањрњои Бухоро, Самарќанд, Хуљанд, Њисор, 

ва Њулбук, ѓорат кардан ва таги регу хок мондани кони тилои Шугнов, 

вањшиѐна ба ќатл расонидани њазорњо одамон аз тарафи Чингизхон ва 

писараш Чаѓатой, вањшиѐна ба ќатл расонидан кудакону занони њомила, 

хиѐнати баъзе њамватанон ба Хоразм, ба ќалт расидани Темурмалик ва  

писараш дар ташаккули ХМ нафрати хонандагонро нисбат ба 

вањшонияту ѓоратгарии македонињо, арабњо ва муѓулњо пурзўр 

мегардонад. 

Нафрат доштан ба душмани миллат дар хонандагон нангу номуси 

миллиро бедор намуда, муқаддимаи ХМ дар онњо инкишоф медињад. 

Донишњои таърихии азхудгардидаи хонандагон дар бораи гўш 

накардани Темурмалик ба суханони ношоистаю нанговари Мањмуди 

Хоразмшоњ «Агар гурехта натавонед, таслим шавед», мубориза бар 

зидди муѓулњо ва муњофизат намудани шањри Хуљанд аз љониби 

Темурмалик, то охирин нафас бар зиди душмани хунхору ѓоратгар 
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љангадани Темурмалик, љамъ намудани мардуми ватандўсту озодихоњ, 

зарбањои марговар задани Темурмалик ба душман, ѐфтану ба ќатл 

расонидани хоинони Ватан, мардонагию далерии Темурмалик ба 

ташаккулѐбии њамаи самтњои ХМ–и хонандагон, аз љумла нангу номуси 

миллї, далерию мардонагї, ифтихори миллї, ќадр кардани хизмати 

онњоеро, ки дар роњи ба даст овардани озодию истиќлолияти миллї 

љонфидої кардаанд, асоси устувор гузошта тавонист. 

Ба маќсади донистани муносибати Темурмалик ба хиѐнаткорони 

халќу Ватан аз асари Садриддин Айнї «Ќањрамони халќи тољик 

Темурмалик» ва «Исѐни Муќаннаъ» чунин далелњо истифода бурда 

шуданд. 

Дар ин ду асари тарбияви Темурмалик љасорат ва мардонагии 

худро нишон дода ба љасади хоинони Ватан бо нафрат нигоњ карда 

гуфтааст: 

Гузоред «љасади мурдори ин палидон оби зулоли ватани моро 

наљас мегардонад. Монед, ки гўшти онњоро шаѓолон, гургон ва мурѓони 

мурдахўр хўрда, асари онњоро аз рўйи замин несту нобут кунанд» [8]. 

Далели дигареро ќайд кардан ба маврид аст, ки њангоми ба хок 

супоридани Темурмалик аз камарбанди ў халтачае дарѐфтанд, ки дар он 

як каф хок ва як порча ќоѓази навиштаљот мављуд буд, ки дар он чунин 

навишта шудааст: «Эй он, ки мурдаи ман ба дастат меафтад, агар 

некхоњи одамон ва ватандўст бошї, маро бо ин як каф хок гўронед, ки ин 

ѐдгории Ватани азизи ман аст». Дар охири хат ин байтњо низ дарљ 

гардида буд. 

Атри кафан зи хоки ватан кардам ман орзу, 

Во њасрато, мебарам ин орзу ба хок [8,с.80]. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки баробари шунидани ин далелњо 

дар хонандагон як эњсосоти ѓайримуќаррарї пайдо шуд. Ин нишонаи он 

аст, ки дар мисоли Темурмалик, ватандўсти асил ва нисбат ба 

душманони халќу Ватан нафрати бепоѐн доштанро эњсос кардани 
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хонандагон ба ташаккули компоненти эмотсионалї–бањодињии онҳо 

таъсири мусбат расонидан аст. 

Омўзиши мавзуи «Фарњанги халќи тољик дар асрњои XIII–XIV» 

дар ташаккули ХМ–и хонандагон хело ањамиятнок аст.  

Донистани он ки дар замони њукмронии муѓулњо ватандўстону 

миллатдўстони миллати тољикон ба душворињою мањрумиятњо нигоњ 

накарда, тавонистанд забони модариашро барои наслњои ояндаи миллат 

њамчун мерос нигоњ дорад, ки дар айни замон ин мояи ифтихори њар як 

насли ояндасоз гардид. 

Омухтани мавзуњои «Таъсисѐбї ва њукмронии давлати Ѓуриѐн-

тољикон (аз нимаи аввали асри XII то нимаи аввали асри XIII) ва 

«Давлати Сарбадорон» дар ташаккули ХМ–и хонандагон таъсири худро 

расонида тавонист. 

Масалан хонандагон дар љараѐни омўзиши мавзуњои дар боло 

зикр шуда чунин далелњои таърихиро аз бар намуданд: таъсис ѐфтани 

давлати тољикон дар шањри Сабзавори Хуросон (1337–1383), муборизаи 

Сарбадорон ба муќобили муѓулњо аз рўи шиори «то он ки аз тарс њалок 

шавем, бењтар аст сари худ ба дор дињем», Шўриш бо сардории 

Мавлонзода бар зидди муѓулњо бо номи «Љунбиши Сарбадорон», ду 

маротиба шикаст хурдани муѓулњо дар Самарќанд, бо фиребу найранги 

муѓулон ба ќатл расонидани Сарбадорон, (њайати онњоро дењќонон ва 

њунармандон ташкил медод) ва дигар мисолњои ба инњо монанд. Дар ин 

далелњои илмї ба ташаккули ХМ–и хонандагон бешарафї, берањмї, 

пасфитратї, фиребгарию ањдшикании муѓулњо таъсир расонида нафрати 

онњоро нисбат ба душманон боз њам афзун намуд. 

Дар анљоми соли тањсил тасмим гирифтем, ки бо маќсади муайян 

намудани натиљаи маќсади гузошташуда оид ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон њангоми омўзиши фанни таърихи халќи тољик дар синфњои 

7–ум, байни 158–нафар хонандагони синфњои озмоишї ва 150–нафар 

хонандагони синфњои муќараррї мувофиќи компанентњои когнитивї, 
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эмотсионалї-бањодињї ва рафтор тести санљишї гузаронем. Тести 

санљишии омода намудаи мо дар умум 16– саволиро бар мегириф. 

Хонандагон ба саволњои гузошташудаи мо мустаќилона љавоб 

гардониданд, ки натиљаи он чуини аст: Оид ба компоненти когнитивии 

ХМ, синфњои озмоишї 71%, синфњои муќаррарї 29%. Оид ба 

компоненти эмотсионалї–бањодињии ХМ, синфњои озмоишї 58%, 

синфњои муќаррарї 42%. Оид ба компоненти рафтори ХМ, синфњои 

озмоишї 64%, синфњои муќаррарї 36%–ро ташкил дод. 

Ин далелњо исботи он аст, ки корњои озмоишї дар раванди 

тањќиќот ба боло рафтани раванди ташаккули ХМ–и хонандагон 

таъсири мусбат расонидааст. 

Омўзиши мавзуи: «Халќи тољик дар нимаи аввали асри XIX» дар 

синфњои 8–ум ба хонандагон барои хуб донистани инкишофи соњањои 

гуногуни иќтисодиѐт аз љумла, эљод гардидани асарњои пурќимати 

таърихии гузаштаи миллати худ ѐрї мерасонад. 

Давраи тањќиќоти мо дар љараѐни ташаккули ХМ–и хонандагон 

њангоми омўхтани фанни таърихи халќи тољик дар синфњои 8–уми 

озмоишї ба анљом расид. Барои љамъбаст ва муайян намудани натиљаи 

корҳои озмоишї оид ба масъалаи тањќиќотї ба хонандагони синфњои 

озмоишї тести љамъбастї оид ба ќисматњои маърифатї, эмотсионалї–

бањодињї ва рафтор гузаронида шуд, ки он 22–саволиро дар бар 

мегирифт. Натиљаи бадаст омада моро ба чунин хулоса овард. 

Ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни таълими таърихи 

халќи тољик њангоми тањлилу барраси намудани мавзуњои 

интихобгардида ба муваффаќиятњо ноил гаридааст. Далели ин гуфтањо 

фоизи бадаст омадаи тести љамъбастї мебошад. 

Љавоби ќисматњои маърифатии ХМ асоснок 60%, на онќадар 

асоснок 35%, беасос 5%. Љавобњои ќисматњои эмотсионалї–бањодињии 

ХМ асоснок 58%, на онќадар асоснок 30%, беасос 12%.Љавобњои 
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ќисматњои рафтори ХМ асоснок 50%, на онќадар асоснок 31%, беасос 

19%-ро ташкил дод. 

Хулоса зербоби мазкур омўзиши маводњои таълимро аз замони 

авестої сар карда, то аввали асри XIX дар ташаккули ХМ–и 

хонандагони синфњои озмоишї њангоми таълими фанни таърихи халќи 

тољик аз љињати илмию педагогї мавриди муњокима ва баррасї ќарор 

додаст. Дар тањќикот ба мо мушаххас гардид, ки ин баррасии маводњои 

таълимї дар ташаккули ХМ–и хонандагон аз ду љониб таъсир 

мерасонад: 

1. Таърихи пайдоиши давлатдории халќи тољик, аз љумла, 

муборизаи ќањрамононаи гузаштагон бар зидди ќуввањои берунаю 

дохила бањри озодии истиќлолият, инкишофи илму фарњанг, адабиѐт, 

санъат ва иќтисодиѐт; 

2. Ба муддати дуру дароз бар сари аљдоди тољик мушкилї ва 

ѓаму андуњи зиѐд овардани ѓоратгарињою вањшигарињои македонињо, 

арабњо, муѓулњо ва мансабдорони мањаллї. 

 

 

§ 2.2. Шароити педагогї ва хусусиятњои ташаккули худшиносии  

миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик 

 

Дар педагогика балантарин ќулла дар ташаккули насли наврас 

ХМ ба њисоб меравад, зеро он дар инсон тарбия карда мешавад. Агар 

њарчиќадар ба тарбия вобаста карда шавад, њамон ќадар љараѐн дуру 

дароз мегардад. Ин гуфтањо чунин маъно дорад, ки худшиносии милли 

дар инсон яку якбора тараќќи дода намешавад, балки он њамчун 

сифатњои њамидаи инсони тарбия шуда, дар марњилањои зиндаги 

инкишоф меѐбад. Ба фикри мо агар њамин љараѐни тарбия аз тифли оѓоз 

карда шавад, њамон ќадар ба маќсад мувофиќтар аст [84]. 
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Омўзонидани фанни таърихи халќи тољик ва тарбия намудани 

њисси ХМ дар синфњои болої давоми омўзиши синфњои поѐни буда, дар 

асоси ба њисбо гирифтани шароитњои педагогї ба андешаи мо дар айни 

замон он дорои чунин хусусиятњо мебошад: 

– дар хонандагон мунтазам ва муташаккилона инкишоф додани 

мањорат ва малакањои аз худкунии ХМ њангоми аз як давра ба давраи 

дигари синнусолї гузаштан; 

– мушшахас намудани худомўзию мустаќилияти хонандагон 

дар раванди таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсї вобаста ба ташаккули ХМ–и онњо; 

– таъсиррасонии хонандагон оид ба дигаргунињои Аморати 

Бухоро аз љињати иќтисодию сиѐсї, аз љумла, зиѐд гардидани теъдоди 

зиѐиѐн ва ављ гирифтани њисси нангу номуси миллї барои ба њаѐти нав 

ќадам гузоштан; 

– таъсири ба амал омадани њаракати маорифпарварї дар 

Аморати Бухоро ва дигар сарзамини тољикнишин, яъне пайдо шудани 

буржуазияи миллї ва синфи коргарони мањаллї, њамчун лањзаи ХМ; 

– ањамиятнок будани ташаккули ХМ ва шуури сиѐсии мардуми 

сарзамини Осиѐи Миѐна дар таъсир расонидани инќилоби Февралии 

Россия ва дигарњо. 

Хонандагони синфњои озмоишї вобаста ба ин хуссусиятњо 

њангоми омўхтани мавзуи «Љанги Россия бо хонигарии Ќуќанд дар 

Аморати Бухоро» далелњои зеринро аз худ намуданд: мањдуд гардидани 

њуќуќи њукуматдорони мањаллї дар истисмори мењнаткашон, барњам 

хурдани муносибатњои ѓуломдорї, тањќиќ кардани захирањои болооби 

Зарафшон аз љониби олимони рус А.Ф. Федченко, сохтани роњи оњан дар 

Самарќанду (1888) Хуљанд (1895), љалб намудани мардуми мањаллї ба 

ташкил ѐфтани Ҷамъияти роњи оњани Бухоро (1913), дар сарзамини 

Осиѐи Миѐна коридани пахтаи сермањсулу баландсифати америкої, 

тараќќиѐти саноатњо дар Осиѐи Марказї, сохтани корхонаи 
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пахтатозакунї, хиштпазї, ордкашї, пайдо шудани синфи коргарони 

мањаллї, ба вуљуд омадани њаракати маорифпарварї ва љадидизм, 

муборизаи синфи мењнаткашон бар зидди истисморгарони мањаллї, ба 

амал омадани шўриши миллии озодихоњї дар Бухоро, шўриши соли 1888 

дар Бекигарии Балљувон бо сардории фарзанди шуҷои халќи тољик 

Восеъ ва дигар далелњои ба инњо монанд. 

Эњсос кардани шодию ѓами дигарон, яке аз лањзањои ХМ–и 

хонандагон мебошад. Бо маќсади равнаќ додани ин пањлуи ХМ 

омўзгорони синфњои озмоишї бо тавсияи додаи мо дар раванди дарс аз 

матни Бобоюнус Худойдодзода «Достони Восеъ» истифода намуданд: 

Гулизор монда њайрон, 

Кўзачаш сари сангон. 

Хун мерезад чун борон, 

Вой алами Гулизор. 

Таљриба нишон дод, ки тавсияи додаи мо дар аз худкунии 

хонандагон бетаъсир набуд, яъне раванди азхудкунї  хонандагон чунин 

лањзањои ХМ дар амали онњо мушоњида карда шуд: эњтиром хоса доштан 

ба навигарињое, ки дар њаѐти халќи тољик ба вуљуд омадааст, эњтироми 

ќањрамонњои шуљои халќу ватани худ, сањмгузорї карданд дар пешрафти 

љомеа, њисси инсондўстї, шаъну шараф, нангу номуси миллї, 

ватандўстї, худогоњї, хештаншиносї ва ѓайра. 

Барои исботи ин гуфтањо мо метавонем саволњое, ки дар љараѐни 

азхудкунии хонандагон ба онњо пешнињод шуда буд, як ќисматашро 

њамчун мисол оварем: 

Омўзгор: Кадом љињатњои Шўриши Восеъ ба ташаккули эњсоси 

ХМ–и шумо таъсир расонд? 

Хонанда: Бар зидди золимон бархостани ӯ ва ҳимояи камбағалон. 

Омўзгор: Фарќи Шўриши Восеъ аз дигар шўришњою љумбишњо 

дар чист? 
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Хонанда: Фарќаш дар он буд, ки дар ин шўриш мубориза танњо 

бар зидди душманони дохилї аст. 

Омўзгор: Дар мисоли Восеъ шумо чӣ гуна фарзанди халќи 

тољикро тасаввур кардан метавонед? 

Хонанда: Шахсеро, ки дар баробари сифатњои пањлавонию далерї 

ва њисси баланди ватандорию башардўстї дошта, нисбат ба душманони 

халќи худ нафрати бепоѐн дорад. 

Омўзгор: Ањамияти таърихии шўриши Восеъ дар чист? 

Хонанда: Дар муборизаи мењнаткашон бар зидди душманони 

дохилї бањри озодию мустаќилияти мардуми тољик. 

Чунин љавобњою муњокимаронињо мењру муњаббати хонандагонро 

нисбат ба Восеъ ва онњое, ки бањри истиќлолияту озодии мардуми тољик 

љонфидої кардаанд, афзун гардонид. 

Барои мустаќилияти хонандагонро бедор намудан ба омўзгорони 

синфњои озмоишї дастур додем, ки дар асосои ба њисобгирии хоњиши 

хонандагон мустаќилона омўхтани романи «Восеъ»–и Сотим Улуѓзодаро 

тавсия дињанд. 

Чунин хулосабарорињо нишонаи он аст, ки ХМ–и хонандагон 

њангоми дар љараѐни таълим ва мустаќилона мутолиа намудани 

маводњои лозима зина ба зина такмил ѐфта сермазмун мегардад. 

Дар тањќиќоти худ зарур шуморидем, ки ањамияти мавзуи 

«Шўриши миллию озодихоњии соли 1916» ро дар дарки ХМ–и 

хонандагон баррасї намоем. 

Мувофиќи маслињати пешаки карда шуда, муаллимони синфњои 

озмоишї кўшиш намуданд, ки дар дарс хусусиятњои миллию озодихоњии 

ин шўришро ба хонандагон хуб баѐн намоянд. 

Хонандагон дар ин мавзуъ сараввал сабабњои рўй додани шўриш, 

аз љумла худсарию бедодгарии њукуматдорони подшоњї, ба фоидаи 

муњољирони рус њал кардани захирањои замину об, зиѐд намудани андоз 

ва ѓайраро дарк намуда, сипас ба бањонањои шўриш ба хизмати њарбї 
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даъват намудани ањолии Осиѐи Марказї мувофиќи фармони њукумати 

подшоњї, зери маломат ќарор додани онњое, ки ќобилияти ришва 

доданро надоштан ошнои пайдо намуданд. 

Хонандагон аз амали худхоњонаю ноодилонаи њукуматдорони 

подшоњї ва рўйхатгирандангои њукуматдорони рус ба ѓазаб омаданд, ки 

ин ба ташаккули худшносии миллии онњо бе таъсир намонд. 

Ба маълумоти хонандагон расонида шуд, ки 4–уми июни соли 

1916 дар назди Ќалъаи нави Бухоро 500–нафар намоишчиѐн љамъ омада, 

аз ќозї ва намояндаи њукумати подшоњї талаб намуданд, ки 

барўйхатгириро ќатъ намоянд, вале талаби онњо ба эътибор гирифта 

нашуд. Њангоми ба назди сардори уезд рафтанашон, раҳораҳ дигарон ба 

онҳо њамроњ шуда, дар натиља шумораи намоишчиѐн ба 7 њазор нафар 

расид. Дар ин маврид мардум ба ѓазаб омада, ба њуљум гузаштанд. 

Фаъолони ин шўриш Љўра Зокиров, Зубайдулло Рањматуллоев, Љўра 

Алї ва дигарон буданд [164, с.124]. 

Омўзгорон дар љараѐни таълим доираи васеи шўришгарон, 

сабабњои шикастхўрї ва оќибатњои онро дар Аморати Бухоро ба 

хонандагон ба таври муфассал фаҳмониданд. 

Тањқиқот нишон дод, ки дар баробари донистани сабабњои сар 

задани шўриш, ба ташаккули ХМ–и хонандагон чунин љињатњои он, 

њамчун лањзаи ХМ таъсир расонид: 

a) дарк кардани љумбишњои мардумї бо вуљуди шикас 

хурданашон; 

b) зарба задани халќи тољик ба њукумати подшоњии Россия; 

c) болоравии шуурнокии мардуми мењнаткаш; 

d) ба њукумати подшоњї маълум гардидани ќувваи бузурги 

халќи мањаллї; 

e) ноњаросона ба майдони муборизаи сиѐсї баромадани 

фарзандони бо нангу номуси тољик ва ѓайра. 
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Донишњои дар раванди дарс андухтаи хонандагон, аз мавзуњои 

«Афкори љамъиятию сиѐсии маданияти халќи тољик» ва «Таѓйиротњои 

дар Аморати Бухоро ба амал омадаи охири асри XIX ва аввали асри 

XX» кори тањќиќоти моро ба маќсади гузошташуда боз њам наздиктар 

месозад. Масалан: аз тарафи њукуматдорони Россия мањдуд намудани 

њуќуќи рўњониѐн, барњам додани мансабњои динї дар Аморати Бухоро, 

гузариши мактабњои русї- мањаллї бо тарзу усулњои нави таълиму 

тарбия ва китобдории дунявї, сохтани расадхонаи наву замонавї дар 

Тошканд, ташкил ѐфтани шуъбаи Туркистони љамъияти географии рус, 

омўхтани нуќтањои баландтарин кўњњои Помир (аз љониби А.П. 

Федченко), ташкили беморхонањои марказии табобатї, ба гурўњњо људо 

шудани зиѐиѐни мањаллї ва ѓайра. 

Дар асоси амсилаи тањќиќот пешакї дар назар дошта шуд, ки 

таълими мавзуи «Ањмади Дониш, ислоњотгар ва маорифпарвар» дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон наќши муњим хоњад бозид. 

Аз ин рў, ба муаллимони синфњои озмоишї тавсия дода шуд, ки 

тавассути тарзу усулњои замонавии таълимдињї мазмун, моњият ва 

ањамияти барномаи ислоњотии Ањмади Донишро, ки ба амир пешнињод 

гардида буд, ба таври васеъ ба хонандагон фањмонанд. 

Хонандагон аз мавзуи зикргардида бояд дар бораи идоракунии 

мамлакат, тартиботи вазорату маљлисњои машваратӣ, муайян намудани 

њуќуќи амир дар асоси ќонун, тартиб ва мавќеи ќуввањои њарбї, 

муносибати давлатдорон бо халќ, моњияти иљтимоию сиѐсї доштани 

илму маърифат, барњам додани иллатњои сохти љомеа, наќши «Наводир–

ул–ваќоеъ» дар бедоргардии зиѐиѐни мардуми тољик ва дигар 

пешнињодњои Ањмади Дониш донишњои заруриро гирифта дарк 

намоянд, ки ин пешнињодњо дар сохти давлатдории навини тољикон низ 

маќоми хосса дорад. 

Хонандагон дар мисоли Ањмади Дониш ва талаботњои пешнињод 

кардаи ў ба амир, шахси донишманд, ислоҳгар, маорифпарвар, нотарсу 
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пешбин, ватандўсту илмдўст, бедоркунандаи шууру љањонбинии нави 

зиѐиѐну табаќањои мењнаткашон, таѓрибгари сохти нави ҷомеаро дида, 

нисбат ба амирону дарбориѐн ва амалдорони пастфитрату худхоњ 

нафрат пайдо карданд, ки ин ба ташаккули ХМ–и онњо таъсири баланди 

тарбиявї расонид. 

Барои пурра дар хотира њифз намудани моњият ва сохти 

давлатдории амирон, мувофиќи пешнињододи Ањмади Дониш, 

мустаќилона хондани асари «Бадоеъ – ул ваќоеъ» тавсия дода шуд. Дар 

соатњои тарбиявї барои натиљагирї, омўзгорон аз рўйи асари 

хонадашуда бо хонандагони синфњои озмоишї суњбат гузарониданд. 

Дар рафти тањќиќот диќќати моро њисси масъулиятнокї ва дарки 

ХМ–и хонандагон ба худ љалб намуд. Аз муоширату муњокимаронињои 

онњо мушоњида гардид, ки хонандагон беруназ љараѐни таълим низ 

мустаќилона ба мутолиа намудани асарњои дигар намояндагони 

машњури њаракати маорифпарваронаи асри XIX–и тољик, аз љумла 

Шамсиддин Шоњин «Бадоеъ–ус–саноеъ» рў овардаанд, ки ин дар 

тањќиќоти мо марњилаи пешварии њисси ХМ–и хонандагон аст. 

Хонандагон дар натиљаи мустаќилона хондани «Бадоеъ-ус-

саноеъ»–и Шамсиддини Шоњин оид ба сохти давлатдории аморати 

Бухоро, рафтори беадолатонаи амирону мансабдорон ва диндорони 

бемаърифат, ки инњоро Шамсиддини Шоњин унсурони нодаркори љомеа 

номида буд маълумотњои заруриро гирифтанд. 

Хонандагони синфњои озмоимшї намунаи пешнињодњои сохти 

давлатдории Шамсиддини Шоњинро (давлат аз тарафи шахсони оќилу 

донишманд идора карда шавад, илму дониш ва мактабу маориф 

дастгирї карда шавад, дар љамъият шахсияти њар як шахс эътироф карда 

шавад, ба вазифањои дастгоњи давлати халќи одї интихоб карда шавад, 

ва дигар пешнињодњои ба инњо монанд) байни худ муњокима намуда, бо 

дигар пешнињодњо муќоиса менанмуданд, ки ин нишонаи ташаккули 

худнишосии миллї дар дар сиришти њар яки онњо мебошад. 
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Донишмандї, кордонї, сиѐсатмадорї ва зиракии 

маорифпарварону ислоњгарони барљастаи тољик Ањмади Дониш ва 

Шамсиддини Шоњин дар масъалаи рўйирост зери танќид ќарор додани 

амирону амалдорони сулолаи барои мардуми тољик бегона дар 

хонандагон эњтироми самимї пайдо намудан ба муборизони роњи 

озодию истиќлолият, њамчун яке аз лањзањои ХМ, бедор намуд. 

Дар Бухоро бо усули нави таълимї кушодани мактабњо, 

гузаронидани ислоњот дар мадрасањо, пањн намудани матбуоти њаррўза  

ва адабиѐти нав, фањмонидани рисолатњои њукуматдорони амирї ба 

мардум, барњам додани исрофкорї, низоъњои мазњабї ва мустањкам 

намудани дўстию рафоќат дар мавзуи «Ҳақиқати ҷадидия» пурра ба 

хонандагон омӯзонида шуд. 

Хонандагон дар ин мавзу нисбат ба шахсоне, ки ба равияи 

пантуркистон дохил шуда худро турк номидад ва ба ҷадидоне, ки ба 

забони модарии худ хиѐнат кардаанд, њисси нафратро ба 

бетарафбудагони миллат бедор намуд, ки ин ба ташаккули ХМ–и онњо 

таъсири мусбат расонид. 

Дар дарси минбаъда бо маќсади назорат кардани раванди ХМ–и 

хонандагони озмоишї, омўзгоро оид ба мавзуњои номбаргардида  зери 

унвони «Рушди соњањои таърихшиносї, илму адаб дар Аморати Бухоро» 

суњбати санљишї гузаронида шуд. 

Тањлили љавобњои хонандагон нишон дод, ки дар компонентњои 

когнитивї, эмотсионалї-бањодињї ва рафтори ХМ–и хонандагон 

пешравињои назаррас дида мешавад. 

Донишњои 14 боби аз худкардаи хонандагон бо ѐрии омўзгорон 

тавонист мафкура ва тахаюллоти онњоро барои дар раванди таълим ва 

мустаќилона дарк намудани ѓалабаи Инќилоби Кабири Сотсиалистии 

Октябр дар Россия, доир ба масъалањои сарнагун гардидани њукумати 

муваќќатї бо сарварии В.И. Ленин ба сари ќудрат омадани Шӯрои 

комисарияти халқӣ, ѓалабаи шўриш дар Тошканд, дар Хуљанд ба 
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ихтиѐри шўроњо гузоштани њокимият, барпо шудани Њокимияти шўравї 

дар Уротеппа, Масчоњ, Ашт, кашфи болооби Зарафшон, Бадахшон, 

тараќќї дињанд.  

Омўзгорон барои парешон нагаштани афкори хонандагон  фарќи 

Инќилоби Октябрро аз Инќилоби февралї шањру эзоњ доданд. Оид ба 

моњияти Њокимияти Шўравї ва кї будани В.И. Ленин тасаввуротњои 

заруриро дастраси хонандагон намуданд. Ба андешаи мо ин 

тасаввуротњо дар ташаккули ХМ–и хонандагон сањифаи нав кушодааст. 

Дар боби 15 – ум ба хонандагон дар бораи њизбњои сиѐсї, 

махсусан, «Њизби љавонбухориѐни сотсиал-инќилобї» ва «Њизби 

Коммунистии Бухоро» маълумот дода шуд. Диќќати хонандагон 

омўзгорон бештар ба ташаккули «Њизби љавонбухориѐни 

коммунистонии болшевикон» љалб намуданд, зеро Њизби коммунистии 

Бухоро аз њисоби ин њизб ташкил ѐфтааст. 

Ќобили зикр аст, ки дар маљлиси Кумитаи Марказии њизбї 23–

юми октябри соли 1918 барномаи њизбї ќабул гард, ки он чунин 

масъалањоро дар бар мегирифт: сарнагун кардани тартиботи амирї дар 

Бухоро, бунѐди љумњурии халќї, мусодираи замини амиру бекњо, таќсим 

намудани заминњо ба манфияти дењќонон, ба љои ќозї љорї кардани 

суди интихобї, баробарњуќуќии њамаи миллатњо, озодии сухан, матбуот, 

таълиму тарбияи ройгон, дар анљумани якум (соли 1919) ба ќонуният 

даровардани Њизби Коммунистии Бухоро ва ѓайра. 

Дар охири дарс тибќи тавсияи додашуда, омўзгорон теъдоди 

хонандагонро ба њисоб гирифта ба онњо супориш дода шуд, ки барномаи 

њарду њизбро бо њам муќоиса намуда гўянд, ки барномаи кадоме аз онњо 

ифодакунандаи манфиатњои мењнаткашон аст. 

Хонандагон баъди муќоиса ва хулосабарорї барномаи Њизби 

коммунистии Бухороро маъќул донистанд. Ин бањогузорї исботи дар 

онњо ташаккул ѐфтани ХМ мебошад. 
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Донишњои азхудкардаи хонандагон дар бораи моњи сентябри соли 

1920 сарнагун кардани тартиботи амири дар Бухорои Марказї, ќарори 

Кумитаи инќилоби умумибухороии Љумњурии Шўравї, органи олии 

давлатї будани Шўрои нозирон, забт кардани ноњияњои марказии 

аморати Бухоро, љорї гардидани тадбирњои аввалини њукумати нави 

Бухоро ва амалї гардии Њизби коммунистии Бухоро ба ташаккули ХМ–

и хонандагон њамаљониба таъсир расонид. 

Мувофиќи нишондодњои тањќиќот мушаххас гардонида шуд, ки 

ХМ–и хонандагонро метавонад мавзуњои «Њокимияти Шўравї дар 

Бухорои Шарќї, Њисор, Вахш, Кўлоб, Ќаротегин, Дарвоз ва дар 

мањалњо», «ба ихтиѐри Кумитањои инќилобї гузоштани њокимият» ва 

«ба амал омадани таѓйироти куллї» устувор гардонад. 

Бо маќсади муайян намудани раванд ва инкишофи ташаккули 

ХМ–и хонандагон дар синфњои 9–уми озмоишї њангоми омўхтани 

маводи таълимї ва корњои беруназдарсї санљиши тестї гузаронида шуд, 

ки натиљаи он дар љадвали №1 нишон дада шудааст. 

Аз љавобњои санљиши гузаронидашуда ба хулосае омадем, ки ба 

њисоби миѐнаи љавобњои додаи хонандагони синфњои озмоишї дар 

қисмати маърифатї: мукаммали–78%, номукаммал–15%, нодуруст–7%. 

Дар синфњои муќаррарї мукаммал–38%, номукаммал–35%, нодуруст-–

27%–ро дар бар гирифт. 

Љавобњои қисмати эмотсионалї-бањодињии синфњои озмоишї: 

мукаммал–78%, номукаммал–16%, нодуруст–6%. Синфњои муќаррарї: 

мукаммал–36%, номукаммал–25%, нодуруст–39%–ро ташкил дод. 

Љавобњои қисмати рафтор бошад дар синфњои озмоишї: 

мукаммал–74%, номукаммал–14%, нодуруст–12%. Синфњои муќаррарї: 

мукаммал–36%, номукаммал–28%, нодуруст–36%–ро бар гирифт. 
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Љадвали №1.  

Натиљаи азхудкунии маводњои таълимї дар синфњои  

озмоишии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

 

 
 

 
Саволњо 

Синфњои озмоишї 
(286-н) 

Синфњои 
муќаррарї (284-н) 

Љавобњо Љавобњо 
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1.Давлатдории манѓитињо ба 
инкишофи њисси давлатдории 

тољикон чӣ гуна таъсир расонид? 

 
80% 

 
12% 

 
8% 

 
37% 

 
32% 

 
31% 

2.Оид ба Осиѐи Миѐна њамроњ 
кардани Россияи подшоњї чї бањо 

медињед? 

 
70% 

 
17% 

 
13% 

 
28% 

 
36% 

 
36% 

3.Дар Аморати Бухоро пайдо 
шудани саноат, муомилоти пулї 
ба бедоршавии кадом љињатњои 

ањли мењнат таъсир расонид? 

 
78% 

 
16% 

 
6% 

 
34% 

 
38? 

 
28% 

4.Чӣ Восеъро ба шўриш 
бархезонд? 

72% 12% 16% 38% 37% 25% 

5.Шўриши 1916 чӣ натиља дод? 76% 19% 5% 38% 34% 28% 

6.Андешањои озодихоњонаи 

Ањмади Дониш чӣ моњият 
доштанд? 

 
78% 

 
16% 

 
 6% 

 
 45% 

 
 36% 

 
 

19% 

7.Њаракати маорифпарварї дар 

аморати Бухоро манфиати кињоро 
ифода мекард? 

 

 
78% 

 

 13% 

 

9% 

 

38% 

 

35% 

 

27% 

8.Шумо тарафдори барномаи 
пешнињодкардаи Њизби 

коммунистии Бухоро њастед ѐ 
љавонбухориѐн? 

 
80% 

 
12% 

 
8% 

 
43% 

 
27% 

 
30% 

9.Ба амали њарбии Армияи Сурх 

ва њудуди Аморати Бухоро чӣ бањо 
медињед? 

 
78% 

 
13% 

 
9% 

 
42% 

 
28% 

 
30% 

10.Шумо тарафдори дар Аморати 
Бухоро барпо шудани Давлати 

Шўравї њастед ва барои чї? 

 
80% 

 
11% 

 
9% 

 
45% 

 
32% 

 
23% 

11.Шумо ба таври вањшиѐна ба 
ќатл расонидани љавонбухориѐн 

фатво додаи рўњониѐнро чӣ гуна 
бањо медињед? 

 
75% 

 
15% 

 
10% 

 
30% 

 
22% 

 
48% 
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Ин далелњо исботи он аст, ки раванди ташаккули ХМ–и 

хонандагон дар љараѐни таълим дар мувофиќа ба фарзияи тањќиќот зина 

ба зина бо муваффаќият ноил гардида истодааст. Ин њолат моро водор 

намуд, ки барои бомуваффаќият пеш бурдани раванди ташаккули ХМ–и 

хонандагони синфњои 10–11 дар раванди таълими фанни таърихи халќи 

тољик боз роњњою воситањои наву самаранокро љустуљў намоему 

эљодкорона истифода барем. 

Хулоса, дар ин зербоб раванди ташаккули ХМ–и хонандагони 

синфњои 9–уми озмоишї ба таври мухтасар дар асоси натиљањои 

бадастомада њаллу фасли худро ѐфта, исбот гардид, ки ба таври илмї 

донистану бањо додани таърихи гузаштаи миллати тољик дар ташаккули 

ХМ–и онњо наќши хосса дорад, ин донишњо дар айни замон мояи 

ифтихорї онњо гаштааст.  

Дар баробари ифтихорманд будан, донишњои илмї таърихї, 

мазмуни компонентњои когнитивї, эмотсионалї–бањодињї ва рафторро 

бой гардонида, фањмишу тасаввуроти онњо дар бораи мафњумњои «Ман–

кистам», «Ман кӣ бояд бошам» мукаммал месозад. 

 

 

§2.3.Ташаккули худшиносии миллии хонандагон њангоми омўзиши 

маводи таълимии давраи навини давлатдории миллї 

 

Омўхтани љабњањои таърихии миллати хеш танњо ба хотири 

донистани гузашта нест, балки он дурнамоест, ки роњи ояндаи миллат ва 

пешомадњои давлатдории навинро муайян намуда, барои худшиносию 

худогоњии миллї насли наврасу љавонон сањми арзанда мегузорад, зеро 

пешрафти давлатдори навини миллї аз нерўи насли наврасу ҷавонон 

вобастаги дорад. Насли наврас ва љавононе, ки арзишҳои ахлоқию 

маънавӣ ва ватандустию ХМ–и хешро қадр карда натавонанд, чигуна 
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метавонанд қиммату манзалати арзишҳои дигар миллатро эътироф 

намуда, бањои арзанда дињад. 

Вобаста ба арљгузорї ва омўхтани сохти нави давлатдории миллї 

дар синфњои 10–11 озмоишї, тањќиќоти худро дар раванди таълими 

фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї давом дода, муайян 

намудем, ки ба сифату самаранокии ташаккули ХМ–и хонандагони 

синфњои озмоишї ду омили асосї таъсир мерасонад: 

1. Дараљаи инкишофи майлу хоњиш, талабот, мањорати 

дарккунї, эњсоскунї, бањодињї, худмаълумотгирї, худтарбиякунї ва 

худбањодињии худи хонандагон. 

2. Дараљаи шиносоии хонандагон ба мазмуни маводњои 

таълимии замони соҳибистиқлолии давлатдории навини миллї. 

Тавре аз тањќиќоти зербобҳои гузашта маълум шуд, маводи 

таълимии њар як давраи таърихї тавонист ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон таъсир расонад. Аммо таъсири маводњои давраи навини 

давлатдории миллии Љумњурии Тољикистон дар ХМ–и хонандагон 

нињоят мушаххасу таъсирбахш ба назар мерасад. 

Масалан омўзиши мавзуи «Халќи тољик дар давраи бунѐди 

давлати миллии тоҷикони Шўрави Сотсиалистї (1917-1924)». 

Хонандагон њангоми омўхтани мавзуи мазкур дар бораи 

чорабинињои аввалини Њукумати Шўравї, сохтори нави сотсиалистии 

давлати миллї, Шўрои Комиссарони халќ, органњои олии давлатї, 

Артиши сурхи доимии коргарону дењќонон, барњамхурии сохти куњнаи 

суду прокуратура, таъсиси Комиссариати Фавќулода, ќарори Анљумани 

сеюми Шўрои кишвар, таъсиси милитсияи Шўравї, саноат ва мусодираи 

замин, назорати коргаргоњи Њокимияти Шўравї, љамъияткунонии 

истењсолот, таъсиси кумитањои обу замин, дигаргунињои сиѐсию 

иљтимоии сохти Шўравї, ѓазоват ва фатводињии рўњониѐн бар зидди 

Шўравї, бурдани ташвиќоти динї, пайдо шудани дастањо бо номи 

«Муљоњиддин» ѐ «босмачињо» соли 1918, ба љанги шањрвандї кашида 
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шудани кишвар донишњои илмию таърихиро аз худ намуда, ХМ–и худро 

мукаммал гардониданд. 

Омўзгорони синфњои озмоишї дар дарсњо дар бораи мазмуни 

љанги шањрвандї дар Тољикистони Шўравї ва анљом ѐфтани он ба 

хонандагон њамаљониба маълумоти муфассал доданд. 

Дар хулосаи мавзуъ ба хонандагон фањмониданд, ки љанги 

шањрвандии солњои 1918–1924 барои халќи тољик фољиаи нанговару 

фаромўшнашавандаи таърихї аст. Сабабгори ин љанг табаќањои 

њукмронон ва рўњониѐни љоњилу баландмаќом буд, ки имтиѐзњои худро 

аз даст додан намехостанд. Хонандагон ба муносибатњои душманонаи 

табаќањои њукумронони мањаллї ва руњониѐн пурра шинос шуда, 

нафраташон нисбат ба онњо зиѐдтар гардид. 

Тањќиќот собит намуд, ки дар асоси донишњои илмии 

азхудгардида дуруст дарк кардану бањо додан ба сиѐсати 

инсонпарваронаи њукумати Шўравї, таъсис ѐфтани Давлати миллї бо 

сохторњои ба ќонун асосѐфта, ба сафи Артиши миллї ва отрядњои 

ихтиѐрї дохил шудану бар зиди босмачиѐн љангидани шањрвандон, 

маќсаду мароми табаќањои манфиатљўю рўњониѐни баландмаќом ба бой 

гардидани мазмуни чунин лањзањои муњимми ХМ–и хонандагон: 

миллатдўстї, ифтихори миллию ватандорї, нангу номуси миллї, 

њушѐрии сиѐсї таъсири мусбат расонид. 

Дар њалли масъалаи ташаккули ХМ–и хонандагон омўхтани 

мавзуњои «Зарурияти таќсимоти миллї–маъмурии Осиѐи Миѐна» ва 

«Раванди таъсисѐбии Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистон» бе таъсир намонд. 

Дар њамкорї бо омўзгорони синфњои озмоишї њангоми 

гузаронидани дарс бо истифодабарии тарзу усули самарабахш 

хонандагон бовар кунонида шуданд, ки истиќлолияти давлатии тољикон 

ба осонї ба даст наомадааст. Ба ин масъала душманони халќи тољик, 

махсусан, пантуркистон ва тољикони миллаташонро дигар карда ба њар 
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роњ дар њалли масъалаи мазкур ба нафъи тољикон монеъ мешуданд. 

Њукумати Шўравї дар он аќида буд, ки таќсимоти миллї- маъмурї дар 

Осиѐи Миѐна ХМ–и халќро баланд ва фаъолияти сиѐсию мењнатии 

онњоро дар мустањкам намудани сотсиализм ќавї мегардонад, ин 

пешбинӣ дуруст баромад. 

Омўзгорон ќайд намуданд, ки Комиссияи Туркистонии Кумитаи 

Марказии Њизби коммунистии болшевикони Россия барои таќсимоти 

миллї-маъмурї се љумњуриро ба наќша гирифтан, аз љумла, Ӯзбекистон, 

Ќирѓизистон ва Туркманистон. Дар баробари ин се љумњури 

Комиссияњои дигар миллатњои дар Осиѐи Миѐна истиќоматдошта низ 

таъсис дода шуд. Вале комиссияи тољикон таъсис дода нашуд.  

Сабаби таъсис наѐфтани комиссияи тољиконро омўзгорон ба 

хонандагон чунин шарњ доданд: Дар яке аз маъракаи калони сиѐсї 

миллатгароѐн тољиконро њамчун форс ва баъдтар туркони форсизабон 

эълон карда, комиссияњои салоњиятдорро ва њатто СССР–ро бовар 

кунониданд, ки тољикон мардуми ќадимаи кўњистони Бухорои Шарќї 

мебошанд, барои таќсимоти миллї-маъмурї миќдори онњо кам аст. 

Њатто тољиконе, ки миллаташонро дигар карда буданд дар ин маъракаи 

сиѐсї нисбат ба халќу миллати худ хиѐнаташонро рўирост нишон 

доданд. 

Барои боварї њосил намудани хонандагон муаллимон бо тавсияи 

мо дар дарс аз асари академик Масов Р. «Таджики: история с грифом 

(совершено секретно)» чунин далелњоро истифода бурдаанд:  

10–марти соли 1924 раиси Шўрои нозирони халќї Файзулло 

Хољаев (миллаташ тољик) дар маърўзааш дар бораи Иљроияи УК БКП 

бори дуюм масъалаи ташкил намудани вилояти мухтори Тољикистонро 

дар њайати Ӯзбекистон пешнињод намуд. Ин фикрро ў бори аввал 25–

феврали соли 1924 дар Пленуми КМ, БКП пешнињод карда буд. 

Аксарияти иштирокчиѐни Пленум аз љињати этникї тољик буданд, вале 

дар маљлиси зидди тољикон барпогардида норозигї баѐн накарданд. 
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Инчунин, ќайд гардид, ки аксарияти њайати роњбарони партияви 

шўравиро тољикони миллаташонро дигаркарда ташкил медоданд, аз 

љумла котиби якуми ПКБ Ањматбек Мавлонбеков. Раиси Шўрои 

нозирони халќӣ Файзулло Хољаев, раиси Комиссияи Осиѐимиѐнагї оид 

ба масъалњои таќсимоти миллї-маъмурї Абдулло Рањимбоев ва дигарон 

муќобили барпо кардани Љумњурии мустаќили Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистон буданд [91, с.95]. 

Ба маълумоти хонандагон расонида шуд, ки комиссияњо њангоми 

гузаронидани таќсимоти миллї- маъмурї, њатто ба њисоб нагирифтанд, 

ки дар њайати Туркистон тољикон 47,7% ва дар Бухоро 52,3%–ро ташкил 

медоданд. Ин сохтори таќсимотї миллї-маъмурї шањрвандони аз 

љињати ХМ бедор будаи тоҷикро ќонеъ нагардонид. Аз номи шахсони 

алоњида ва коллективи мењнаткашон ба номи Бюрои Осиѐимиѐнагии 

КМ, ЊК (б)Р ва Њукумати СССР мактуби барќиявї фиристода дар он 

оварда шуда буд, ки нисбати тољикон ва сохти  минбаъдаи он ба 

хостанњою каљравињо роњ дода нашавад. 

Дар масъалаи мазкур русњо (Зеленский, Андреев, Семѐнов), 

ќазоќњо (Д. Ризќулоев), полякњо (Миклашевский), тоторњо (Г. Сафаров) 

ва дигарон халки тољикро њимоя намуда, тавонистанд тољиконро њамчун 

халќи ќадима ва дорои маданияти куњан дошта муаррифи намуда, сохти 

давлатдории сотсиалистии онњоро таъмин намоянд. Њаминтавр моњи 

сентябри соли 1929 таќсимоти миллї-маъмурии Осиѐи Миѐна ба њукми 

ќонун даромад [167, с.57]. 

Дар асоси ба њисоб гирифтани бахотироварии донишњои ќаблї ва 

далелњои нав аз худкардашуда байни хонандагони синфњои озмоишї 

суњбати проблемавї ташкил карда шуд. 

Аз муњокимаю тањлилњо маълум гардид, ки хонандагон асоси 

даъватњои раванди пантуркистон, хиѐнати тољикони миллаташонро 

дигар карда, хатоињои комиссия оид ба таќсимоти миллї-маъмурї, 

дастгирї ѐфтани тољикон аз њисоби дигар миллатњо ва бедоршавии 
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шуури сиѐсии мардуми тољикро бањри бунѐди давлати нави миллї ба 

хубї дарк намудаанд. Њисси ХМ–и хонандагон дар натиљаи суњбати 

мушкилотї маълум гардида дар онњо њушѐрию зиракї, шаъну шараф ва 

пос доштани зањматњои беандозаи халќи тољик барои барќарор 

намудани њукумати Шўравї ташаккул дода шуд.  

Дар назар дошта шуд, ки барои тараќќи додани ХМ–и хонандагон 

донистани барпогардии Љумњурии мухтори Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистон хеле ањамиятнок аст.  

Омўзгорон дар љараѐни дарс ба маълумоти хонандагон 

расониданд, ки дар Анљумани якуми намояндагони халќи Бухорои 

Шарќї, ки аз 1 то 5–уми сентябри соли 1924 дар шањри Душанбе 

мегузашт, масъалаи Њукумати Бухорои Шарќї ба миѐн омад. Дар он 

анљуман маќоми олї Њокимият буд. Бюрои сиѐсии КМ ЊК(б)Р 11–

октябри соли 1924 дар асоси баромади раиси комиссия В.В. Куйбишев 

оид ба таќсимоти миллї-маъмурии Осиѐи Миѐна ва номањои халќи 

тољик зарурати таъсиси Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистонро дар њайати Ӯзбекистон маъќул донистанд. 14–октябри 

соли 1924 дар сесcияи II–и Кумитаи Марказии умумироссиягї, масъалаи 

таќсимоти Осиѐи Миѐнаро муњокима намуда, таъсис додани Љумњурии 

Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољикистонро дар њайати Љумњурии 

Узбекистон тасдиќ намуданд [92, с.274]. 

Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољикистон аз 

ноњияњои Истаравшан, Ѓунчї, Шањристон, Айнї, Панљакент ва 

вилоятњои имрўзаи, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Ѓарм иборат буд.  

Ба њайати Президиуми Кумитаи инќилобии таъсисдодашудаи 

ЉМШС Тољикистон бошад Нусратулло Махсум, Б. Додобоев, Р. 

Бобољонов, А, Ёрмуњаммадов, Ш. Шоњтемур, А.М. Дияков ва дигарон 

дохил буданд. Моњи феврали соли 1925 Њукумати Тољикистон аз 

Тошканд ба Душанбе пойтахти ЉМШС Тољикистон кўчонида шуда, 15–

уми марти соли 1925 дар гирдињамоињои ањолии Душанбе, Декларатсияи 
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таъсисѐбии Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољикистон 

ботантана эълон карда шуд.  

Аз муњтавои мавзуи баѐн намудаи омўзгорон, хонандагон дарк 

намуданд, ки пас аз 1000 соли аз байн рафтани давлатдории тољикон, 

халќи тољик бо иштироки фаъолони намояндагони халќи рус ва дигар 

миллатҳо ба њамаи мушкилињо нигоњ накарда, Љумњурии Мухтори 

Шўравии Сотсиалистии Тољикистонро таъсис доданд. 

Ин љонфидоињою муборизањои халќи тољик дар ташаккули ХМ–и 

хонандагон таъсир расонида, онњоро дар рўњияи инсондўстї, 

миллатдўстї, ифтихори миллї, ватандорї, дӯстии байни халқиятҳои 

гуногун новобаста аз урфу одат, нангу номуси миллї, ва дигар сифатњои 

њамидаи худшиносию худогоњї тарбия намуд. 

Хонандагон њангоми омўзиши мавзуи «Тољикон дар давраи 

мухторият (1924–1929)» дар бораи таѓйиротњои дар ЉМШС Тољикистон 

баамаломада: таъсисѐбии Њизби коммунистии Тољикистон, аз 

Кумитањои инќилобї гузаштан ба шўроњо, гузаронидани интихобот, 

мањрум кардани сарватмандон аз њуќуќи райдињї, таъсиси маќомоти 

идоравї ва њокимияти демократї, њалли масъалањои аграрї, саноатї, 

њунармандї, марказњои зарбазанї ва ѓайрањо маълумоти мукаммал 

гирифтанд. Ин низоми донишњои нав азхудгардида, дар мукаммал 

гардидани ќисматњои маърифатї, эмотсионалї-бањодињї ва рафтори 

ХМ–и хонандагон сањми арзанда гузоштаанд. 

Омўзгорон кўшиш ба харљ доданд, ки барои мустањкамтар 

намудани њисси худшиноси миллии хонандагон онњоро ба таъсисѐбии 

(декабри соли 1924) Комиссариати маорифи (Вазорати маориф) 

Тољикистон таъсис ѐфита буд шинос намоянд. 

Ќайд карда шуд, ки асоси пойдории мактабњои муосир, мактањои 

шўравї ба њисоб меравад, зеро ба душворињою пурпечутобњои он замон 

нигоњ накарда мактабњои нави шўравї тавонистанд бо маќсади рушд 

намудани Тољикистон дар соњаи илм ва сол то сол зиѐд гардонидани 
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миќдори толибилмон муаллимону донишмандони таҷрибадорро бо 

усули нави таълимї љалб намоянд. Њатто барои фаро гирифтани 

бепарастон ва фидоиѐни ватан мактаб – интернатњо таъсис дода шуд. 

Дар таълимоти мактабњои замони шўравї хонандагонро мебоист 

ба таъќиби муллоњо ва душманони замони шўравї нигоњ накарда ба 

таълиму тарбия фаро гирифта шаванд. Маќсади гузоштаи низоми 

мактабњои шуравї натиља низ дод, ки дар айни замон мояи ифтихори 

насли навраси мактабњои муосир аст. Аниќтараш хонандагон ба таърихи 

таъсисѐбии мактабу маорифи миллати хеш шинос шуда, ќадр кардани 

онро барои худ мояи ифтихор донистаанд. 

Мушоњидањо нишон дод, ки натанњо донишњои азхудкардашудаи 

таъсисѐбии Вазорати маориф, балки донишњои таъсисѐбии муассисањои 

маданї, маърифатї, санъати кино, тараќќиѐти илму фарњанг, ислоњоти 

алифбо, тањсил бо забони тоҷикӣ, ифтихорманд будан аз 

барќароркунандагони њукумати шўравї ва аз нав маќоми давлатї 

гирифтани забони модарї низ дар ташаккули ХМ–и хонандагон сањми 

арзанда гушота тавонист. 

Мувофиќи гипотеза ва модели тањќиќот дар назар дошта шуда 

буд, ки донистани раванди таъсисѐбии Љумњурии Шўравии 

Сотсиалистии Тољикистон њамчун давлати њаќиќии миллї дар 

ташаккули ХМ – и хонандагон наќши махсус хоњад бозид. Ин маќсади 

гузошташуда њангоми омўзонидани мавзуи: «ЉШС Тољикистон дар 

давраи бунѐди љомеаи Сотсиалистї (1927–1937)» ба хонандагон дар амал 

татбиќ гардид. 

Дар асоси њамкорњои наздик омўзгорони синфҳои озмоишї дар 

дарсњо ба хонандагон доир ба рафти таъсисѐбии ЉШС Тољикистон 

маълумот дода, ќайд намуданд, ки 12–июни соли 1929 Президиуми КИМ 

ИЉШС дар бораи аз њайати Узбекистон баромадани Тољикистон ва ба 

њайати ИЉШС (СССР) дохил шудани он ќарор баровард. 4–уми 

сентябри соли 1929 округи Хуљанд, ки дар њайати Узбекистон буд, ба 
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Тољикистон баргардонида шуд. 15–уми октябри соли 1929 бо иштироки 

намояндагони њамаи халќњои љумњурињои иттифоќ ќарори бароварда 

шуда, оида ба таъсиси Љумњурии Шўравии Сотсиалистии Тољикистон 

дар Анљумани III фавќулодаи Шўроњои ЉШС Тољикистон ќабул гардид 

[94, с.408]. 

Шунидани ин навигарињои таърихї дар хонандагон њаяљони 

ѓайриодї ва хурсандии беназирро њувайдо намуд. Ин тасаввуроти нави 

аз худ кардаи онњо дар мукаммал гардидани мазмуни компоненти 

эмотсионалї-бањодињии ХМ–и сањифаи нав кушод. 

Хонандагон ҳангоми таълим ва корњои мустаќилона ба хулосае 

омаданд, ки таъсисѐбии ЉШС Тољикистон масъалаи миллї, сиѐсї 

байналмилалї низ буд, ки ин ба душманони халќи тољик зарбаи 

њалкунанда расонид, давлати миллии тољикон њарљониба устувору 

мустањкам гардид ва њаѐти љомеаро мустаќилона пеш мебурд, барои 

тараќќиѐти њамаи соњањои њаѐти љамъиятию аъзои љомеа роњи васеъ 

кушода шуд, барои ташаккули пурраи миллати тољик њамаи омилњо 

муњайѐ гардид, донишњо дар бораи њамчун давлати мустаќили миллї ба 

њайати ИЉШС (СССР) дохил шудани Тољикистон чун масъалањои 

марказии ХМ ба ташаккули худшиносии миллиашон ѐрї расонида 

тавонист. 

Муаллимон њангоми гузаронидани дарс моњият ва мазмуни 

мавзуи «Инќилоби фарҳангӣ дар ЉШС Тољикистон» бо як њисси баланди 

худшиносї диќќатљалбкунандаю таъсирбахш ба хонандагон чунин баѐн 

намуданд. Мафњуми инќилоби маданї бори аввал дар Љумњурии 

Шўравии Сотсиалистии Тољикистон раванди бемислу монандро дар 

соњаи илм, маориф, тандурустї, муассисањои маданї–фарњангї, ташкил 

ѐфтани маорифи миллии сотсиалистї, таѐр намудани кадрњои миллї, 

таъсиси ѐфтани мактабњои шўравї бо мазмуну методњои нави таълимию 

тарбиявї, муайян намудани маќсаду вазифањо, барњам додани мањви 

бесаводї, санъатњои шаклан миллию мазмунан сотсиалистї, таъсиси 
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донишкадањои педагогї (Душанбе (1931), Хуљанд (1932) Донишкадаи 

кишоварзии Тољикистон (1937), Академияи илмњои Тољикистон), 

таъсиси омўзишгоњњою техникумњо ва ғайраро ба вуҷуд овард. 

Тањќиќот собит намуд, ки донистани моҳияти инқилоби фарҳангӣ, 

тағийроти иҷтимоию сиѐсї дар ташаккули њамаи қисматҳои ХМ–и 

хонандагон табадулоти ғайриодиро ба вуҷуд овард. 

Дар охири дарс омўзгорон барои дар ќадом сатњ ќарор доштани 

озодандешии хонандагон, нисбат ба донишњои навазхудкардаашон 

саволи проблемавї гузоштанд: Дар асоси далелњои номбаргардида шумо 

Њукумати Шўравиро ба Њукуматдории Аморати Бухоро муќоиса намуда 

гўед, ки кадоме аз инњо дар маълумотнокгардонии миллати тољик 

сањмгузорї намудаанд? Аз рўйи муњокимаронињо маълум гардид, ки 

аксарияти хонандагони синфњои озмоишї моњияти инсонпарварона 

доштани сиѐсати Њукумати Шўравиро дар маълумотнок гардонидани 

халќи тољик дуруст дарк кардаанд. Донистани инќилоби маданї ба бою 

мукаммал гардидани фањмишу тасаввуроти миллатдўстию ватандўстї, 

ифтихор доштан ба давлати миллї, ки ифодакунандаи манфиатњои 

шањрвандони Љумњурии Тољикистон буданд, ба бою устувор гардидани 

ҷаҳони маънавии онҳо боис гардид. 

Дар тањќиќот ба омўзгорони синфњои озмоишї тавсия намудем, 

ки зарурату ањамияти худмаълумотгирї хонандагонро ба њисоб гирифта 

ба хонандагон супориш дињанд доир ба мавзуи «Таъсиси Љумњурии 

Шўравии Сотсиалистии Тољикистон ифтихори миллати тољик аст» 

мустаќилона реферат нависанд. Дар асоси тањлили рефератњои 

хонандагон ба хулосае омадем, ки хонандагон дар љараѐни дарс 

шароитњои барпогардии давлати миллии сотсиалистии Тољикистон, 

ќабули Конститутсияи миллии Тољикистони Шӯравї, нишонањои 

ѓалабаи сотсиализм, ѐрии бародаронаи русњо ва намояндагони дигар 

миллатњо, тараќќиѐту илм, истењсолот, маданияти шаклан миллию 
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мазмунан сотсиалистии тољиконро хуб дарк намуда, дар раванди иљрои 

корњои мустаќилона аз уњдаи баррасии он ба хубї баромаданд. 

Дар асоси мавзуњои нав азхудкардаи хонандагон баррасии мавзуи: 

«ЉШС Тољикистон дар давраи Љанги Бузурги Ватанї (1941 – 1945)» дар 

ташаккули ХМ–и онњо бе таъсир нахоњад буд. 

Дар натиљаи њамкорї омўзгорон ба хонандагони синфњои 

озмоишї моњияти сар задани љанги Германия ба Иттињоди Шўравї ва 

табдилѐбии Љанги Бузурги Ватанї фањмонида, ќайд намуданд, сабаби 

асосии Љанги Бузурги Ватанї ин зиддияити байни сохторњои сиѐсї, 

иќтисодї, иљтимої, фарњангї, маданияти сотсиалистї, моликияти 

умумихалќї ва давлатї–кооперативї буд. Донистани ин донишњо ба 

инкишоф ѐфтани шуури сиѐсию миллии хонандагон таъсири мусбат 

расонид. 

Ба хонандагон дастрас гардид, ки субњи 22–июни соли 1941 

Германияи фашистї бо ќувваи зиѐди њарбї (5,5 мл аскар), иборат аз 190 

дивизия, ањдшиканона ба Иттифоќи Шўравї (СССР) њуљум кард. Ин 

њуљум дар таърих оѓозѐбии Љанги Бузурги Ватанї зикр гардида, халќу 

миллатњои ба СССР бударо ба хашм оварда аст. Аз љумла дар сањифањои 

таърих иштироки халќи тољик дар муњорибањои калонтарини њарбї 

бањри њимояи Ватан бисѐр назаррас ба назар мерасид. 

Масалан дар муњорибаи назди Москва 6–нафар, муњорибаи 

Сталинград 14–нафар, муњорибаи Курск 9–нафар, муњорибаи Ленинград 

7–нафар, муњорибаи Днепр 21–нафар, озод кардани Минск 4–нафар ва 

дигар муњорибањо [37, с.135]. 

Дар асоси маводњои китоби дарсї ва далелњои истифодашудаи 

таъсирбахш ба хонандагон дар бораи ќањрамонии тољиконе, ки ба 

унвони баланди давлатї «Ќањрамони Иттињоди Шўравї» ва «Каҳрамони 

Иттифоќи Советии Шӯравӣ» барои корнамоињои бе мислу монанд 

сарфароз гардонидани Неъмат Ќарабоев, Исмоил Њамзалиев, Њодї 

Кенљаев, Тўйчї Эрљигитов, Саидќул Турдиев, Домулло Азизов, Ҳайдар 
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Қасимов, Тухтасин Мирзоев, Урунбой Яќубов ва дгарон маълумот дода 

шуд [38, с.41]. 

Ба мудофиаи Иттињоди Шўравї бархестану шикаст додани 

фашизми Германия дар Ҷанги Бузурги Ватанӣ рўњияи хонандагонро 

баланд бардошта, њисси ХМ–и онњоро ба корнамоињои миллати тољик 

дучанд намуд. 

Ҳангоми таълими мавзуи «Иштироки ҷанговарони тоҷикистонӣ 

дар муҳорибаҳои давраи анҷомѐбии Љанги Бузурги Ватанӣ» хонандагон 

огоњ шуданд, ки дар давоми солњои 1941–1945 зиѐда аз 200–њазор нафар 

шањрвандони Тољикистон дар њайати отряди партизанї бар зидди 

фашистони Германия, чигунае, ки номњояшонро дар боло зикр кардем 

мардонавор љангиданд [165]. 

Таърих гувоњи он аст, ки дар Љанги Дуюми Љањон њатто занњои 

тољик бањри осудањолии Ватан бетараф набуда ба муќобили ошубгарон 

баромада аз худ ќањрамони нишон додаанду бо ордени Лелинї сарфароз 

гардидаанд. Метавон шуљоатмандии сарнишини самолѐти бомбаандозї 

Мањмадљонова Ойгул бо 92 парвози љангї. Офитсери хизмати њарбї 

Њайдарова Шањрї, духтур С.М. Ниѐзова ва садњо дигар иштирокчии 

набардњои љангиро барои мисол овард. 

Шиори «Њама чиз барои фронт, њама чиз бањри ѓалаба» ѐ 

«Мубориза бар зидди душман» ба мазмуни «Мактуби халќи тољик ба 

љанговарони тољик» мувофиќ аст. Мактуби мазкур ваъдаи халќ оиди 

ваќту ќувваи худро дареѓ надониста, содиќона ба мењнат вобаста шуда, 

љанговаронро бо яроќу яслиња ва хўрокаю либос таъмин менамоем 20–

уми марти соли 1943 бо имзои 39000 шањрвандони тољик дар рўзномаи 

«Правда» чоп гардид, ки он ба баланд гардидани рўњияи мардонагию 

далерии љанговарони шуљоъ таъсир расонид [37]. 

Донистани ин далелњои илмї намунаи ибрати хонандагон буда, 

дар сатњи баландгадонии њисси ватандўстї, миллатдўстї, боваринокї ва 
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садоќатмандии онњо вобаста ба њар як компоненти ХМ заминаи устувор 

мегузорад. 

Дар асоси далелҳои истифодашуда хонандагони синфҳои озмоишӣ 

бовар кунонида шуданд, ки ташкилѐбии Љумњурии Шўравии 

Сотсиалистии Тоҷикистон эҳѐи (аз нав барќароршавии давлатдории 

нави миллии Тоҷикистон) тољик буд. Хулас ба маълумоти хонандагон 

пурра расонида шуд, ки Тољикистони Шўравї то таъсисѐбии љумњурии 

соњибистиќлол дорои заминањои мустањками иќтисодї, илмию фарњангї, 

захирањои фаровони табиї, тараќќиѐти соњањои гуногуни хољагии халќ 

ва ѓайра гардида буд.  

Бо маќсади муайян намудани дарки азхудкунии донишњои навї 

хонандагони синфњои озмоишї дар охири тањсил оид ба сатњи 

ташаккули ХМ–и онњо тести санљишию љамъбастї дар њаљми 16 савол 

гузаронида шуд. 

1. Барои таъсис додани Љумњурии мустаќили Тољикистон кињо 

муќобил буданд? 

2. Давлати њаќиќии миллати тољик бо тамоми сохторњояш кай ва 

бо кадом ном таъсис ѐфт? 

3. Дар Конститутсия кадом масъалањо инъикос ѐфта буданд? 

4. Ѓалабаи инќилоби фарҳангӣ ба халќи тољик чигуна таъсир 

расонид? 

5. Сабабњои ѓалабаи Иттињоди Шўравиро бар зидди Германияи 

фашизм дар чї мебинед? 

6. Њангоми донистани корнамоињои фарзандони фарзонаи халќи 

тољик дар ЉБВ, дар шумо чӣ гуна эњсос пайдо шуд? 

7. Сабабгори асосии сар задани љанги шањрвандии солњои 1918–

1924 дар Осиѐи Миѐна кињо буданд? 

8. Ба фатвою ѓазовати рўњониѐн шумо чигуна бањо медињед?  

9. Босмачињо кињо буданд ва ба онњо кињо ѐрї мерасониданд? 
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10. Ба амали пантуркистон нисбат ба таъсисѐбии Љумњурии 

мустаќили тољикон чї бањо медињед? 

11. Дар таъсисѐбии ЉШС Тољикистон кињо сањми асосї 

гузоштаанд? 

12. Сохти моликиятдорї дар ЉШС Тољикистон чӣ гуна буд? 

13. Ањамияти ѓалабаи инќилоби маъданиро дар ЉШС 

Тољикистон дар чї мебинед? 

14. Чаро солњои 1941–1945-ро Љанги Бузурги Ватанї номиданд? 

15. Корнамоињои занони тољикро дар фронтњои ЉБВ, чигуна 

бањо медињед? 

16. Ба корнамоињои мардуми тољик дар аќибгоњ ва ѐрии онњо ба 

фронт чӣ гуна бањо медињед? 

Тањлили натиљаи саволњои гузошташудаи тестї санљишию 

љамъбастї, иљрои суоришњо, суњбатњо, ва муњокимаронињои хонандагон 

моро ба хулосае овард, ки омўзиши маводи таълимии фанни таърихи 

халќи тољик дар давраи шўравї бо истифодаи корњои беруназдарсї 

(суњбатњо, вохўрињо, экскурсияњо ва ѓайра) ба ташаккули худшиносии 

милллӣ хонандагон таъсири баланди тарбиявї расонида, чунин лањзањои 

худшиносии миллиро, аз љумла шуурнокии љамъиятї, љањонбинии илмї, 

ватандўстї, миллатдўстї, худогоњї, њувияти миллї, пос доштани 

муќаддасоти миллї ва дуруст дарк кардану бањо доданро ба бузургии 

дўстии байни халќњою миллатњои гуногун мунтазам ташаккул дода, 

марњила ба марњила пеш рафта истодааст. 

Хуллас хонандагон дар машѓулиятњои таълимї ва берунад 

таълимї итминон пайдо намуданд, ки Тољикистон давлати навини 

миллати тољикон аст. Љамъияти сотсиалистї дар асоси принсипњои 

демократикунонию инсонпарварї ва моликияти умумихалќї асос 

ѐфтаасту ифодакунандаи он манфиатњои шањрвандон мебошад. 

Ташаккули ХМ–и хонандагони синфҳои 11–и озмоишї давоми 

тањлили даврањои гузашта буда, инкишофи пурраи дигар марњилањои 
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худшиносї ва худогоњии миллї аз омўзиши мавзуи «Пошхўрии ИЉШС» 

сарчашма мегирад. 

Дар љараѐни таълим омўзгорон ба хонандагони синфњои озмоишї 

оиди сабабњои объективию субъективї доштани «Пошхўррии Иттињоди 

Шўравї», «Аз њайати ИЉШС баромадани собиќ љумњурињои Итифоќ» ва 

«Шароити таърихии ташкили Љумњурии Соњибистиќлолии Тољикистон» 

донишњои заруриро дода онњоро ба худтањлилкуни равона намуданд.  

Тањќиќот муайян намуд, ки дар натиљаи худтањлилкунии 

хонандагон маљмуи донишњои зерини азхудгардида дар ташаккули ХМ–

и онњо нашќи муњим бозидааст. Масалан хонанлагон дар тањлилу 

муњокимаронињои худ сабабгори аз байн рафтани имкониятњою 

осоиштагии демократикунонии мамлакатро дар тезу тунд гардидани 

муборизањо бањри ба даст овардани њокимият ва ављгирии њизбњои 

коммунистї, аз љумла, Њизби Демократии Тољикистон, Њизби нањзати 

ислом, муттањиди майдонии «Шањидон» ва «Растохез», созмони «Лаъли 

Бадахшон» ва ќозиѐтњо медиданд. Ба андешаи онњо буњрони сиѐсиро дар 

мамлакат, ташкилѐбии ду майдон «Шањидон» ва «Озодї», ки маќсадњои 

гуногундоштаанд тезутунд гардонид. Њатто Қуввањои зидди њукумати 

конститутсионї истеъфои аввалин Президенти Љумњурии Тољикистон 

Ќањор Мањкамовро, ки 29–ноябри соли 1990 ба ин вазифа интихоб 

гардида буд, талаб намуданд. Бо маќсади рух надодани хунрезї Ќањор 

Мањкамов аз вазифа истеъфо дод, Ќадриддин Аслонов вазифаи 

иљрокунандаи Президентро ба уњда гирифт ва дар бораи ќатъ гардидани 

фаъолияти Њизби Коммунистї ќарор бароварданд. Зери фишори ќувваи 

мухолифин раиси њукумати Душанбе М. Икромов фармонро дар бораи 

вањшиѐна кандани пайкараи асосгузори Ҳизби Коммунистї В.И. Ленин 

ба имзо расонид. Дар ин вањшоният бо ном «демократњо»–и Россия А. 

Собчак ва Е. Велихов сабабгор буданд. Аз њудуди Эрону Афѓонистон 

низ душманон ба муташанниљ гардидани вазъи нооромии Тољикистон 

таъсир мерасонанд. 
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Ваъзияти дар љумњурї баамаломада табиати хонандагонро хира 

намуд. Зарурат пеш омад, ки дар њамкори бо омўзгорон «Зарурияти 

барпо гардидани Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон»-ро мухтасар 

ба хоннадагон шарњу эъзоњ дињем.  

9–сентябри соли 1991 Иљлосияи ѓайринавбатии Шўрои Олии 

Тољикистон «Дар бораи эълон шудани Истиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон» ќарор ќабул намуда, дар сартосари Тољикистон  

эълон гардид, ки 9–сентияб ҳамчун рӯзи Истиќлолияти Љумњурии 

Тољикистон њамасола љанш гирифта шавад. Дар њамин сол (1991) ба 

таври овоздињии умумихалќї Рањмон Набиев Президенти Љумњурии 

Тољикистон интихоб гардид. Дар Парламенти онваќта ва Њукумат се 

гурўњњои гуногун маќсад байни њам барои соњиб шудани Њокимияти 

давлатї раќобат менамуданд. 

19–ноябри соли 1992 дар Иљлосияи XVI таърихии таќдирсози 

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон (даъвати дувоздањум) бо иштироки 

193-нафар вакилони халќ ба тариќи овоздињии пинњонї Эмомалї Рањмон 

ба вазифаи раиси Шўрои Олї интихоб гардид. Ин иљлосия аз 16–ноябр 

то 2–декабри соли 1992 давом кард. Эмомалии Рањмон ба шароити 

нињоят мушкил нигоњ накарда, тавонист дар атрофи худ њамаи ќуввањои 

пешќадаму ватандўст ва сулњпарварро барои фаъолияти худро дар 

шањри Душанбе ба роњ мондад, љалб намоят. 12–декабри соли 1992 

Њукумати Љумњарии Тољикистон ба шањрвандон мурољиат намуда дар 

њамкории байнињами наќшаи сохти љамъияти демократиро муайян 

намуданд, яъне қабули рамзњои нави давлатию миллї (Парчам, Нишон, 

Суруди миллї бо мазмуни нав), ва дигар санадњою меъѐрњои њуќуќї. 

Дар љараѐни таълим бо тавсияи пешаки омўзгорон бо 

хонандагони синфњои озмоишї оиди масъалаи «Агар дар Иҷлосияи XVI 

Шўрои Олии Тоҷикистон Ҳукумати Тоҷикистон таъсис намеѐфт, он гоҳ 

дар ҳаѐти халқи тоҷик ва Тоҷикистон чї гуна рўх додани ҳодисаҳои 

ғайричашмдоштро интизор шудан мумкин буд?» суњбати проблемавї 
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гузарониданд. Аз муҳокимарониҳои онњо маълум гардид, ки оид ба 

масъалаи баѐнгардида фикрњои худро мустањкам намуда, аќидањои 

якдигарро муќоиса менамуданд, ки ин амали онњо комѐбии бузург дар 

љодаи такмилѐбии ХМ–и онњо мебошад. 

Дар охир ба хонандагон супориш дода шуд, ки дар мавзуи 

«Наќши Иљлосияи XVI Шўрои Олии Тољикистон дар таърихи миллати 

тољик» реферат нависанд. Рефератњои иљрокардаи хонандагон дар 

дарсњои семинарї шунидаю муњокима гардида, аз љониби њамсинфон 

бањо низ дода шудаанд. Бањои додаи онњо асоснок буда, ишора ба сатњи 

муътадили ХМ онњо буд. 

Дар тањќиќот мушаххас гардид, ки хонандагон зери роњбарии  

омўзгорон вобаста ба њар як бахши таълим мавзуњои «Љанги 

шањрвандї», «Сулњ ва вањдат дар сарзамини тољикон», «Ба итмомрасии 

љанги шањрвандї», «Мустањкам намудани ягонанагї ва вањдат дар 

љумњурї», «Созишномаи умуми истиќрори сулњ ва вањдати миллии 

Тољикистон», «Ањдномаи ризоияти љомеа дар Тољикисто» ва «Сањми 

чумњурии Тољикистон дар инкишофи љањони имрўза»  мустаќилона 

омўхта доир ба њар як мавзуи баѐншуда, чунин делелњои илмиро доир ба 

такмил додани ХМ аз худ намудаанд: 

1. Норозигии ќуввањои мухолифин бар зидди Њукумати нави 

Тољикистон бо маќсади ташкил намудани давлати исломї, фаъолияти 

сиѐсии Њизби Демократии Тољикистон, созмони «Лаъли Бадахшон» ва 

Ќозиѐти љумњурї бо сардории Шодмон Юсуф, таъсис додани «Ситоди 

наљоти Ватан», сабабњои оѓозѐбии љанги шањрвандї дар љумњурї, 

таъсири оќибати љанг ба мардуми тољик, таъсиси ду ќувваи бо њам зид 

(тарафдорони њукумати Конститутсионї ва мухолифин), дар њамбастагї 

(Фронти халќии Тољикистон, тањти сарварии Сангак Сафаров Вазорати 

корњои дохилї Кумитаи амният) аз хатар эмин нигоњ доштани шањри 

Душанбе; 
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2. Дар ваъзияти мураккабу душвори љангї нигоњ доштани 

мустаќилияти љумњурї, эњсосоти таърихан баланди ватандўстию 

миллатдўстї мардуми тољик, ѓорат намудани амволи њамдиѐрон, 

берањмии мансабдорон, сабаби пареншоншавии мардуми тољик, 

муътадил гардидани соњибистиќлолї ва вазъият дар Тољикистон  

(сентябри соли 1992), изњороти роњбарони кишварњои Россия, 

Ќазоќистон, Узбекистон Б. Элсин, Н. Назарбоев, И. Каримов, А. Акаев, 

барпогардии љаласаи роњбарони љумњурињои Осиѐи Марказї бо 

иштироки вазири корњои хориљии Россия (4–ноябри соли 1992) ќабули 

барномаи хотимаѐбии љанги шањрвандї дар Тољикисто, ќарорњои 

Иљлосияи XVI; 

3. Дастгири ѐфтани сулњу вањдат дар Тољикистон аз љониби 

љумњурињои Осиѐи Марказї, Россия ва мамлакатњои љањон, ташкилотњои 

байналмилалии Созмони Милали Муттањид, Созмони амният ва 

њамкорї дар Аврупо, Созмони Конференсияи Исломї, Иттињоди 

Давлатњои Мустаќил дар барќарор намудани сулњу вањлат: 

4. 17–сентябри соли 1994 дар гуфтушунидњои чандинкаратаи 

байни тољикон ќабул гардидани Созишномаи оташбас дар Тењрон, 23–

декабри соли 1996 таъсис додани Комиссияи оштии миллї дар натиљаи 

созишномаи Созмони Милали Мутањид дар шањри Москва бо иштироки 

бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо 

роњбарии Иттињоди мухолифини тољик С. А. Нурї  

5. 27–июни соли 1997 дар шањри Москва «Созишномаи умуми 

истиќрори сулњ ва вањдати миллї дар Тољикистон» ќабул карда  шуд, ки 

дар он Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон, роњбари 

иттињодияи ќуввањои мухолифини тољик Саид Абдуллоњи Нурї ва 

намояндаи махсуси Дабири кулли СММ Д. Мерем имзо гузоштанд, 

љанги шањрвандї дар Тољикистон ќатъ гардид, ба љумњурї зиѐда аз 10-

милиард доллари америкої зарар овардани оќибати љанги шањрвандї, 
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ќатли одамони бегуноњ аз љониби ќуввањои сиѐњ, ќатли ходимони 

намоѐни миллату давлат [92, с.102]; 

6. 9–уми марти соли 1995 бо имзои намояндагони 30-ташкилоти 

сиѐсию љамъиятї ќабул гардидани «Ањдномаи ризоияти љомеа дар 

Тољикистон» вањдати миллї, уњдадорињои давлатии Њукумати 

Тољикистон, њизбњои сиѐсию иттињодияњои љамъиятї, таъминоти сулњу 

вањдат дар Љумњурии Тољикистон, тањкими истиќлолияти давлатї, 

сохтори демократии давлату љомеа, наќши сулњу вањдат дар таъмин 

намудани ягонагии тољикону тољикистониѐн, аниќ муайян гардидани 

роњњои тараќќиѐти ояндаи Тољикистони соњибистиќлол, августи соли 

1999 аз љониби роњбари Иттињоди ќуввањои мухолифин Саид Абдуллоњи 

Нурї эълон гардидани парешоншавии неруи мухолифин, сањми басо 

арзандаи Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва 

роњбари Иттињоди мухолифин Абдуллоњи Нурї барои ба даст омадани 

сулњу субот, сањми «Шоњроњи абрешим-Шоњроњи вањдат» (1999) дар 

роњи муттањид гардидани њамватанон.  

7. Аъзои Созмони Милали Муттањид ва дигар созмонњои 

байналмилалї гардидани Љумњурии Тољикистон, аъзои бештар аз 20 

ташкилоти байналмилалї, аз љумла Созмони амният ва њамкорї дар 

Аврупо (САЊА), Ташкилоти Конфронси Исломї (ТКИ), Фонди 

байналмилалии асъор (ФБА), аъзои созишномаи њамкории Шанхай 

(СЊШ), Иттињоди давлатњои мустаќил (ИДМ), робита бо бештар аз 50 

ташкилотњои байналмилалї, бо ќарори ЮНЕСКО соли 2004 додани 

љоизаи «Шањри Сулњ» ба пойтахти Љумњурии Тољикистон шањри 

Душанбе, сањми Љумњурии Тољикистон дар њалли масъалањои Инќилоби 

љањонї, мубориза бар зидди терроризм, экстремизм, нашъафурўшї, 

одамфурўшї, аз љониби СММ маъќул донистани ташаббуси Тољикистон 

оид ба эълон намудани «Соли оби тоза», сиѐсатмадори варзида эътироф 

гардидани Президенти Љумњурии Тољикистон, раиси Шўрои сардорони 

мамлакатњои узви Созмони њамкории Осиѐи Марказї, раиси љамъияти 
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фарњангии тољикону форсизабонони љањон «Пайванд» гардидан, 

эътирофи кулли љањониѐн гардидани Тољикистон, ба зиѐда аз 100 

давлатњои хориљї муносибатњои дипломатї, иќтисодию фарњангї 

доштан, зиѐда аз 190 мамлакати љањон ба расмият шинохтани 

Тољикистон, муваффаќиятњои ба даст омада дар њамаи соњањои њаѐти 

сиѐсии иљтимоии ҷумњурї. 

Бо маќсади муайян намудани сатњи ташаккули ХМ–и хонандагон 

њангоми омўзиши фанни таърихи халќи тољик дар охир санљиши 

љамъбастии анкетавї иборат аз 20 савол, оид ба ќисматњоињои 

маърифатї, эмотсионалї-бањодињї, ва рафтори ХМ бахштдашуда, 

гузаронида шуд. 

Ҷавобҳои ба саволҳои анкета додаи хонандагонро ҳамаҷониба 

таҳлил намуда, ба хулосае омадем, ки дараљаи баланди ХМ–и 

хонандагони синфҳои озмоишӣ дар њамаи компонентњои худшиносии 

73%–ро ташкил дод. Дараљаи ташаккули худшиносии хонандагони 

синфҳои муќарарї бошад 27%–ро ташкил медод. 

Аз рўи натиљагири ва хулосабарорињои сатњи ташаккули ХМ–и 

хонандагон дар тањќиќот натиљаи саволњоро бо фоизи муайян дар 

љадвали №2 нишон додем. 

Љадвали №2.  

Нишондињандаи сатњи ХМ-и хонандагони синфњои озмоишии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

 

Шумораи умумии хонандагон 570-нафар 

Ќисмати маърифатї Ќисмати эмотсионали 

бањодињї 

Ќисмати рафтор 

Хонандагони синфњои озмоишї 286-н  

Баланд Миѐна Паст Баланд Миѐна Паст Баланд Миѐна Паст 

74% 15% 11% 72% 17% 11% 25% 35% 40% 

Хонандагони синфњои муќаррарї 284-н 

Баланд миѐна Паст баланд миѐна Паст Баланд миѐна Паст 

26% 30% 44% 25% 32% 43% 23% 37% 40% 
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Расми 1.1.  

Натиҷаи омӯзиши муқоисавии дониши хонандагони синфњои  

озмоишї аз фанни таърихи халќи тољик баъди таҷриба 

Дараљаи паст
11%

Дараљаи миѐна 
15%

Дараљаи баланд
74%

Миќори хонандагони синфњои озмоишї 286

 
 

Расми 1.2.  

Натиҷаи омӯзиши муқоисавии дониши хонандагони синфњои муќаррарї 

аз фанни таърихи халќи тољик баъди таҷриба 

Дараљаи паст
44%

Дараљаи миѐна 
30%

Дараљаи баланд
26%

Миќори хонандагони синфњои муќарарї 284
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Хулоса, маърифатнокии сиѐсию маънавї, боварию эътиќод ба 

ќобилияти созандигию ободкунии миллати тољик, инкишофи ќобилияти 

худбањодињї, њамаљониба ба мукаммал гардидани нангу номуси миллї, 

эњтирому нигоњдории шаъну шарафи миллї, ифтихори миллатдўстию 

ватандўстї, дарки зарурати дўстию рафоќат ба халќу миллатњои љањон 

ва онњое, ки дар љумњуриамон истиќомат доранд, эњтироми ќонунњои 

давлатї, муќаддасоти давлатї, боварии комил доштан ба 

муваффаќиятњои сохтмони љамъиятию шањрвандї дар Тољикистон ва 

дигарњо дар масъалаи ташаккули ХМ–и хонандагон сањми нињоят муњим 

ва самарабахшро гузошта тавонист. Яъне корҳои озмоишї дар раванди 

таълими фанни таърихи халқи тоҷик истифодагардида дар ташаккули 

ХМ–и хонандагон натиҷаи мусбат дода тавонист.  

Барои боз ҳам баланд бардоштани дараљаи ХМ–и хонандагон 

зарурати истифодаи корҳои беруназдарсї ба миѐн омад.  

 

 

§2.4.Корњои беруназдарсї омили муњимми ташаккули  

худшиносии миллии хонандагон  

 

Яке аз масъалахои муњими илми педагогикаи муосир ин ташаккул 

додани њисси ХМ нисбат ба тањсили хонандагон мебошад. Шарти асосии 

ташаккул додани њисси ХМ ба аќидаи мо ин истифода бурдани корњои 

беруназдарсї ба њисоб меравад. 

Мафҳуми «Корҳои беруназдарсї»–ин фаъолияти ғайридарсие 

мебошад, ки он дар худи мактаб, берун аз ҷадвали дарсӣ гузаронида 

мешавад. Корҳои беруназдарсї қисми таркибии таълиму тарбия буда, 

барои такмил додани дониш, маҳорат, малака, инкишофи мустақилияти 

хонандагон мусоидат мекунад.  

Корњои беруназдарсии хонандагон њангоми омўзиши фанхои 

чомеашиносї, махсусан њангои омўзиши фанни таърихи халки тољик 
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њамчун як намуди фаъолияти таълимиест, ки метавонад марњила ба 

марњила њисси ХМ–и хонандагонро ба тариќи эљодї ташаккул дињад. 

Истифодаи бомавќею бомаќсадонаи корњои беруназдарсї дар 

пайвастагї ба таълими фанни таърихи халќи тољик дар ташаккулѐбии 

ХМ–и хонандагон наќши муњим мебозад [123, с.235]. 

Таљриба нишон медињад, ки кўдакону наврасон ба шунидани 

наќлу њикояњо шавќу њаваси зиѐд доранд. Наќлу њикояњо бошад дар айни 

замон воситаи таъсиррасонї ба шуур, њиссиѐт ва рафтор буда, ба 

ташаккулѐбии сифатњои шахсии хонандагон, аз љумла њисси ХМ–и онњо 

ѐрї мерасонад. 

Муаллимонро лозим аст, ки вобаста ба ќобилияти синнусоли 

хонандагон дар соатњои тарбиявї ва мањфили фаннї аз фанни таърихи 

халќи тољик наќлу њикояњоеро истифода намоянд, ки мазуни ХМ дошта 

бошанд. 

Масалан, њикояи Эраљ Пањлавон метавонад яке аз намунањои 

соатњои тарбиявї ѐ ин ки мавзуи мањфили фаннї бошад, ки ин ҳикоя ба 

дарки ХМ–и хонандагон бевосита таъсир мерасонад. Мазмуни ҳикоя 

чуни наст: 

Дар кишваре Сафар ном сангтарош, пањлавони боѓайрат зиндагї 

мекард. Ӯ њамроњи њамдењагонаш чандин маротиба бо аждањорњои ба 

дења њуљумкунанда љангида ѓолиб мебарояд. Вале дар љанги аждањори аз 

њама пурќувват асир меафтад. Вай Эраљ ном  писаре дошт. Эраљ чун 

пањлавони дорои бозувони боќувват дар яке аз мусобиќањои гўштингирї 

пањлавони номии дигар, дењаро маѓлуб месозад. Њамдењагонаш шоду 

хурсанд мешаванд ва мегўянд, ки ту њам ба мисли падарат љанговари 

моњир мешавї. Ин сухан ба Эраљ сахт таъсир мекунаду худ ба худ мегўяд 

«Падари ман асири душман асту, ман бепарво дар инљо нишастаам»  

[171, с. 126]. 

Баъди ин Эраљ барои озод кардани падараш ба сафар мебарояд. 

Дар роњ мардеро вомехўрад, ки сараш хам меистод. Онњо аз њамдигар 



144 
 

пурсон мешаванд. Баъди шиносоию маќсади њамдигарро фањмидан он 

мард мегўяд, агар ин тавр бошад бо махлуќњо њамроњ мељангем. Ман 

роњбари ту мешавам, ту дар оянда танњо ба ваъдаат устувор бош. Бе 

шуљоату диловарї, мардонагї маќсад ба даст намеояд. Эраљ розї 

мешавад. Он мард ба Эраљ шамшер медињад ва сиррашро њам мегўяд. 

Эраљ баъди чанд ваќт роњ рафтан ќасри сиѐњеро мебинад, ки дар 

назди он чанд њазор љангиѐн истодаанд. Аз ќаср њазорњо нафар аљузањо 

ба тарафи љангиѐн меоянд. Аз тарафи љангиѐн љавони пурќуват ба 

майдони љанг мебарояд. Аз тарафи аљузањо низ деви бадњайбат ба 

майдон мебарояд. Пањлавонљавон он дев ва боз чандтои дигари онњоро 

зада мекушад. Вале аз тарафи аљузањо деви аз њама калон бо номи 

Њенгел ўро асир мегираду ба ќаср мебарад ва боз ба майдони љанг 

бармегардад. 

Эраљ дигар тоќат накарда, ба Њенгел мегўяд: муддати дароз њаст, 

ки ќањру ѓазабамро нисбат ба ту дар дил нигоњ доштам, акнун ба даст 

афтодї. Ва ўро ба ханљар мезанад, ки дар љояш љон медињад. 

Эраљ бо њамроњии љангиѐни дигар душманонро зада несту нобуд 

мекунанд. Эраљ падарашро аз зиндон озод карда, њамроњ ба дењаашон 

бар мегардад ва ањли дења шоду хурсандї мекунанду минбаъд оромона 

зиндагї ба сар мебаранд. Баъди ин корнамоињо Эраљ дар байни мардум 

бо лаќаби Эраљ Пањлавон машњур гардид. 

Дар анљоми њикоя барои дарк намудани њисси худшиносии онњо 

муаллимон бо хонандагон, аз рўи саволњои зерин суњбат ташкил 

намуданд, ки аз љониби хонандагон чунин љавонбњо шунида шуд: 

Омўзгор: Чӣ Эраљро маљбур кард, ки пањлавони ѓолибро ба 

гўштин даъват намояд? 

Хонанда: Нангу номуси мардонагї ва њамдењагї. 

Омўзгор: Аљузањо ѐ девњо ба фикри шумо кињо буданд? 

Хонанда: Он душманони бегонае, ки халќи мањаллиро ќатл карда, 

асир гирифта, мулкашонро ѓорат мекарданд. 
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Омўзгор: Шумо дар мисоли Эраљ ва пањлавонони дигаре, ки зидди 

аљузањо љангиданд, чӣ гуна мардонро мебинед? 

Хонанда: Мардони далеру њимоягари мардумро аз душман 

мебинем. 

Маълум гардид, ки хонандагон моњияти њикояро дуруст дарк 

кардаанд. Хулосањои баровардаи онњо дар бораи њамфикрї, муттањидї 

ва зидди душман љангидан, ба њимояи мардум бархестан масъалањои 

муњими ХМ ва сатњи дар хонандагон ташаккул ѐфтани он мебошад. 

Ҳар як њодисањои таърихї ѐ ин ки њикояњои таърихї бояд ба синнусоли 

хонандагон вобаста бошад. Масалан дар синфњои шашум муаллимон 

бояд њикояи таърихии «Салим Пањлавон»–ро бо як эњсосоти таъсирбахш 

ва њисси баланди худшиносї ба хонандагон наќл намоянд  [171, с. 168]. 

Таљрибањо нишон медињад, ки дар ташакккулѐбии ХМ–и 

хонандагон хуб донистану дарк кардани роњњою шароитњои душвори ба 

даст омадани сулњу вањдат дар Тољикистон ва ањамияту моњияти он 

наќши муњим мебозад.  

Вобаста ба он ки дар раванди дарс ба хонандагон баѐн намудани 

њамаи пањлуњои масъалаи мазкур ѓайриимкон аст, аз ин рў бояд сикли 

суњбатњои беруназдарсї гузаронида шавад.  

Дар натиљаи њамкорињои судманд омўзгорон суњбатњои 

беруназдарсиро доир ба мавзуњои мухталифи њуввияти миллї дошта, аз 

љумла, «Таърихи муаяссар гардидан ба сулњу вањдати миллї дар 

Љумњурии Тољикистон», «Моњияти вањдат ва ањамияти он дар њаѐти 

шањрвандон ва рушду пешравии ватанамон», «Таъсис додани ќуввањои 

дохилаю беруна ва сабабгори аз байн бурдани љанги шањрвандї», 

«Соњиби сулњу вањдати миллї гардидани тољикон» ва дигарњо, ки 

метавонанд дар ХМ–и хонандагон бефосила таъсир расонанд. 

Љавоби ќариб 80%–и хонандагони синфњои озмоишї ба мавзуњои 

баѐншуда, дар маљмуъ чунин буд: Мо ба њамаи он шахсони миллатдўсту 

ватандўст ва махсусан, Президенти мамлакатамон Эмомалї Рањмон, ки 
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дар таъмини сулњу вањдат корнамоињои фаромўшнашаванда нишон 

доданд, ифтихор мекунем. Чунин хулосабарорињо нишон медињад, ки 

дар дараљаи баланд ноил шудани сатњи ХМ, аз самаранокии корњои 

озмоишї натиљагири шудааст. 

Дар асоси истифодабарии далелњои таърихї хонандагон бовар 

кунонида шуд, ки њар ќавму миллат ба хотири мероси бою рангини хеш, 

осори арзишманди таърихию фарњангии гузаштагони худ дар љањон 

маълум ва шинохта мешавад. 

Халќи ориѐї, ки мо меросбарони асили онњо њастем, аз худ мероси 

бою рангинро барои наслњои оянда боќї гузоштаанд, ки дар баробари 

дигар падидањои таърихию фарњангї, анъанањо, идњо ва расму оинњо ба 

њисоб мераванд. Ин падидањо дар давоми асрњо дар тарбияву ба камол 

расонидани насли наврасу љавонон наќши муњим бозидаанд. 

Аз ин рў, маќсад гузошта шуд, ки имкониятњои ҷашнҳои аљдодии 

«Наврўз», «Мењргон», «Садда» њамчун падидаи таърихї дар 

ташаккулдињии ХМ–и хонандагон истифода бурда шавад ва дар 

мањфилњои фанни сикли суњбатњои беруназдарсї ба ин ҷашнҳо бахшида 

шавад. 

Дар синфњои озмоишї сикли суњбатњо оид ба љашнњои ќадимаи 

аљдодї бахшида шудааст. Дар суњбат бо хонандагон аз таърихи пойдоиш 

ва љашнгирии љашнњои аљдодї маълумоти васеъ дода шуд, ки он барои 

ташаккули ХМ–и хонандагон зарур аст. 

Мушоњида нишон дод, ки суњбатњои беруназдарсї доир ба 

таърихи пайдоиши љашнњои аљдодї («Наврўз», «Мењргон», «Сада») ва 

байналмилалї гаштани љашни «Наврўз» барои хонандагон хело 

дилчаспу таъсирбаш буданд. Онњо моњияту мазмуни ин љашњои 

аљдодиро эњсос намуда, боварии комил пайдо намуданд, ки миллати 

тољик аз замонњои ќадим дорои тамаддуни бою гуногунранг ва дилчасп 

мебошад. Хулас донистани таърихи пайдоиши ҷашнҳои миллии тољикон 

«Наврўз», «Мењргон», «Сада» ва мазмуну хусусиятњои онњо яке аз 
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масъалањои муњим ва воситаи таъсиррасонии њиссї ба ташаккули ХМ–и 

хонандагон мебошад. 

Тањќиќот нишон дод, ки дар синфњои болої гузаронидани 

конфронсњои илмии хонандагон дар мавзуњои њаѐтан лозим дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон таъсир мерасонад.  

Ба назардошти он ки дар дарсњо назарияњои иљтимоию сиѐсии 

асосгузори њаракати маорифпарвари асри XIX Ањмади Дониш ба 

хонандагон маълумоти мукаммал додан имконнопазир буд, зарур 

шуморида шуд, ки аз рўйи асари академик Раљабов З.Ш. 

«Маорифпарвари барљастаи халќи тољик, Ањмади Дониш» (1961) дар 

боби «Ѓояњои иљтимої-сиѐсии Ањмади Дониш» дар мавзуњои «Танќиди 

Аморати Бухоро ва шоњону амалдорон дар мероси  адабию педагогии 

Ањмади Дониш» ва «Сабабњои шикаст хурдани аморати Бухоро дар љанг 

бо Россия» дар байни хонандагон конфрнс гузаронида шавад, то ин ки 

хонандагон маърўзањои омода намудаи худро ба дигарон дастрас намуда 

тањлил намоянд [122, с.150]. 

Аз рўи маърўзаи муњокима шуда, хонандагон оиди «боадолатї» 

ба чунин хулосањои мазмуни худшиносии миллидошта омадаанд: Сусти 

ва золимии шоњ бадигарон имконият медињад, ки он сарзаминро маѓлуб 

намоянд, њукумати подшоњи бояд шахсони бовиљдону софдил доштан 

бошад ва барои маълумотноку хирадманд гардидани халќ талош 

намоянд, зеро агар хоњи, ки як миллатро несту нобуд сози, месазад, ки 

дар мадди аввал илму хирад ва донишмандони он халќро мањв гардонї. 

Махсусан донистани пайдоиши синфи коргари миллї, саноати 

миллї ва баъдан шикаст хурдани Аморати Бухоро аз љониби Россия ба 

ташаккули ХМ–и хонандагон таъсири самаранок расонид. 

Тањќиќот собит намуд, ки дар ташаккули ХМ–и хонандагон аз 

љониби худи онњо хуб донистану дарк кардани таърихи пайдоиши 

парчами аљдоди гузашта, Парчами Љумњурии Шўравии Сотсиалистии 
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Тољикистон, Парчами миллии давлатии Тољикистони соњибистиќлол бо 

рамзњояш наќши муњим мебозад. 

Бо назардошти он ки дар раванди таълими таърихи халќи тољик 

оид ба масъалањои мазкур ба хонандагон ќариб, ки маълумот дода 

нашуда буд, гузаронидани конфронси илмии хонандагонро дар ин сатњи 

тањќиќот зарур ва ба маќсад мувофиќ шуморидем. 

Ањамияти донистани масъалаи парчаму парчамдориро дар 

ташаккули ХМ–и хонандагон ба эътибор гирифта, дар мавзуи «Парчам-

рамзи муќаддасоти давлатдорї ва ифтихори миллї» ба хонандагони 

синфњои миѐнаи мактабї суњбатњо ва бо синфњои болоии озмоишї 

конфронсњо гузаронида шуд.  

Хонандагон дар конференсия бо мавзуъњо мушаххас баромад 

намдуанд. Бинобарсабаби зиѐд гардидани њаљми диссертатсия зарурат 

пеш омад, ки фишурдаи марузањои хонандагонро барои исбот дар ин 

зербоб нишон додаем. Масалан: 

Аз таърихи парчамдорию парчамбардории тољикон 

Дар маърўза хонанда зери роњбарии омўзгор ќайд намудааст, ки 

яке аз рамзњои давлатдории қадимаи халќу миллати тољик парчами 

миллї ба њисоб меравад, ки он маъно ва таркиби истифодабарии хоси 

худро доро мебошад. Истилоҳи «парчам» аз вожаи суѓдии «парчам», 

«дирафш», аз забони авестої бошад «драфса», форсии бостон «драфса», 

пањлавї «драфс» ва бохтарї «ягофа» сарчашма гирифта, маънояш овеза, 

ливо ва аломат мебошад. 

Ваќте ки парчами Коваи оњангар боло шуд он «Дирафши Ковиѐн» 

ном гирифт. Аљдодони гузашта зери ин парчам мубориза бурда, мазмуни 

мубориза бањри озодию истиќлолиятро соњиб гаштанд. Аз он давра сар 

карда, парчам чун рамзи озодию давлатдорї миѐни мардуми тољик 

муќаддас шуморида мешавад. 
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Таъсисѐбии Парчами миллии Тољикистон 

То соли 1929, яъне то ташкилѐбии Љумњурии Шўравии 

Сотсиалистии Тољикистон мо соњиби Парчами миллї набудем. То ин 

давра дар њамаи њуљљатњои меъѐрию њуќуќии Љумњурии Мухтори 

Тољикистон акси нишони Љумњурии Узбекистон гузошта шуда буд. 

Соли 1929 баробари ташкилѐбии Љумњурии Шўравии Сотсиалистии 

Тољикистон, Кумитаи Иљроияи Марказии Шўроњои Тољикистон дар 

бораи ќабул ва тасдиќи Парчам ва Нишони давлатии Тољикистон ќарор 

ќабул мекунад. Аз он ваќт саркарда то ба имрўз љумњурии 

соњибистиќлоии Тољикистон соњиби Парчаму Нишони миллии давлатї 

худ гардид, ки ин ифтихори њар як тољику тољикзабон аст.  

Парчами миллии давлатии Тољикистон 

Парчами миллии Тољикистон 24–уми ноябри соли 1992 дар 

Иљлосияи таърихии шонздаҳуми Шӯрои Олии Љумњурии Тољикистон 

ќабул гардидааст, ки он яке аз рамзњои муњимми истиќлолияти миллии 

давлатдории навини тољикон, таљассумгари таърихї, рамзњои 

давлатдории халќи тољик ва инчунин ифодакунандаи маќсаду маром ва 

орзую умеди тамоми мардуми Тољикистон мебошад. 

Парчами миллї муњимтарин омили ХМ ва ифтихори давлатдорї 

буда, таъриху фарњанги ќадимаи ниѐгон ва тамаддуни таърихи халќи 

тољикро ифода мекунад. Барои эњѐ намудани анъанањо ва расму оинњои 

миллии халќи тољик мусоидат намуда, халќњои гузаштаю њозираи 

тољиконро бо њам мепайвандад. 

Дар ќисми хотимавии конференсия аз рўи панљ савол суњбати 

проблемавї гузаронида шуд:  

1. Бо ќадом маќсад таърихи куњани парчамдории тољикон 

ифодакунандаи сулњу истиќлолияти миллї гардид? 

2. Абулќосим Фирдавсї дар «Шоњномаи» безаволи худ 

пайдоиш ва моњияти парчами миллиро чигуна бањо дода аст?  
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3. Шоњ Фаридун «Дирифши ковиѐнро» зебу зиннат дода ба 

ороишгарони чї гуфта буд? 

4. Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат Президенти 

ҶТ Эмомалӣ Раҳмон 23–юми ноябри соли 2010 дар Паѐми телевизионї 

рангҳои парчами миллиро ифодаги таърих ва арзишњои фарњанги 

миллию сиѐсї номида, кадом омилњоро дар назар дошт? 

5. 30–уми августи соли 2011 бо фармони Асосгузори сулҳу 

ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Љумҳурии Тољикистон 

Эмомалӣ Раҳмон бо кадом маќсад Парчами давлатии Тољикистон дар 

баландии 165 метр барахрофта шуд?  

Тањќиќоти гузаронидаи мо собит намуд, ки маќсадноку 

эљодкорона истифода бурдани имкониятњои педагогии таълими таърихи 

халќи тољик дар корњои беруназдарсї роњи аз њама самараноки 

ташаккули ХМ–и хонандагон мебошад. 

Натиљаи конференсия нишон дод, ки донистани таърихи парчаму 

парчамдорї дар ташаккули ХМ–и хонандагон наќши созгор дорад. 

Дар љамъбати тањќиќот бо маќсади муайян намудани натиљањои 

дар ќисматњои маърифатї, эмотсионалї-бањодињї, рафтор рефлексия ва 

худбањодњї, оид ба дараљаи ташаккули ХМ–и хонандагони синфњои 

озмоишию муќаррарї ба даст омада, санљиши љамъбастии анкетавї 

гузаронида шуд, ки он аз 11 саволи иборат буд. 

Љавобњои ќариб 75,5% хонандагони синфњои озмоишї мукаммал 

буда, нишондињандаи сатњи баланди ташаккули ХМ–и хонандагон аст. 

Тањлили маълумотњои илмию таърихии дар тањќиќот бадаст 

омада, ба мо имконият дод, ки натиљаи корњои озмоиширо дар се дараља  

(баланд, миѐна, паст) вобаста ба ќисматњои ХМ дар байни 286-нафар 

хонандагони синфњои 11 озмоишї ва 284–нафар хонандагони синфњои 

11-и муќаррарї бо фоиз муайян намуда, дар љадвали №3 нишон дињем. 
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Љадвали №3.  

Дараљањои сохти ташаккули худшносии миллии хонандагони 

синфњои озмоишии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

 

Дараљаи ташаккули худшносии миллии хонандагон 

Компонентњои 

ХМ 

Синфњои озмоишї миќдори 

хонандагон 286-н. 

Стнфњои муќаррари 

миќдори 284-н. 

Дараљањо: Баланд Миѐна Паст Баланд Миѐна Паст 

Маърифатї 80,5% 13,3% 6,2% 40,2% 20,5% 39,3% 

Эмотсионалї-

бањодињї 
78,7% 14,1% 7,2% 39,6% 20,3% 40,1% 

Рафтор 77,2% 14,7% 8,1% 39,3% 20,6% 40,1% 

Рефлексия 78,7% 14,1% 7,2% 39,3% 30,6% 30,1% 

Худбањодињї 78,2% 13,1% 8,7% 39,3% 20,7% 40% 

 

Расми 2.  

Дараљањои сохти ташаккули худшносии миллии хонандагони  

синфњои озмоишии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

 

 Барои исботи гуфтањои боло метавонем фоизи бадастомадаи 

дараљаи баланди ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни таълими 

таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї њамчун намуна мисол 

Дарачањо 
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оварда ба санљиши давраи аввал муќоиса намоем: Аз 286–нафар 

хонандагони синфњои озмоишї дараљаи баланди ХМ ба 78% расид, ки 

ин нисбат ба давраи аввали санљиши гузаронидашуда 40% зиѐд аст. 

Хулоса аз зербоби мазкур хулоса баровардан мумкин аст, ки 

ташаккули ХМ–и хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи 

тољик ва корњои беруназдарсї ба чунин муваффаќиятњо ноил гардидааст:  

– майлу раѓбати хонандагони синфњои озмоишї ба хондану хуб 

донистани таърихи миллати хеш афзуд гардид; 

– дар хонандагон талабот нисбат дар худ ташаккул додани ХМ 

љиддї инкишоф ѐфт; 

– майлу раѓбати хонандагони синфњои озмоишї нисбат ба 

хонандагони синфњои муќаррарї дар гузаронидани чорабинињою корњои 

тарбиявї, зиѐд гардид; 

– дар хонандагон њисси худшиносии шахсї, миллатдўстї, 

ифтихори миллию ватандорї, нангу номус ва шаъну шарафи миллї 

афзун гардида ба моњияти мафњумњои «Ман кї њастам», «Мани идеалї», 

«Ман чї гунаам», «Ман чї кор карда метавонам», «Ман метавонам» 

чигуна бањо доданро дарк намуданд. 

 

 

Хулосаи боби дуюм 

 

Њамин тавр, дар натиљаи тањлили боби дуюм ба мо имкониятњои 

педагогии таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсиро дар ташаккули ХМ–и хонандагон мавриди тањќиќ ќарор 

дода, онро аз љињати илми ва назариявї асоснок намудем . 

Њангоми гузаронидани тадќиќот ва истифодабарии корњои 

озмоишї хусусиятњою имкониятњои таълимдињии маводњои таълимии 

њар як марњилаи таърихї ва шаклњою методњои корњои беруназдарсї дар 

њамин боб инъикоси худро ѐфтаанд. 
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1. Дар ин боб кўшиш ба харљ дода шудааст, ки њангоми таълими 

њар як мавзуъ хонандагон бо низоми донишњои илмию, 

асоснокардашудае, ки дар ташаккули ХМ–и хонандагон таъсир 

расонида метавонад, мусаллањ карда шаванд. Бо ѐрии суњбат ва 

санљишњои тестї наќши омўзиши маводњои таълимї дар њалли масъалаи 

мазкур муайян карда шуда, тарзу усули наву самарабахш муайян карда 

шудааст. 

2. Њар як зербоби боби мазкур бо ѐрии далелњои илмї, вобаста 

ба мазмуни маводњои таълимии фанни таърихи халќи тољик марњила ба 

марњила асоснок карда шудааст. Раванди ташаккули ХМ–и хонандагон 

дар марњилаи аввал аз муаллим мањорати баланди кордониро талаб 

мекунад, зеро омўзиши њар як мавзуъ ба ташаккули ХМ–и хонандагон ба 

таври худ таъсир мерасонанд. 

3. Дар боби мазкур дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи 

тољик ва корњои беруназдарсї мазмуни ХМ–и хонандагон аз донистану 

дарк кардан, ифтихорманд буданд, дуст доштан, эњтиром намудан, 

посдоштан, худро тарбия намудан, муќоиса намудан, аз нуќтаи назари 

миллатшиносї бањо ва тањлил намудан сарчашма гирифта, дарки ХМ–и 

онњоро бедор намуд. 

4. Дар боби мазкур омўхтани маводњои таълимии сохти нави 

љамъиятї, дар ташаккули ХМ–и хонандагон наќши хосса дорад. 

5. Дар ин боб раванди озмоиш карда шуда, маълум гардид, ки 

донишњои мукаммалу ба системадаровардашудаи хонандагони синфњои 

озмоишї нисбат ба хонандагони синфњои муќаррарї дар сатњи баланд 

ќарор дорад. Натиља дар љадвали №3 нишон дода шуда аст. 

6. Дар боби мазкур, натиљаи дурусти истифодабарии методњо, 

шаклњою воситањо, аз љумла, суњбатњои гуногун дар шакли хаттї ва 

шифоњї, суњбатњои проблемавї, таълимї-проблемавї, муќоисакунї, 

муњокимаронию хулосабарорї, санљишњои даврию љамъбастии тестї, 

реферат, супоришњои педагогї ва ѓайра баѐн гардидааст. 
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7. Дар ин боб шаклњою методњои корњои беруназдарсї, сикли 

суњбатњои таърихї, сабабњои объективї, зарурати истифодабарии 

машваратњо, истифодаи талаботњои педагогию психологї ва ѓайра њалли 

худро ѐфтаанд. 

Сохти тањќиќоти таљрибавї-озмоишии мо дар асоси иљрои наќша, 

тахминњо, интихоби усули ташхиси наќша, интихоби мавод барои 

гузаронидани санљиш, интихоби методњо ва шаклњои кори озмоишї, 

анљоми корњои таљрибавї-озмоишї, кор бо хулоса, тавсияњои методї, 

тањлили натиљаи корњои озмоишї дар рафт ва озмоишї тањќиќот, 

тањлили назариявии амалии тањќиќот, омўзиш ва љамъбасткунии 

таљрибаи пешќадами педагогї оид ба проблемаи ташаккули ХМ–и 

хонандагон, мушоњидаи раванди марњилаи ташаккули худшиносии 

милии хонандагон њангоми таълими фанни таърихи халќи тољик ва 

корњои беруназдарсї, озмоиши педагогї – методї арзѐбии озмоиш 

(анкетагузаронї), тестгузаронї, тањлили дараљаи ташаккули ХМ–и 

хонандагони синфњои озмоишию муќаррарии муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, љамъбасти тањќиќот, хулосабарорї ва тавсияњо љамъбаст 

гардид. 
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Хулосањои умумї 

Худшиносӣ ин мақому манзалати инсонии худро бо решаҳои 

таърихӣ, бо сарнавишти миллату халқи худ ва бо аҳли башар дарк 

кардан аст. Њатто метавон гуфт бидуни тамаддуни кӯҳанбунѐди хеш ба 

қадри истиқлолият, ифтихори Ватану ватандорӣ, ҳувияти миллӣ ва 

худшиносию худогоҳии комил расидан ѓайри имкон аст. 

Насли љавон бояд донад, ки неруњои ифротгароѐн инсонњоро ба 

љангу терроризм ва радикализми динї кашида, онњоро аз аслашон 

бегона месозанд ва ба њисси худшиносии миллии онњо рахна мезананд. 

Наврасону љавонон набояд фаромўш созанд, ки миллати тољик бо 

таърихи ќадимаи давлатдорї, маънавиѐти баланд ва фитрати 

фарњангофариашон љањоншумул буданд.   

Таърих гувоњ аст, ки ташаккули тољикон аз асри якуми мелодї 

оѓоз ѐфтаву мањз дар замони Сомониѐн  ба маќоми баланди давлатдорї 

расидааст. Вобаста ба ин омўзгоронро мебояд насли наврасро дар 

рўњияи худшиносї ва ифтихори миллї, ватанпарастї, дўст доштани 

марзу буми хеш, инсондўстї, эњтиром ва бузургдошти арзишњои 

маънавию фарњангї тарбия намуда, ин њиссиѐтњоро дар онњо бедор 

намоянд, то ки онњо ба саволњои: Мо кистем, аз куљоем ва дар кадом 

хонавода сабзидаем?, нахуст аљдодамон кињоянд аз куљо омаданд ва дар 

кадом сарзамин зиндагї кардаанд?– љавоб ѐфта тавонанд.   

Ташаккули худшиносии миллии хонандагон яке аз масъалањои 

муњимми фалсафї, сиѐсатшиносї ва педагогию психологии замони 

соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон ва ќисми таркибии миллати 

тољик буда, насли наврасу љавононро субъекти ташаккулѐбии 

худшиносии миллї  мегардонад ва ба таърихи пайдоиши ин миллат 

тааллуќ доштани онњоро асоснок мекунад.  

Тањќиќот собит намуд, ки барои ташаккул додани худшиносии 

миллии хонандагон бояд ба масъалањои зерин диќќати љиддї дода 

шавад:   
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1. Ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни таълими 

фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї.  

Амсилаи сохташудаи мо оид ба ташаккули Худшиносии миллии 

хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсї масъалањои зеринро дар бар гирифтааст: 

a) ба таври мушаххас муайян намудани моњият, мазмун, қисматҳои 

сохти ХМ ва дараљаи тањќиќоти он;  

b) дар кадом сатњ ќарор доштани ташаккули худшиносии миллии 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, имкониятњои 

педагогии таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї, 

истифодабарии шаклњо ва методњои озмоишї дар раванди тањќиќот;  

c) аз рўи натиљаи тањќиќот дар љараѐни таълими фанни таърихи 

халќи тољик ва корњои беруназдарсї аз љињати назариявию амалї 

асоснок намудани самаранокии корњои озмоишї [1 – M], [3 – M]. 

2. Муайян намудани ќисматњои таъсиррасонии ХМ. Барои муайян 

намудани ќисматњои таъсиррасониии ХМ моро зарур омад, ки ба 

компонентњои зиѐди этникї (авлодї) менталитети миллї, шуури 

маънавию эстетикї, маънавиѐти миллї, характери психологии миллї, 

тамаддуни миллї, фарќияти этникї, олами маънавиѐт, муносибатњои 

тарафайни миллии тољикон ва ѓайра такя намоем  [8 – M], [2 – M]. 

3. Муайян намудани маќсаду самаранокии худшиносии миллии 

хонандагон. Барои маќсадноку самаранок ташкил кардану роњбарї 

намудани раванди ташаккули худшиносии миллии хонандагон пеш аз 

њама донистани қисматҳои сохти ХМ (маърифатї, эмотсионалї-

бањодињї, рафтор, рефлексия, худбањодињї) ва дар љараѐни таълиму 

корњои беруназдарсї татбиќ намудани мазмуни онњо хело ањамиятнок 

аст, зеро ин ќисматњо дорои вазифањои худ буда, моњияти худшиносии 

миллии хонандагонро дар љараѐни таълим ва беруназ он мушаххас 

менамоянд. Масалан компоненти худбањодињї натанњо қисмати 
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асоситарини сатњи ХМ бањисоб меравад, балки муайянкунандаи 

баанљомрасии ташаккули образи «Ман» мебошад [5 – M], [7 – M]. 

4. Аз љињати назариявию амалї асоснок намудани мафњуми 

худшиносии миллии хонандагон. Дар диссертатсия пањлуњои гуногуни 

мафњуми худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни 

таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї тањлилу баррасї гардид. 

Масъалаи тарбияи Худшиносии миллии хонандагон дар як ќатор 

санадњои амалкунандаи меъѐрию њуќуќии соњаи маориф инъикос 

ѐфтааст. Мафњуми ХМ ифодакунандаи маљмуи аќидаю эътиќодњо ва 

идеяњои бадаст омадаи низоми донишњои мукаммали илмию таърихї 

буда,  инъикоскунандаи сифатњою хусусиятњои этникии миллати тољик 

ва дигар миллатњо мебошад. Дар натиљаи дарки мафњуми худшиносї дар 

хонандагон худтарбиякунї, худбањодињї, худтатбиќкунї, майлу њавас, 

талабот, донистани асли худ ва ѓайра ташаккул меѐбад [1 – M], [13 – M]. 

5. Ба низоми донишњои илмию таърихии худшиносии миллї мусаллањ 

намудани хонандагон. Дар раванди тањќиќот кўшиш ба харљ дода шуд, ки 

хонандагони синфњои озмоишї ба чунин низоми донишњои мукаммали 

ба ташаккули ХМ асоси устувор гузошташаванда мусаллањ карда 

шаванд: 

–сохти давлатдорї ва њаѐти сиѐсию иљтимоии замони авестої; 

–ба њайати ориѐињо дохил будани аљдодони тољикон; 

–пайдо шудани ќабилањои тољикон ва ташаккул ѐфтани онњо; 

–давлатњои асримиѐнагї ва њаѐти иљтимоию фарњангии онњо; 

–муборизаи ќањрамононаи мардуми тољик бар зидди душманон;  

–шўришњо ва љунбишњои мардумї бањри ба даст овардани озодї;  

–таъсис ѐфтани давлатњои миллии тољикон ва аз байн рафтани 

онњо; 

–корнамоињои фарзандони тољик дар фронтњои ЉБВ ва аќибгоњ; 

–сабабњои рух додани љанги шањрвандї ва оќибатњои он; 
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–бо шарофати Инќилоби Октябр аз нав соњиби давлати миллї 

гардидани тољикон; 

–давраи аз нав барќароркунии хољагии халќ ва анљоми 

сотсиализми ѓолиб; 

–шароитњои таърихии ба даст омадани соњибистиќлолии давлатии 

Љумњурии Тољикистон; 

–сохторњои навини давлатдории Љумњурии Соњибистиќлолии 

Тољикистон ва ѓайра [7 – M], [9 – M], [12 – M]. 

6. Истифодаи имкониятњои мављудаи педагокии худшиносии миллї. 

Дар диссертатсия масъалаи ташаккули худшиносии миллии хонандагон 

дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои 

беруназдарсї дар асоси имкониятњои педагогї тањлил гардидааст. Яъне 

дар раванди тањќиќот чунин имкониятњои педагогї: майлу раѓбат, 

дўстдорї, пос доштан, эњтиром, арзандагї, ифтихормандї, худшиносї, 

худогоњї, ватандўстї, мењтандўстї, миллатдўстї, љонфидої, 

тањамулпазирї, худбањодињї, ќобилиятнокї, шаъну шараф, адолатнокї, 

ва ѓайра ба инобат гирифта шуд [4 – M], [3 – M]. [11 – M]. 

7. Роњњо ва методњои натиљагирии корњои озмоишї дар ташаккули 

худшиносии миллии хонандагон. Дар масъалаи ташаккули худшиносии 

милллии хонандагон дар љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва 

корњои беруназдарсї барои натиљагирї ва хулосабарории корњои 

таљрибавї-озмоишї роњхо ва методњои гуногун истифода намудем, аз 

љумла суњбатњои проблемавї, њикояњо, тестњои санљишию љамъбастї, 

мусоњиба, санљиши анкетавї, корњои хаттї санљишї, мубоњиса, ваъзияти 

проблемавї, истифодаи маводи такягоњї ва конференсияњои илмии 

хонандагон, самтњои методологї, назария, амалия ва ѓайра [6 – M], [9 – 

M], [10 – M]. 
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тањќиќот 

Тањќиќоту озмоишњои гузаронидашуда нишон дод, ки имрўзњо 

бархе аз наврасону љавононе њастанд, ки аз надонистани њувияти миллї, 

ХМ, таърихи миллат, нашинохтани асли худ ва мисолњои ба инњо 

монанд гумроњ гашта, бозичаи дасти њангомаљуѐн бо ном терроризму 

экстремизм гашта, носипоси аз озодию истиќлолияти миллии хеш 

менамоянд.   

Њол он, ки насли наврасу љавононро месазад, ки дар њар куљое, ки 

набошанд, бояд њисси баланди милли дошта бошанд, бо Ватан, миллат, 

давлати соњибистиќлолии худ ва бо забону фарњанги миллии хеш 

ифтихор намоянд ва барои њимояи онњо њамеша омода ва њушѐру зирак 

бошанд. Оќибати инро андешида дар асоси тањќиќоти гузаронидашуда 

чунин тавсияњои илми-методиро пешнињод намудем: 

1. Хонандагон бояд аз љињати педагогию психологї дар корњои 

таълимию тарбияивї омода бошанд, то ин ки дар онњо, 

мустаќилиятнокї, худталќинкунї, худбањодињї пайдо шавад; 

2. Дар омодагии хонандагон ба дарки моњияти ХМ њамкории 

асосиятсияи падару модарон, омўзгорон ва ањли љомеа мустањкам карда 

шавад; 

3. Хеле хуб мешавад, ки ташаккули ХМ асоси методологию 

амалии низоми тарбияи хонандагон њисобида шавад; 

4. Тањќиќоти минбаъдаи худшиносии миллии насли наврасу 

љавонон дар алоќамандї ба суръати инкишофѐбию пешравии љараѐни 

таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, олии касбї, 

ки њамчун талаботи объективонаи замони муосир дар назди давлату 

Њукумати Љумњурии Тољикистон истодааст, гузаронида шавад; 

5. Тањќиќи масъалаи ташаккули худшиносии миллии хонандагон 

дар раванди таълими фанњои људогона ва корњои тарбиявии 

беруназдарсї дар алоњидагї гузаронида шавад; 
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6. Барои ѐрии амалї расонидан ба корњои таълимию тарбияивии 

омўзгорон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї барномаи 

ташаккули худшиносии миллии хонандагон тартиб дода шавад; 

7. Барои баланд бардоштани мањорати касбии муаллимон дар 

хушсифату самаранок гузаронидани корњои тарбиявии беруназдарсї дар 

наќшањои таълимии коллељњои омўзгорї ва мактабњои олии раванди 

омўзгоридошта, таълим додани фанни «Методикаи корњои тарбиявї» 

дохил карда шавад. 

Тањќиќот дуруст будани фарзияро тасдиќ намуда, имконият дод, 

ки ба хусусиятњои ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар 

љараѐни таълими фанни таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї, 

пеш аз њама ба истифодаи бомавќеву самараноки методњои тањќиќотї ва 

корњои озмоишї диќќати љиддї дода шавад.  

Аз рўйи тањлили љавобњо ва далелњои бадастомадаи тањќиќот 

маълум гардид, ки ташаккули худшиносии миллии 78%-и хонандагони 

синфњои озмоишї ба дараљаи баланд расидааст.  

Ќобили ќайд аст, ки таҳқиқоти илмии мо ба њал намудани 

масъалањои ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар љараѐни 

таълими таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї бахшида шудааст. 

Итминони комил дорем, ки таҳқиқоти анҷомдодаи мо каме ҳам бошад 

дар ҳалли маъалаи ташаккули худшиносии миллии хонандагон сањми 

муайян мегузорад. Аз љониби мо ба сифати масъалањои мубрам дар 

самти ташаккули худшиносии миллии хонандагон мавзуъњои зерин 

муайян гардидаанд:   

- ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар шароити 

љањонишавии тањсилот; 

- такмили механизми раванди ташаккули худшиносии миллии 

хонандагон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

- тањияи механизми кам кардани таъсири манфии шабакаи 

интернет бо маќсади ташаккули худшиносии миллии хонандагон. 
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Замимањо 

Замимаи №1 

САВОЛНОМА 

Муњтарам омўзгорон! Мо дар шароити имрўза дар кадом сатњ 

ќарор доштани љараѐни таълиму тарбияи ХМ–и хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро дар рафти омўзиши фанни 

таърихи халќи тољик ва корњои беруназдарсї меомўзем. Аз шумо 

этиромона њоњиш менамоем, ки ба саволномаи мо пурра ва мушшахас 

посух гардонед, зеро љавобњои Шумо барои дар ояндаи бењтар намудани 

сатњи ХМ–и насли наврасу љавонон кўмаки самарабаш мерасонад. 

Оѐ шумо тарбияи ХМ–и насли наврасро дар раванди таълим 

зарур мешуморед?_______________________________________  

Оѐ шумо доир ба тарбияи худшиносии насли наврас дар раванди 

омўзиши фанни таърихи халќи тољик корњои беруназдарси истифода 

бурдаед?_______________________________________________________  

Доир ба тарбияи ХМ–и хонандагон конфрониси умумимактабї 

тибќи наќша ба роњ мондаед?__________________________  

Оѐ шумо дар рўњияти худшиносию худогоњи тарбия ѐфтани 

хонандагонро зарур мешуморед?__________________________________  

Ба андешаи шумо воќиф шудан аз таърихуфарханги гузаштагон 

ба рўњияи ХХ таъсир мерасонад?___________________  

Оѐ ба андешаи шумо саѐњати хонандагон ба осорхонањои таърихї 

ва пос доштани муќадасоти миллї яке аз рукнњои худшиносии милли 

онњо шуда метавонад?_____________________________________________ 

Шумо доир ба кадом мавзўъ соати тарбиявї гузаронидаед, ки ба 

дарки ХХ асос гузошта аст?_____________________ 

 

Ному насаб:____________________________________________________  

Љои кор ва ихтисос :______________________________________________ 

Сипосгузорем аз посухи додаатон! 
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Заминаи №2 

САВОЛНОМА 

Муайян намудани дараљаи ХМ–и хонандагон дар раванди 

омўзиши фанни таърихи халќи тољик. 

Хонандагони гироми ба саволњои зерин ба таври пурра ва 

мушаххас љавоб гардонед. 

1. Дар зери мафњуми худшиноси шумо чиро мефањмед? 

2. Оѐ дар ягон чорабиние, ки ба тарбияи худшиноси бахшида 

шудааст иштирок намедаед? 

3. Оѐ шумо зарур мешуморед, ки дар муассисањои таълими 

зарурияти ХМ ва масъулиятнокї таълим дода шавад? 

4. Оѐ шумо ба саѐњати ѐдгорињои таърихиеро, ки дар онњо 

ќањрамонию худшиносии ќавмњои гузашта дарљ гардидааст наѓз 

мебинед? 

5. Кадом ќањрамонию корнамоињои ќањрамони халќи тољик 

њисси худшиносию худогоњии шуморо боз њам бештар мегардонад? 

6. Оѐ шумо рукнњои давлатдорию ХМ–и тољиконро номбар 

карда метавонед? 

7. Худшиносию ватандўстии Темурмаликро шумо дар чї 

мебинед? 

8. Доир ба парчам, нишон ва суруди миллї, ки яке аз нишонањои 

худшиносї ба шумор мераванд, њамчун насли ояндасоз чи гуфта 

метавонед? 

9. Дар тараќќиѐт ва ташаккулѐбии ХМ–и шумо оѐ корњои 

беруназдарсї тасъсир расонида метавонад? 

10. Оѐ шумо дар њаѐти худ ќањрамони худро пайдо кардаед, ки ба 

сифатњои худшиносии ў таќлид кунед? 

 

Ному насаб:_________________________________________________  

Муассисаи №_______________________________синфи_____________ 


